


In d u ló  Ifjú ság i V álla lkozások  Jog i 
és Pénzügyi A lap ja i

A Szegedi Tudományegyetem Juhász Gyula Pedagógusképző Kar 
Szakképzési, Továbbképzési és Távoktatási Központja és a Szegedi 
Pedagógusképző Kar Hallgatóiért Alapítvány képzést hirdet Induló 
Ifjúsági Vállalkozások Jogi és Pénzügyi Alapjai címmel.

A  képzés a következő tém aköröket öleli fel:
- Állampolgári és jogi alapismeretek
- Humán erőforrások és menedzsment az ifjúsági szcenárióban
- Szervezetfejlesztés
- Vállalkozások jogi alapjai
- Fiatalok és a munkaerőpiac

A képzésen való részvétel
A képzésen való részvétel ingyenes.

A program  tám ogatója
Nemzeti Civil Alapprogram Civil Szolgáltató, Fejlesztő és Információs 
Kollégiuma

Bővebb inform ációk
www.szepa.hu

Jelentkezési határidő
2010. február 12.

y&a plusz!
5 5 5 - 5 5 5
7 7 7 = 7 7 7

A  P  U D @ g  J Á T É K A I
MINDEN UTAZÁS 1 PONTÚ!

UTAZÁSA KEZDETÉN MONDJA BE A TÖRZSUTAS 
KÁRTYÁJA SZÁMÁT!

5 pont 1 db kaparós sorsjegy
10 pont Taxi-utazási csekk 500 Ft értékben
20 pont Taxi-utazási csekk 1.000 Ft értékben
30 pont Tosco 2.000 Ft-os utalvány
40 pont Tesco 2.500 Ft-os utalvány
55 pont telefon feltöltő kártya
555 pont 1 mobiltelefon
1000 pont 30.000 Ft értékű vásárlási utalvány

Az ajándékolt kiváltásával a pontok lenullázódnak. Az ajándékok 
a követkézé hátán átvehetők a Kossuth Lajos sgt. 112-benl

VII. Egyetemi

és Sportnap
2010. április 14.
www.ifjusagiegeszsegnap.hu

http://www.szepa.hu
http://www.ifjusagiegeszsegnap.hu
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Az új év, mint mindig,

új reményt hoz, feltöl-

tõdést, fogadalmakat.

Ennek okát legtöbben

nem is keressük, nem

gondolunk bele, miért

pont ebben az idõszak-

ban érezzük úgy, hogy

lezárul minden, amit az utóbbi évben

tettünk, és most, egy következõ naptár

felnyitásával valami új kezdõdik, valami

jobb, egy rendszeresebb, átgondoltabb,

boldogabb élet. Talán mégis találhatunk

minderre kézzelfogható magyarázatot: 

ha máskor nem is, de december végén,

január elején mindenki megenged magá-

nak néhány pihenõnapot azokkal a cím-

szavakkal, hogy „karácsonykor, a két ünnep

között, szilveszterkor stb. már csak nem fogok

dolgozni, tanulni stb.” Ilyenkor szinte min-

den idõnket a családdal, barátokkal töltjük,

rég nem látott arcokkal, akik rengeteget

változtak a múlt év vége óta. Ekkor érzé-

keljük igazán az idõ múlását, a fejlõdést,

az öregedést, mindennek hatására pedig

talán számot vetünk azzal is, mit kell nekünk

a többiekhez hasonlóan vagy mit kell más-

képpen csinálnunk a jövõben, hogy ne

teljen el eredménytelenül a következõ év is. 

Mi, emberek tehát sokszor félünk. Félünk

attól, hogy elszáll felettünk az idõ, hogy

mindez alatt semmi kézzel foghatót, semmi

kamatoztathatót nem alkotunk. Rette-

günk attól is, hogy ha lazsálunk még egy

ideig, nem pörgetjük fel az eseményeket

újra és újra, akkor elvész a nagy lehetõség,

és egyszer csak bezárul egy bizonyos kapu.

Világvége elméleteket gyártunk – melyek

bekövetkezése elõtt még gyorsan be kell

végeznünk cselekedeteinket – most pél-

dául 2012-re, ami jobb lett volna, ha inkább

az idei kerek évfordulóra „esik”, ugyanis

akkor már túl is lennénk rajta. Elméletek

helyett így januárban esnénk inkább két-

ségbe végre ténylegesen attól a dologtól,

ami nem a csapból, hanem az ereszcsator-

nából folyik minden másnap. A víztõl

például, amely tél idején egyik nap cso-

dás hóesés, másnap pedig sáros latyak

formájában jelentkezik nálunk a 10-20, vagy

ki tudja, hány fokos hõingadozások miatt.

Már ki se mondom azt a problémát, ahogyan

ezt összefoglaló néven nevezzük, de újévi

fogadalmai közé azért mindenki odaírhatná

legalább az alsó sarokba, hogy „önmagam

és környezetem túlhajszolása helyett inkább

megvédem a környezetem, és ezzel együtt talán

kis idõre megmenthetem önmagam is a „nagy

világvége” elszenvedésétõl”. Az ugyanis az én

nézeteim szerint egy hosszú folyamat,

amiben már most is benne élünk: most van. 

Ha pedig már fogadalmaknál tartunk,

akkor éljünk ebben az esztendõben talán

egy kicsit nagyobb élvezettel, örömet

szerezve így magunknak, másoknak, és

soha ne felejtsünk el segíteni a rászoru-

lókon sem. A Hökkentõ csapata ebben 

a szellemben szervezte év végi gyûjtését

a Gyermekgyógyászati Klinika és Gyer-

mek Egészségügyi Központ számára, és

ebben a szellemben szeretné folytatni

a következõ évet is, meghallgatva és

támogatva a hallgatók minden igényét,

felmerülõ problémáját.

Vass Viki

fõszerkesztõ

vassviki@hokkento.hu

Gondolatok az új esztendõre

AAz EHÖK-ön találkoz-
tam az újság gyûj-

tõdobozaival, ezen kívül
úgy hallottam, hogy a város
több pontján is helyezte-
tek el ilyeneket. Még lát-
ványosabbá mindezt úgy
lehetne tenni, hogy minél
több helyen van hirdetve,
például az egyes kari lapok-
ban. Én a következõkben
szintén gyermekeknek
gyûjtenék, illetve esetleg
hallgatóknak, plusz támo-
gatások nyújtására, min-
denkit érdeklõ programok
megszervezésére.

Muráti Tamás
ÁJTK, III. évfolyam,

jogász

Nem hallottam errõl 

a szervezésrõl. Mivel

én biológia szakos vagyok,

jó lett volna, ha a mi tan-

székünkön is van kint egy

nagyobb plakát vagy akár

egy gyûjtõdoboz. Én Új-

szegedre járok minden

órára, ide a TIK-hez is csak

véletlenül tévedtem most,

és a HÖK Irodákban sem

fordulok meg túl sûrûn. 

A használt tárgyak, játékok

gyûjtése egyébként sze-

rintem nagyon jó ötlet, mert

ami nem pénz, azt mindig

könnyebben oda tudja adni

az ember. A gyermekkórhá-

zak és rászorulók számára

én is szívesen gyûjtenék,

ezért jövõre mindenkép-

pen részt is veszek ebben.

Abonyi Csilla
TTIK, III. évfolyam,

biológia

Én sajnos nem hallottam
a Hökkentõ gyûjté-

sérõl. Véleményem szerint
a jövõben mindenképpen
minél több nyilvános he-
lyen kellene kirakni minél
látványosabb standokat,
ahol megtörténhetne az
adakozás. Nyílt helyekre
lehetne vinni a dobozokat,
vagy akár flashmobot szer-
vezni ennek érdekében,
mert azok is sikeresek. Egy
közösségi portálra felírt
üzenet vagy körlevél kevés
idõvel rendelkezõ embe-
reknél is rendkívül hatékony.
Véleményem szerint akik
megérdemlik, hogy számuk-
ra gyûjtsenek, azok a beteg
gyerekek és azok az emberek,
akik olyan helyzetben van-
nak, amirõl nem tehetnek.

Hadzsi János 
BTK, III. évfolyam,

kommunikáció és

médiatudomány

Adecemberi Hökkentõ-
ben olvastam a gyûj-

tésrõl. A Gyermekklinikán
lévõ gyermekek számára
gyûjtöttek különbözõ játé-
kokat, könyveket, ruhákat.
Én a Hattyas sori Hallgatói
Médiacentrumban, a Hök-
kentõ és a Tû szerkesztõ-
ségében láttam elõször 
a dobozt, valamint, ha jól
emlékszem volt egy TÁK-os
rendezvény, ahol szintén
találkoztam vele. A népsze-
rûsítés céljából szerintem
még több helyre ki lehet-
ne rakni a dobozokat, mert
nem biztos, hogy mindenki
elmegy egy-egy gyûjtõhely-
re. A következõ szervezés
szintén szólhatna a gyerekek-
nek, õk egy fix pont, fõleg
a Pedagógusképzõ Karon.

Kovács Dóra Kata
JGYPK, IV. évfolyam,

tanító

CCsoporttársaimtól és
több forrásból is hal-

lottam már a Hökkentõ
gyûjtésérõl, és nagyon támo-
gatom ezt az ötletet, fõleg,
mert karácsony elõtt való-
sult meg, és gyermekeket
támogathattunk általa régi,
már szükségtelen játékaink,
ruháink összegyûjtésével.
Találkoztam az elkészített,
karácsonyi papírba csoma-
golt gyûjtõdobozokkal is,
melyeket szintén nagyon
jó ötletnek tartok, mivel így
több ponton is lehetõség
volt elhelyezni az ajándéko-
kat. A jövõben támogatnám
a kórházaknak, árváknak
való gyûjtést, a megvaló-
sításban pedig a kisebb, 
a környezetet is megkímélõ
szórólapokat, amelyek az
adakozást hirdetnék.

Szikora Ráhel    
ETSZK, I. évfolyam,

szociális munkás

Mit hallottál a Hökkentõ által szervezett gyûjtésrõl?



Ezen a napon sor került az Egyetemi Szavaló-

verseny, az Egyetemi Zenei Verseny, a Vers-

pályázat díjazottjainak, az SZTE Sófi Ösztöndíj

2009-ben elnyert különdíjasai megjutalmazá-

sára, valamint a Jó tanuló, jó sportoló verseny

2009., a Szent-Györgyi Albert ösztöndíj, az

Egyetemi Tehetséggondozó Doktorandusz

Ösztöndíj és az Egyetemi Tehetséggondozó

Sport Ösztöndíj átadására.

Az egyetem tehetségeit kutató rendezvé-

nyek közül módomban állt részt venni a szin-

tén az SZTE Kulturális Iroda által szervezett,

a Katolikus Ház Dísztermében megrendezett

Egyetemi Szavalóversenyen, melynek inkább

a hangulatát érdemes felidézni a különbözõ

számadatok ismertetése helyett. 

A verseny résztvevõinek jó része nem volt is-

meretlen versmondó társai számára, ami kiderült

a helységben uralkodó, családiasnak ható atmosz-

férából, az összenézésekbõl, a baráti üdvözlések-

bõl, valamint például a mellettem ülõ versenyzõ,

Benyó Gergely szavaiból, aki elmondta, amióta

teheti, minden évben ellátogat erre a rendezvény-

re, most is csak emiatt tartózkodik Szegeden.

A díszteremben töltött két-három óra alatt

– nem tudom a pontos idõtartamot, nem éreztem

szükségesnek az órám figyelését – a hosszabb és

rövidebb költemények gyors egymásutániságá-

ban szinte egyszer sem fedeztem fel monotonitást.

A változatos emberek, változatos személyisé-

gek, kevésbé jó, vagy a többségében kiugróan

jó versválasztásukkal igazán hasznos és a ki-

kapcsolódást segítõ kulturális csemegével

szolgáltak. Jómagam nem rendelkezem kellõ

tapasztalattal ahhoz, hogy ki tudtam volna

választani az este legtehetségesebb hallgatóit,

de szerencsére ez nem is a nézõközönség felada-

ta volt. Az ötfõs zsûri a következõ tagokból állt:

Beslin Anita szerkesztõ, riporter, MR Szegedi

Körzeti Stúdió, Janik László színmûvész, ren-

dezõ, Szegedi Nemzeti Színház, Horváth Illés

színmûvész, Szegedi Nemzeti Színház, Balog

József újságíró SZTE BTK Kommunikáció és

Médiatudományi Tanszék, Tajti Gabriella iro-

davezetõ, SZTE Kulturális Iroda.

Az idei magas színvonalú verseny után egyre

inkább várom, milyen ismerõs és új arcokat tar-

togat a jövõ év, olyanokat is, akik megtöltik az

Egyetemi Szavalóverseny közönségsorainak

néhol azért elõforduló üres helyeit, tisztelegve

ezzel a kultúrát ápoló hallgatók elõtt.

Vass Viki

Ötödik születésnapját ünnepelte december 9-én

a Szegedi Tudományegyetem József Attila Tanul-

mányi és Információs Központja, a hallgatók által

csak TIK-nek nevezett multifunkciós létesít-

mény. A Kongresszusi Központ szervezésében

ezen a napon a legkülönbözõbb programokkal

várták az érdeklõdõket. Reggel 9-kor egy 600 sze-

letes tortával fogadták a látogatókat. 11 órától

Dr. Rácz Béla rektorhelyettes, Dr. Mader Béla,

az Egyetemi Könyvtár fõigazgatója és Dr. Majó

Zoltán fejlesztési igazgató emlékezett be-

szédében a kezdetekre, megnyitva ezzel az

Ötévesek lettünk... c. kiállítást, melybõl lépésrõl-

lépésre végigkövethettük az elõkészületektõl,

a 2002-es alapkõletételtõl az építkezés folyama-

tát egészen a 2004. december 9-i átadásig. Ezután

a Gördülõ Tánccsoport kerekesszékes táncában

gyönyörködhettünk, majd mindannyian pezs-

gõvel koccinthattunk az ünnepelt tiszteletére.

De nézzük, miért is lehet Szeged és a Szegedi

Tudományegyetem büszke erre az intézményre?

A Mikó László és Szántó Tibor építészek által

tervezett épület a magyar felsõoktatás legnagyobb

és legreprezentatívabb létesítménye, mely

25000 m2-es hasznos alapterületen biztosít he-

lyet az Egyetemi Könyvtárnak, a Kongresszusi

Központnak, a Hallgatói Szolgáltató Irodának,

az Életvezetési Tanácsadó Központnak és

a Rektori Hivatalnak. Az öt évvel ezelõtti meg-

nyitáskor nem véletlenül mondta az egyetem

rektora, hogy „Végre dobog az egyetem szíve!”,

hiszen egy ilyen monumentális központi épület

nélkül a 2000-es integráció után a karok külön-

álló „szervekként”, egy nagy, erõs, a vérkeringést

biztosító, lüktetõ motor nélkül mûködtek. Az

egyetem szíve 5 éve megállás nélkül dobog, na-

ponta reggel 8-tól este 8-ig várja a látogatókat. 

Az épület legnagyobb részét az az Egyetemi

Könyvtár foglalja el, aminek egységesítése

már elengedhetetlenül szükséges volt, hiszen

elõtte 100 különbözõ és különféle feldolgozott-

ságú könyvtár volt az egyetemen, ami abban

a formában már nem tudta a mai felsõoktatást

kiszolgálni. Most itt egy helyen több mint

1,5 millió kötethez raktárból, 350 ezerhez

szabadpolcos rendszerbõl férnek hozzá a hallga-

tók, az oktatók és az ide látogatók. Szinte minden

elérhetõ elektronikus úton is. A 300 gépbõl

álló, internetes kapcsolattal ellátott Számító-

gépes Kabinetet minden egyetemi polgár

díjmentesen használhatja. Erdélyi Evelyntõl,

a Kongresszusi Központ vezetõjétõl megtud-

hattunk számadatokat is a TIK eddigi teljesít-

ményérõl, ebbõl ízelítõül néhányat felsorolnék:

4,5 millió regisztrált látogató, 1200 rendezvény,

6000 kurzus, 34 ezer m3 víz, 1,3 millió m3 gáz,

15 millió kW áram. 

A száraz adatok mögött annak a közel 

200 embernek a munkája áll, akik nap, mint nap

segítik a központba tanulni vagy kikapcsolódni

érkezõ látogatókat. Dr. Mader Béla beszédé-

ben megköszönte az õ munkájukat, és kiemelte,

a siker titka, hogy ebben a multifunkcionális

létesítményben minden részegység szorosan

összekapcsolódik egymással, ismeri és érti,

elismeri és segíti a másik funkcióját.

Papes Márta

Fotó: Török Rozália
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Szavalásból jeles

5 éves a tudás „palotája”

Egyetemi Szavalóverseny
I. Kiss Bernadett (JGYPK I. MA Ének-zene)

II. Soós Enikõ (BTK III. (magyar-angol-

kommunikáció)

III. Takács Roland (MK III. gazdaság- és

vidékfejlesztési agrármérnök)

Jutalom: Kazinczy Ferenc (GYTK II.

gyógyszerész)

Tóth Tamás (TTIK biológia)

Egyetemi Zenei Verseny
Komolyzene kategória
I. Kávé Kvartett

Fejér Ferenc brácsa (TTIK VI. mûszaki

informatika), Széll Judit hegedû (BTK

III. magyar-francia), Szalai Judit, Fülöp

Viktor oboa (ÁOK III.)

II. Karsai Dávid hegedû (TTIK III. mate-

matika)

III. Harkai Csilla magánének (ÁJTK II.

jogász)

Jutalom: Szénási Ráhel zongora (TTIK I.

fizika)

Népzene kategória
I. Szûcs Szilárd népi duda (ÁOK II. álta-

lános orvos)

Szûcs Bálint koboz (Ságvári Gyakorló

Gimnázium)

II. Kis Iván Ágnes népdalénekes (BTK

III. germanisztika)

III. Szabó Beáta Tünde tekerõlant (TTIK

II. matematika)

III. Korcsmáros Réka népdalénekes (TTIK

V. geográfus)

Jazz, musical, sanzon kategória
I. Stayer Edgár (ÁJTK I. jogász)

II. Tandi Flóra (ÁJTK III. jogász)

Verspályázat
I. Szabó Pál (BTK PhD III. medievisztika)

II. Benyó Gergely (BTK V. régészet – III.

dráma- és színháztörténet spec.)

III. Garaczi Zoltán (BTK II. történelem-

angol)

A díjazottak pénzjutalmat és Rektori Okle-

velet kaptak.

Az Ünnepség további d í j azo t t j a i ró l

a www.hokkento.hu honlap hírei között

olvashattok.

A Hallgatói Díjkiosztó
Ünnepség díjazottjai
a 2009/2010 tanév

I. félévében
Az óév egyik megkoronázásaként
tekinthetünk arra a Hallgatói Díjki-
osztó Ünnepségre, melyet az SZTE
Kulturális Iroda szervezett december
3-án a József Attila Tanulmányi és
Információs Központban.
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Ez a legfõbb kérdés továbbra is e cikksorozat

kapcsán, melynek immár a harmadik részét

olvashatjátok. Elõzõ két számunkban már beszá-

moltunk többek között a felvetés lényegérõl

(amely nem más, mint hogy éjszakai buszjáratok

indítását látjuk szükségesnek Szeged belterületén

– azok kedvéért, akik csak most kapcsolódnak

be a kezdeményezés folyamatába), megkér-

deztünk hallgatókat a témával kapcsolatban,

megszólaltattuk a két szegedi, tömegközlekedési

feladatokat ellátó szolgáltatót, és az EHÖK

álláspontjára is kíváncsiak voltunk. Ezúttal a de-

cemberi számban közölt cikk végén említett

javaslatunkat mutatjuk be Nektek, amelyben

igyekeztünk a legkülönbözõbb szempontokat,

igényeket figyelembe venni, és amelyre alap-

ként szeretnénk hivatkozni az illetékesekkel

való jövõbeli megbeszélések folyamán.

Egyértelmû, hogy az új járatok indításakor,

amely jelen esetben az önkormányzat döntésé-

tõl függ, figyelembe kell venni a gazdaságossági

szempontokat. Üres buszok közlekedtetését

mi sem tartjuk ésszerûnek, az viszont magától

értetõdik, hogy egy olyan városban, ahol több

ezer egyetemista tanul, szükség van ilyen szol-

gáltatásra. A kérdés tehát már csak az, hogyan

lehet az igényeket és a szolgáltatást minél

„közelebb hozni” egymáshoz. 

Közlekedési napok
és indulási idõk
A javaslatban szerepel a korábbi, 2005-ben

indított éjszakai járatok értékelése, mely szerint

nem hétvégenként, sokkal inkább hétközna-

pokon célszerû ilyen buszokat közlekedtetni,

amikor is az egyetemisták éjszaka gyorsa(bba)n

haza szeretnének jutni – különösen a hideg téli

hónapokban. Az egyik fontos szempont tehát

az, hogy ezek a járatok olyan napokon és olyan

idõpontokban induljanak, amikor ténylegesen

is van rájuk igény. A „legforgalmasabb” egyér-

telmûen a hétfõtõl csütörtökig tartó idõszak.

Mivel az utolsó „napközbeni” járatok több-

nyire este 11-ig közlekednek, az elsõk pedig

reggel 5 körül indulnak (eltekintve

néhány kivételtõl), egy éjjel 1 és egy

éjjel 3 órás indulási idõpont lenne

megfelelõ véleményünk szerint. 

Kiindulási állomás
és útvonalak

A kihasználtság szempontjából a másik

fontos tényezõ az kiindulási állomás és az

útvonal. Elõbbire legjobb választásnak 

a Reök-palota elõtti Dugonics tér megállóhely

tûnik (vagy közismert nevén a Law-fara) az

egyetemi klubok közelsé-

ge miatt, de a Széchenyi

tér is szóba jöhet. A javas-

latban összesen három

vonal szerepel: az egyik

a 10-es, 20-as busz vona-

lán haladva közlekedne 

a Csillagtér, Tarján felé,

majd a Rókusi körúton át

jutna el a Kossuth Lajos

sugárútig. Így ez a vonal érintené az egyete-

misták által sûrûn lakott területek mellett 

a legnagyobb szegedi kollégiumot, a Károlyit is.

A másik vonal az Alsóvárosban és Móravárosban

lakó egyetemistáknak jelentene megoldást: 

ez a járat a 83-as vonalán közlekedne a Szabadság

tér, Vadkerti tér felé, majd a Kolozsvári tér, Kálvária

tér irányába venné útját, végül a Bakay Nándor

utcán térne vissza a belvárosba. A harmadik

vonal járatain az újszegediek juthatnának jóval

hamarabb vagy olcsóbban haza, mint eddig.

Ez a járat az 5-ös troli vonalán haladva jutna el

a Temesvári körútig, ahol a Herman Ottó és 

a Móra Ferenc Kollégiumok érintésével menne

egészen az Erdélyi térig,

onnan pedig a 71-es járat vo-

nalán térne vissza a Bérkert

utcán, hogy aztán a Ligetet

jobbról megkerülve haladjon

vissza a Belvárosi hídon át 

a központba. A menetidõt

mindhárom esetben 25-30 perc-

re tippeljük. (A részletek ki-

dolgozása, a vonalak pontos

meghatározása, a megvalósítha-

tóság kérdésében való döntés

természetesen a szolgáltatók

kezében van, a fentiek csupán

a mi elképzeléseink.)

Költségek, biztonság

Szem elõtt tartva a szolgáltató(k) igényeit 

a gazdaságosság tekintetében, reálisnak tartjuk

azt a megoldást, hogy ezek az éjszakai járatok

a buszvezetõnél váltott, körülbelül 200 Ft-os

külön jeggyel legyenek igénybe vehetõek.

Különösen az egyik szolgáltató, az SZKT fel-

vetése volt, hogy a jármûveik és a jármûveze-

tõk biztonsága elsõdleges szempont számukra.

Ehhez a szegedi egyetemisták, azaz a Mi

kulturált viselkedésünk szükséges, amely 

– remélhetõleg – mindenkitõl elvárható a saját

és a hallgatói közösség érdekében is. Emellett

az EHÖK és az egyetemi klubok segítsége

jelenthet megoldást. 

Ezek tehát a javaslat legfõbb elemei, amelyek-

rõl érdemes tudnotok. Természetesen várjuk

az észrevételeiteket, további javaslataitokat

bármelyik ponttal kapcsolatban. Remélhetõleg

a legközelebbi alkalommal már konkrét ered-

ményekrõl is be tudunk számolni.

Kovács Andor és Végh Endre

Fotók: internet

info@hokkento.hu

Egy átlagos szegedi nap a szorgalmi idõszak-
ban. Napközben elõadások, szemináriumok,
gyakorlatok és a többi, estére végre egy kis
szusszanás, majd eljön a döntés pillanata:
menni bulizni vagy nem menni. Hirtelen
végigpörög agyunkban, mivel is jár egy-egy
ilyen görbe este. Hogy jutunk majd haza?

Az éjszakai buszok nyomában III.
Kezdeményezzük éjszakai buszjáratok indítását Szegeden

(…) javaslatunkat
mutatjuk be Nektek,
amelyben igyekeztünk

a legkülönbözõbb
szempontokat,

igényeket figyelembe
venni, és amelyre

alapként szeretnénk
hivatkozni az

illetékesekkel való
jövõbeli megbeszélések

folyamán.



Ahogyan azt elõzõ lapszámunkból és az egyetem

épületei között járva-kelve már megtudhattátok,

gyermekjátékokat, ruhákat, cd-lemezeket,

meséskönyveket, esetleg régi számítógépet,

játékokat vártunk a szerkesztõségünkben, az

EHÖK-ön, valamint a JGYPK, a BTK, a TTIK

és az ÁOK HÖK Irodáiban elhelyezett Hökkentõ

Gyûjtõdobozokba. Az így összegyûjtött tár-

gyak, mint az már korábban

kiderült, az SZTE Gyermek-

gyógyászati Klinika és Gyer-

mek Egészségügyi Központ

falai között találtak gazdára. 

De ne szaladjunk elõre

ennyire az idõben, lássuk, ho-

gyan zajlott a gyûjtés folyamata.

A gondosan elkészített dobozok

„kiszállítása” után a segítõkész

HÖK tagok velünk együtt hon-

lapjaikon is hirdetni kezdték

szándékunkat. Jó érzés volt

belegondolni, hogy akármi is

lesz a gyûjtés eredménye, min-

den felkért társunkban megmozdult valami.

Az ezt követõ hetekben a kartondobozokban

néhol több, máshol pedig kevesebb ajándék

landolt, bár utóbbi valószínûleg csak annak

köszönhetõ, hogy többen szerkesztõségünket

is felkeresték, olykor a padlásokról származó

gyermekholmikkal megtelt zsákokkal.

Az elõzõ havi Hökkentõben már azt is ol-

vashattátok, hogy gyûjtésünkrõl tájékoztattuk

az SZTE rektorát, valamint egyetemünk karai-

nak dékánjait. Prof. Dr. Szabó Gábor rektor egy

számítógépes konfigurációnak megfelelõ össze-

get adományozott a SZOTE Gyermekgyógyászat

Oktatása Kutatása Alapítvány számára, valamint

idei 1% adó felajánlását is ezen Alapítvány részére

tette meg. Néhány kari vezetõtõl azt a tájékoz-

tatást kaptuk, hogy mindent megtesznek annak

érdekében, hogy intézményükben minél többen

értesüljenek tevékenységünkrõl.  

A különbözõ tárgyak gyûjtése nem ért véget

az általunk kiírt december 15-i idõpontban, hiszen

a kiválasztott helyekrõl nem hoztuk el a kiürített

dobozokat, így január közepéig mindenkinek

lehetõsége volt az adományok elhelyezésére.

Jótékonysági akciónk záró akkordjaként

lapunk több munkatársával együtt a Gyermek-

gyógyászati Klinika gépjármû-vezetõjének

segítségével elszállítottuk az összegyûlt tár-

gyakat a kis betegek átmeneti lakhelyére.

A Klinika néhány munkatársa és képvisele-

tükben Szakál Pálné okleveles könyvvizsgáló

vette át adományainkat – köztük címlaptervezõnk,

Márok Attila pénzbeli felajánlását is –, melyek

az intézmény különbözõ részlegein, osztályain

leltek otthonra a késõbbiekben. Megtisztelõ volt

számunkra, hogy az átadás pillanatait a TiszapART

televízió is megörökítette az utókornak.

E gyûjtés részünkrõl rengeteg tapasztalat-

tal, újabb emberi kapcsolatok kialakításával,

szívet melengetõ érzéssel járt, és azt reméljük,

hogy minél több, hetekre, hónapokra a kli-

nikán maradni kényszerülõ gyermek arcára

mosolyt csalt, néhány boldog pillanatot szer-

zett számukra.

Vass Viki

Fotó: Hegedûs Sándor 

A családias hangulatú rendezvényre ér-

kezve az elõtérben feldíszített fenyõfa,

a székeken pedig egy-egy kotta várta a hall-

gatóságot. Az egyetem és a kar nevében

Prof. Dr. Benedek György, az ÁOK dékánja

köszöntötte a fellépõket és a nézõtéren

helyet foglaló családtagokat, barátokat, kol-

légákat. Megnyitójában visszaemlékezett

a kezdetekre, amikor 10 évvel ezelõtt az

Idegsebészeti Klinika elõadótermében ren-

dezték meg elsõ karácsonyi koncertjüket.

Dr. Kopniczky Zsolt agysebész évek óta

a rendezvény fõszervezõje, emellett az

egyik fellépõ mûvész is. Szerinte a szakmai

munka mellett fontos valamilyen mûvészeti

ágban tevékenykedni, kikapcsolódni. Amatõ-

röknek nevezte ennek a zenélõ kis közösség-

nek a tagjait a szó eredeti és nemes értelmében,

hiszen õk mindannyian azért muzsikálnak,

mert szeretik ezt csinálni. Nem a tökéletesség

a cél, hanem az örömszerzés. A nézõtéren

minden korosztály képviseltette magát

a kisgyerekektõl az egészen idõs emberekig,

de mindenkinek látható öröm ült az arcán. 

A repertoáron versek és különbözõ

hangszeres mûvek szerepeltek. Érdekesség

volt, hogy a koncerteken megszokottakon

kívül a mûvészek megszólaltattak különle-

ges, nem mindennap hallható hangszereket

is. Dr. Bálint Csilla tangóharmonikán, Szûcs

Szilárd II. évfolyamos hallgató pedig egy

magyar népi hangszeren, a dudán játszott.

Természetesen a színpadon lévõ fekete

zongora is elengedhetetlen résztvevõje volt

az estének: Dr. Kopniczky Zsolt mellett 

Dr. Bernáth Erika és Dr. Tarjányi János csalt

elõ belõle gyönyörû dallamokat. Dr. Ágoston

Zsuzsa József Attila Bethlehemi királyok,

Pócs Dávid pedig Prónay Antal A kiskirály

címû versét szavalta el. 

A koncert érzelmes hangulatát fokozta

Dr. Bernáth Erika zongorajátéka közben 

a karácsonyi hangulatú képek vetítése és az,

hogy a legvégén mindannyian, gyermekek és

felnõttek, orvosok és nem orvosok, fellépõk

és nézõk együtt énekeltük a Mennybõl az

angyalt. Kint pedig nagy pelyhekben esett a hó.

Papes Márta

Fotó: Török Rozi
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Ígéretünkhöz híven e havi számunkban
beszámolhatunk a Hökkentõ elsõ jóté-
konysági akciójának eredményeirõl.
Korábban mi is csak a televízión, újságo-
kon, plakátokon keresztül értesülhettünk
ehhez hasonló kezdeményezésekrõl, és
erõsíthettük az adakozók táborát, de
a 2009-es év végén elõször, lapunk
belépett azok közé, akik gyûjtést szer-
veznek valamely intézmény számára.

Eredményesen zárult
a Hökkentõ gyûjtése

Fõszerepben az
SZTE orvosai

A Szegedi Tudományegyetem Általános

Orvostudományi Karának Karácsonyi

koncertjét december 15-én rendezték

meg a Dugonics téri Katolikus Ház dísz-

termében. A hangverseny különlegessé-

ge, hogy a mûsorszámokat amatõrök,

méghozzá orvosok, illetve orvostanhall-

gatók adták elõ. 



Egy kollégiumot ritkán szoktak számokkal jel-

lemezni, az SZTE Herman B Kollégiumáról

mégis sokat elárul a „4 portás, 2 takarítónõ, 

50 lakó” megállapítás. Annyit azért hozzá kell

tenni, hogy valójában nem csak négy portás

dolgozik itt, hiszen diákok is gyakran beülnek

a „pult mögé” egy-egy 12 órás szolgálatra,

másrészt az 50 fõs létszám is folyamatosan vál-

tozik. Az azonban biztos, hogy ez a kollégium

a legkisebb a karköziek közül, így a legtöbben

Szegeden nem is tudják, hogy mi „fürjesek”

egyáltalán létezünk. Akinek valami dereng

a Herman Kollégiumról (az „A” épületrõl), rá

szokta ilyenkor vágni, hogy, „ja tudom, ott a Móra

mellett!” De ez a kolesz bizony odébb van. Vala-

hol az Óperenciás tengeren is túl...

Ha ennél a mesei fordulatnál valaki csú-

nyábban akar fogalmazni, mondhatja, hogy „kinn

a ...ban”, de azért ennyire nem vészes a helyzet.

A 71-es buszjárat 5 percre áll meg, de pár perc

plusz sétával elérhetõ a 2-es vagy a 71A is. 

A környezet viszont mindenkit kárpótol. Itt

bizony forgalom nem sok van, családi ház kis

kertekkel viszont annál több. Hab a tortán,

hogy a Holt-Maros békabrekegésben gazdag

ága sincs messze. Igen, ez Újszeged!

No, de lépjünk is be a bejáraton és nézzük,

mi újság belül! Az már elsõre fel fog tûnni,

mennyire nyugis ez a hely. Nem véletlen Bíró

Lóri PhD-hallgató véleménye a 2-es szobából:

„Itt nem igazolódtak be azok a híresztelések, ame-

lyeket a kollégiumokról hallottam, hogy nem lehet

pihenni, tanulni stb.” Mert itt aztán tényleg lehet.

Bulizni kevésbé, hiszen egy-két közösségi

rendezvényen kívül más szórakozási lehetõség

nem igen akad. De vajon hogyan látja ezt Olasz

Iza a 18-as szobából, akirõl köztudott, hogy

szereti a társasági életet. „Hogy milyen itt? Nyilván

unalmasabb, mint más kolikban, de én szeretem ezt

a helyet, nem véletlenül töltöm már itt negyedik évemet.”

Persze nincs olyan hely, ahol mindenki jól érzi

magát. Ha viszont van olyan plusz szolgáltatá-

sa egy kollégiumnak, amely hasznos lehet,

másként fest a helyzet. A friss Nemzeti Sport és

más napilapok mellett minden reggel szemétkivi-

tel és hetente egy teljes körû szobatakarítás is jár,

hála Kati néninek, a gondnoknõnek és Andi néninek.

Ha tehát valaki szereti a nyugalmat és hogy

négy emberre (a két alvó rész közti tanulórésszel)

három helyiség jut, akkor neki ez a kollégium

ideális lakóhely lehet. Aki pedig nem hiszi,

hogy létezik egyáltalán ilyen kollégium, járjon

utána! A Fürj utca 51. alatt megtalálja. 

Cikk és fotó: Kovács Andor

– Hogyan tért vissza ismét az augusztusi vizsgahét?

– Ahogyan azt már mindnyájan tapasztaltuk,

az utóbbi két évben az augusztusi vizsgahét

helyett július elején kellett próbálkozniuk az

utóvizsgákon azoknak a hallgatóknak, akiknek

szükségük volt még egy lehetõségre a megmé-

rettetések során. Mindez a Bolognai rendszer

hozadékának tekinthetõ, fõ oka pedig, hogy az

intézményeknek még augusztusban, a képzési

idõszak kezdetét meghatározott idõvel megelõ-

zõen el kellett végezni az államilag támogatott

képzési formából költségtérítésesbe történõ

átsorolást. Mivel az átsorolás a hallgató tanul-

mányi átlagának függvénye, ezt természetesen

csak a lezárt félév után tudták megtenni. Ezzel

kapcsolatban több probléma is felmerült, így

a rendszer módosításra szorult. A rendelet több

helyen sem fogalmaz egyértelmûen, így az

évkezdés idõpontját meghatározóan sem, ráadásul

hiába törölték el a nyár végi uv hetet, hallga-

tóktól kapott információk szerint több karon,

fõként a nehezebben teljesíthetõ szakokon

– méltányossági kérelem elfogadása után –

ennek ellenére is lehetett vizsgázni.

Erre, illetve több hallgatói megkeresésre

reagálva indított el egy kezdeményezést az

EHÖK, melynek eredménye, hogy remélhetõleg

már a következõ évtõl egységesen változhatnak

a karok vizsgaidõpontjai. Az utóvizsga idõszak

idõpontjának meghatározása ugyanis Kari Tanácsi

hatáskörbe került, ahol – erre a kérdéskörre

nézve – a Kari Tanács egyharmadát alkotó

hallgatói képviselõknek egyetértési joguk van. 

Bizonyára mindannyian találunk kritizálható

rendelkezéseket, felmerülõ problémákat egyete-

münk életében. Közülük a fentiekben bemutatott,

az uv hét kérdése – úgy tûnik – megoldásra talált

egy korábban mûködõ rendszer visszahozásával,

egy másik, a szociális ösztöndíj pedig az aktuális

rendszer megreformálásával. 

– Miért és hogyan változik a jövõben a szociális

ösztöndíj számítása?

– Az 51/2007-es kormányrendelet már elég régóta

van ahhoz hatályban, hogy ebbõl hosszú távú

következtetéseket tudjunk levonni, illetve fel

tudjuk mérni a változások igényét. 2009 szep-

temberében fogadták el a módosított rende-

letet, amely már 2010 februárjától életbe lép.

Módosítási javaslatunkkal azon próbáltunk

változtatni, ami a legtöbb problémát jelentette

a hallgatóknak. Az új rendszer kiemelt néhány

elõnyben részesített kategóriát, melynek az

lett a következménye, hogy rengeteg hallgató

tett panaszt, hogy annak ellenére, hogy szociális

hátterüket tekintve õk tényleg rászorulnak, még-

sem kaptak ilyen jellegû támogatást. A korábbi

pontszámítások alapján bekerültek (volna)

a támogatottak közé, de az új rendszer miatt

– az elõnyben részesítettek kifizetése után –

megcsappant az erre fordítható keretösszeg.

A legújabb módosítás lényege, hogy az eddi-

gi elõnyben részesített hallgatók ismét ugyanolyan

pontszámításban vesznek részt, mint a többiek,

és csak akkor kapják meg az eddigi (kategóriá-

tól függõen nagyjából 12 vagy 24 ezer forintnyi)

összeget, ha – a szociális-jövedelmi viszonyaikat

összességében figyelembe véve – a ponthatár

fölé kerülnek. Ennek gyakorlati velejárója,

hogy a nagycsaládosoknak az eddigi két iskola-

látogatási igazolás nem lesz elegendõ, hanem

a többi hallgatóhoz hasonló módon minden

egyéb tényezõt igazolniuk kell. 

– Mit gondoltok, mi fog változni?

– Várhatóan csökkeni fog (a szociális ösztön-

díjra jogosult) elõnyben részesítettek száma,

hiszen akik eddig valójában nem szorultak rá,

de ennek ellenére beadták a pályázatukat,

most nagy valószínûséggel nem fognak támo-

gatást kapni. Azt reméljük, hogy ezáltal több

olyan hallgató fog szociális ösztöndíjhoz jutni,

aki ténylegesen rászorul. Már az is alapvetõ

változás, hogy ismét mindenkinek be kell

szerezni az összes fontos dokumentumot, ami

– valljuk be – sokkal több idõt és energiát vesz

igénybe, mint például két iskolalátogatási iga-

zolás igénylése. Mindezek mellett ez most 

a módosítások próbája is, hiszen ha ez a forma

sem válik be, akkor valószínûleg ismét egy tel-

jesen új rendszert kell kidolgozni.

Barka Niki

Fotó: internet
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Meghatározó változások 
a SZTE-s hallgatók életében
Akik legalább három esztendeje koptatják
egyetemünk padsorait, bizonyára saját
bõrükön is tapasztalták már a most kö-
vetkezõ két problémakörrel kapcsolatos
ellentmondásokat, az utóvizsgahét idõ-
pontja és a szociális ösztöndíj számítás
meghatározásának elõnyös és elõnytelen
oldalait. Mindezekrõl aktuális információ-
kat Lutz Gábortól, az EHÖK Jogsegélyszol-
gálatának koordinátorától tudtunk meg.

Újra lehet augusztusi uv hét és változik 
a szociális támogatás számítási módja

„Fürj utcai kolesz... az melyik???”
A Herman „B” Kollégium bemutatása



– Milyen nagyobb állomásokon keresztül vezetett az

útja az SZTE-re?

– 1996-ban végeztem a Debreceni Egyetemen

angol, finn és néprajz szakokon. Ezután egy évet

Finnországban töltöttem, majd a férjemmel

Szegedre költöztünk, és elhelyezkedtem az ILS

Szeged Nyelviskolánál. Amikor átkerültem az

egyetemre, a hallgatók sokszor mondták, látszik,

hogy nyelviskolából jövök, mert érezhetõen

hallgató-orientált volt a tanítási módszerem.

Figyeltem rájuk, mert azt szoktam meg a nyelv-

iskolában, hogy munkába menõ, vagy onnan jövõ

emberekkel kell foglalkoznom, jobban kell rájuk

figyelnem, és nekik is voltak elvárásaik. Ezt 

a szemléletet hoztam magammal az egyetemre is.

– Milyen többletfeladatot jelent az Intézet oktatási

helyettesének lenni?

– Sok plusz munkát jelent, mert nemcsak a hall-

gatóimra, hanem a kollégáimra is kell figyelnem,

illetve együttmûködni más karokkal. Ugyan-

akkor megnyugtató is számomra, mert ha látom,

könnyebben bele is tudok szólni abba, hogy

hogyan lehetne javítani a mûködésen. Ez ellen-

súlyozza a többletmunkát.

– Ma már a diplomához elengedhetetlen egy vagy

több nyelvvizsga. Van-e, aki konkrétan ezért jár az

Idegennyelvi Kommunikációs Intézetbe? 

– Azt kell mondanom, a nagy többség még min-

dig ezért jár hozzánk, bár a karok között van

eltérés: a jogi karon például a felvett hallgatók

majdnem 100%-a rendelkezik a diplomájához

szükséges nyelvvizsgával már a felvételkor. Ezen

kívül látok egy olyan tendenciát, hogy a kevés-

bé oktatott nyelvek, az olasz, a spanyol nagyon

népszerû kezdõ szinten, de késõbb „kikopnak”

a hallgatók. Kínálunk sokféle szaknyelvi kur-

zust is, hiszen egy nyelvvizsgával rendelkezõ

hallgató úgy léphetne tovább, hogy a szakterü-

letén elmélyíti a nyelvtudását.

– Milyen tapasztalatokat szerzett Finnországban

az idegen nyelv tanításával kapcsolatban?

– Az idegennyelv tanítását tekintve teljesen

más világban élnek, mint mi itthon. A gyere-

kek úgy tanulják meg az angolt, hogy észre

sem veszik. Már a legkisebbek is feliratozva

kapják a mesefilmeket a tv-bõl, ez a kiejtésü-

kön is érzõdik. Középiskolában elég gyakori,

hogy 1-2 hónapot töltenek angol anyanyelvû

területen, Angliában, Skóciában, Amerikában.

Ezalatt a pár hónap alatt nagyon sok mindent

magukba szívnak, épp ezért nincs az a görcs

náluk a nyelvtanulással kapcsolatban, ami itt-

hon jellemzõ. A svéd, mint államnyelv kötele-

zõ és elengedhetetlen a továbbtanuláshoz, de

angolból vagy más nyelvbõl nem is tudják, mi

az a nyelvvizsga, senkit nem érdekel a papír.

Beszélni kell a nyelveket, és õk beszélik is. Itt

Magyarországon semmi mással nem lehet mo-

tiválni az embereket, mint a nyelvvizsgával, és

ez egy teljesen mesterséges, kicsavart helyzet.

– Foglalkozik diszlexiásokkal is. Miben tud nekik segíteni?

– Elsõsorban abban, hogy megszeressék a nyelvet

és a nyelvtanulást. Néhányuknak ez az egyetlen

hely az egyetemen, ahol ezt nyíltan merik vál-

lalni, és itt mindannyian ugyanabban a cipõben

járnak. A hozzájuk igazított tempóval, módsze-

rekkel foglalkozunk velük, és ez szerencsére

elterjedni látszik Magyarországon. 

– Fordít kortárs finn irodalmat. Milyen plusz

adottságok kellenek ehhez a nyelvtudáson kívül?

– Fordítok szépirodalmat és szakirodalmat is,

valamint fordításelmélettel is foglalkozom,

most doktorálok belõle az ELTE-n. Tanítom

is a hallgatóknak, hogy a nyelvtudás csak egy 

a számos dolog közül, ami a fordításhoz szük-

séges. Egy versfordításnál például sokan azt

vallják, köztük én is, hogy verset írni kell tud-

ni ahhoz, hogy le is tudjunk egyet jól fordítani.

Tehát akkor lesz jó a versfordítás, ha a fordító

maga is ír verset, vagy van egy olyan hangja,

amelyet a nyilvánosság elõtt is tud vállalni.

Ezen kívül természetesen fontos a finn kul-

túrában való jártasság, újra és újra el kell

merülni benne ahhoz, hogy ne veszítsük el 

a kontextust azzal a kultúrával, amelynek 

a szavait papíron látjuk.

– Ma is sokan tanulnak nyelvtanárnak. Ön szerint

az ilyen hallgatóknak van esélyük elhelyezkedni

ebben a szakmában? Kiknek javasolná ezt a pályát?

– Mindenképpen ajánlanám annak, akiben

van tanári véna. Az egyetemek régóta ontják

magukból a diplomás nyelvtanárokat, de aki

szeret tanítani, szerintem fog munkát kapni. 

A közoktatásban iskolája válogatja, hogy

mennyire van hely, de nagyon más nyelv-

iskolában vagy közoktatásban tanítani. Mégis

biztatnék mindenkit! 

– Manapság egyre többször hallani, hogy már óvo-

dás korú gyerekeket is hordanak különbözõ nyelvi

foglalkozásokra. Egyetért Ön ezzel, valóban ilyen

korán kell kezdeni?

– Én nem értek ezzel egyet, de elfogadom 

a mellette szóló érveléseket. Látom, hogy

kínálnak ilyeneket, ugyanakkor én sosem ta-

nítottam óvodás korú gyerekeket, és a saját

gyerekeimnél se jutott soha eszembe, hogy

ennyi idõsen ezzel traktáljam õket, sõt még

általános iskola elsõ osztályában is korainak

tartom. Óvodában, ha belép a kisgyerekek közé

egy tanár, akinek nem is anyanyelve az adott

nyelv, és megtanít pár mondókát, dalocskát,

azt olyan illúziókeltésnek érzem. Késõbb, alsó

tagozatban úgyis meg kell tanulnia nyelveket

tanulni, helyesírásukkal együtt stb. Mi a nagy-

fiamnak a németet választottuk, mert ha felülünk

a vonatra, pár óra alatt német nyelvterületen

vagyunk, amit az angolról nem tudok el-

mondani. Amikor kinn voltunk egy évig

Finnországban, akkor õ megtanult óvodásként

perfekt finnül, ami igazolta nekem, hogy egy

nyelv megtanulható, ha az ember nyelveket

beszélõk között él.

– Van-e kedvenc nyelve, amit még meg szeretne tanulni?

– Most is tanulom a svédet, mert Finnország-

ban svédek között éltünk, és bár nem akartam

megtanulni svédül, de egyszerûen rám ragadt.

Aztán az indoeurópai nyelvek vannak még 

a tarsolyban, az olasz, a francia, a spanyol, vala-

mint a héber is, ami egy teljesen más, érdekes

kultúrához kötõdik.

Cikk és fotó: Kurucz Aliz
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„Beszélni kell a nyelveket,
nem csak papír kell róluk”
Pusztai-Varga Ildikó 15 éve tanít angol
nyelvet, 2009 szeptembere óta az SZTE
Idegennyelvi Kommunikációs Intézet
oktatási vezetõ-helyettese. A fordításel-
mélettõl kezdve a nyelvvizsga-elõkészítõ
tanfolyamig sokféle órát tart, és speciális,
diszlexiás csoportokkal is foglalkozik.
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– Pontosan mikor indult az általatok képviselt

mentorprogram, mely iskolákban mûködik?

Vali: 2007-ben kezdõdött a program a Móra

Ferenc Általános Iskola bezárásával. Az alapkon-

cepció az volt, hogy a bezárt iskola 129 tanulóját

11 intézménybe osztották szét. Mentorhallgatók

érkeztek ezekbe az iskolákba, akiknek felada-

ta a gyerekek beilleszkedésének segítése volt

mind szociális, mind tanulmányi oldalról.

Bõvebben ez elsõsorban a gyerekek korrepe-

tálását, fejlesztését valamint a beilleszkedést

segítõ programok szervezését jelenti, melyek-

ben nem csak az integrált gyerekek, hanem

a többi tanuló is részt vett. 

Ez a program létezett az elsõ évben, azóta

pedig a hódmezõvásárhelyi és algyõi iskolák is

csatlakoztak.

– Mibõl állnak a mentorok napjai?

Emese: Szegeden elsõsorban délután szokott

zajlani a korrepetálás, bár vannak olyan iskolák,

tanárok, akik támogatják, hogy óráról vigyük

ki a gyerekeket. Heti nyolc órát kell ott tölte-

nünk, ami napi két-három óra elfoglaltságot

jelent. Elsõsorban a mentoráltakkal foglalko-

zunk, akikhez a mi iskolánkban egyre többen

csatlakoznak a tanulók közül. 

A tanulás mellett a szegedi iskolák többsége

igyekszik szabadidõs programokat szervezni:

nálunk, a Rókusi I. sz. Általános Iskolában elsõ-

sorban kézmûves foglalkozások vannak, de ezt

folyamatosan fogjuk bõvíteni például sporttal,

filmezéssel.

Kriszta: Hódmezõvásárhe-

lyen, a Klauzál Gábor Általános

Iskola felsõs tagintézményé-

ben némiképp másképpen

mûködnek a dolgok, hiszen

lehetõségünk van arra is, hogy

részt vegyünk a tanítási órákon,

tehát megvalósul a duáltaní-

tásos modell, ami azt jelenti,

hogy beülünk a gyerekekkel

az órákra, és párhuzamosan,

a tanárral együtt magyarázunk.

Nyilvánvalóan követjük az óra

menetét, a tanár által tanított

anyagot közvetítjük, de oda-

ülünk a tanuló mellé, mely által személyeseb-

bé válik a tanítás, és jobban tud koncentrálni

a mentorált diák is. 

Nekünk az a fontos, hogy a diák a közössé-

gen belül is tudjon tanulni és létezni. Nálunk

is nagy sikere van a kézmûves foglalkozásnak,

valamint a most induló drámaszakkörnek, amit

az ötven jelentkezõ miatt csoportbontásban

kell majd mûködtetnünk. 

– Hogyan tudjátok jelenlegi munkátokat a jövõben

kamatoztatni?

Vali: Én ebben az évben a program koordiná-

tora lettem, és úgy gondolom, hogy az eddigi két

év mentorálás nagyon jó alapul

szolgál majd, ha a tanári pályára

lépek, mert beilleszkedtem egy

iskola mûködésébe, napi kapcso-

latban voltam a gyerekekkel, és

megtanultam olyan dolgokat,

amelyekre a tanárképzés nem

biztosít igazi lehetõséget. 

Emese: Ami ebben nagyon jó,

hogy nem válogatott gyerekek-

kel találkozunk, vannak jobb és

rosszabb sorsú, képességû tanu-

lók, így a tanítás során nem ér

majd meglepetés, hogy nem mindenki ötösre

tudja az anyagot egy óra magyarázat után.

– A honlapotokon számos pozitív észrevétel, megható

történet olvasható. Mivel éritek el, hogy a gyermekek

szeretettel közeledjenek felétek?

Kriszta: Nekik érezniük kell,

hogy õk a fontosak. Mindegyik

gyereket másképpen lehet

„megfogni”. Õk nagyon érzik,

hogy egy kicsit a lelkükbe lá-

tunk, valamint észreveszik, ha

kommunikáljuk feléjük, hogy

nekünk õk fontosak, ezért ha-

sonlóan fognak hozzánk állni.

– Találkoztatok már olyanokkal,

akiknél nagyon küzdelmes volt elér-

ni, hogy a bizalmukba férkõzzetek?

Vali: Itt nagyon nehéz sorsú gyerekek vannak,

olyanok is, akik olyan körülmények közül jön-

nek, olyan családi háttérrel rendelkeznek, ami

számunkra sokszor felfoghatatlan. Egy tizennégy-

tizenhat évesnek például sokkal nehezebb

megszoknia, hogy a közelében vagy, és látnia

kell, hogy tényleg foglalkozol vele, hogy vissza

fogsz jönni másnap is. Ez természetesen nem

sikerülhet mindig, hiszen mi sem vagyunk

csodatevõk, így természetesen vannak kudar-

cok is, mint minden emberi kapcsolatban.

Kriszta: Van egy nyolcadikos fiatalember, aki két

hónapi küzdelem után ma jött el hozzám elõször.

Tudta, hogy ott vagyok, mindig

megbeszéltük, hogy jön, de sosem

jött el. Ma megkeresett, tehát

nála most nyílt ki ez az ajtó. 

Emese: A felsõ tagozatosokkal

nehezebb, mert amikor elkezdenek

serdülni, akkor a kortárs kapcso-

latok mindent söpörnek, és hiába

vagyunk csak kicsivel idõsebbek,

mégsem vagyunk osztálytársak,

ezért nem könnyû õket motiválni. 

– Véleményetek szerint milyen ered-

ményeket értek el a munkátokkal?

Emese: Sokaknál már elértük azt, hogy egyik

évfolyamról a másikra sikerült átlépniük,

és remélem, hogy az alapok biztosabbá váltak,

és erre egy idõ után maguk is tudnak építeni.

A különbözõ szabadidõs programokkal pedig

olyan emlékeik keletkeznek, amibõl táplál-

kozhatnak késõbb. Bennünk esetleg olyan

példát láthatnak, amit követnének, vagy késõbb

visszagondolva legalább eszükbe fog jutni,

hogy mégis voltak olyanok, akik abban az idõ-

szakban szerették õket, foglalkoztak velük. 

Kriszta: A mentornak van példakép értéke,

amit valamilyen szinten ki is kell használni,

mert néhány gyermeknek nincsenek is élet-

céljai, nem lát perspektívát. Fontos dolgunk,

hogy mutassunk nekik egy olyan célt, amit el-

érhetnek, mert van, akinél erre is szükség van.

– Hogyan jelentkezhetnek Hozzátok a hallgatók?

Vali: A www.mentorprogram.eu honlapon minden

információt megtalálnak. Ott van egy önélet-

rajz sablon, melyet ha a jelentkezési idõszakban

kitöltve a kelemen.valeria@dartke.hu-ra elkülde-

nek, akkor értékeljük azt, és az elbeszélgetés

idõpontjáról mindenkit értesíteni fogunk. 

Cikk és fotó: Vass Viki

Vannak olyan hallgatók egyetemünkön,
akik saját, a mindennapokban felmerülõ
nehézségeiket sokszor háttérbe helyezik,
és abban lelik örömüket, ha mások, hát-
rányos helyzetû gyermekek helyzetén
javíthatnak, adhatnak nekik támpontot,
segítséget iskolai beilleszkedésük során.
A Hallgatói Mentorprogram képviseleté-
ben Kelemen Valériával, Gurzó Emesével
és Szihalmi Krisztinával beszélgettem.

„A mentornak van
példakép értéke,
amit valamilyen
szinten ki is kell
használni, mert

néhány
gyermeknek
nincsenek is

életcéljai, nem lát
perspektívát.”

„(...) nem válogatott

gyerekekkel

találkozunk, vannak

jobb és rosszabb

sorsú, képességû

tanulók, így 

a tanítás során

nem ér majd

meglepetés, hogy

nem mindenki

ötösre tudja az

anyagot egy óra

magyarázat után.”

Résztvevõk a Hallgatói
Mentorprogramról



In this section we give a controversial idea.

Manufacturing polyethylene bottles should be

prohibited.

Do you agree? Tell us what you think. We

publish your opinions, if possible.

„To love is to suffer. To avoid suffering, one must

not love. But then, one suffers from not loving.

Therefore, to love is to suffer; not to love is to suffer;

to suffer is to suffer. To be happy is to love. To be

happy, then, is to suffer, but suffering makes one

unhappy. Therefore, to be happy, one must love or

love to suffer or suffer from too much happiness.”

„In my house I'm the boss, my wife is just the

decision maker.”

„I believe there is something out there watching us.

Unfortunately, it's the government.”

„I didn't know he was dead; I thought he was British.”

„You can live to be a hundred if you give up all the

things that make you want to live to be a hundred.”

„Money is better than poverty, if only for financial

reasons.”

„Most of the time I don't have much fun. The rest

of the time I don't have any fun at all.”

„There are worse things in life than death. Have you

ever spent an evening with an insurance salesman?”

Bizonyára mindenki hallott kis hazánk egyik

„celebjérõl” (már a szó maga is nyitogatja a bics-

kát a jóérzésû ember zsebében), Benkõ Dánielrõl,

a meztelen lantmûvészrõl. Õ volt az, aki ádám-

kosztümben muzsikált beszélgetõs mûsorok-

ban, aki a dzsungelben a kamerák elõtt hódolt

a jobb keze által nyújtott élvezeteknek, és aki

egy fõzõmûsorban ország-világnak megmutatta,

hogy milyen rendnek és tisztaságnak nem ne-

vezhetõ dolog uralkodik a lakásában. 

Nemrég pedig feleséget keresett. Önmagá-

ban ezzel a hírrel nem is lenne nagy gond, csak

ezzel megint az egyik országos kereskedelmi

csatorna képernyõjén szerepelt, fõmûsoridõben.

A történet nem túl bonyolult. Volt néhány

hölgyemény, egy segítõ, aki fogta a fõhõs kezét

és persze a fõszereplõ, Benkõ Dániel. Ezeket

az embereket összezárták egy budai villába,

ahol hétrõl-hétre kiesett valaki, közben persze

a hölgyek feladatokat teljesí-

tettek, és tornáztak a lantmûvész

hancúrlécén. Ja, és elhitték, hogy

a Mûvész Úr nem hibbant meg

teljesen már évekkel ezelõtt,

és hogy az igaz szerelem meg-

található egy TV mûsorban.

Valóságshow. Ez a mûfaja

ennek a valaminek. Csak az

a baj, hogy az ember hamar

rájön, bizony elõre meg lett szerkesztve a mûsor.

Megpróbáltak különbözõ egyéniségû (a többség-

nek persze ez nem volt) hölgyeket összeszedni,

akik majd az idõ folyamán nekiállhatnak ármány-

kodni és pezsgõsüvegeket széttörni egymás

fején. Ez pedig nem következett be, s talán ez

(is) az oka annak, hogy a mûsor nézhetetlenre

sikerült. Lapos volt és vontatott.

Sok esetben az is kiderült, hogy

Benkõ Dániel valójában unalmas.

Nem nagyon mondott semmi

szellemeset, ugyanazokat a szava-

kat ismételgette. Ez is bizonyítja,

hogy benne nincs semmi külön-

leges vagy mûvészi. Mert nekem

ne mondja senki, hogy a tömény-

telen mennyiségû szellentés és az

ízléstelenség több ezer formájának

alkalmazása mûvészet. Nem az.

Persze, ha odamennénk az utcán valakihez

és megkérdeznénk, hogy nézi-e a mûsort, nyil-

ván azt válaszolná, hogy nem. Ez pedig egy kicsit

hihetetlen. Az ember alapvetõen kíváncsi termé-

szetû, szeret mások magánéletében kutakodni,

a pletykálkodás pedig nemzeti sport hazánkban.

A probléma ott kezdõdik, hogy sokan rajonganak

ezért az alakért, és vannak, akik olyanok szeret-

nének lenni, mint a Mûvész Úr. Ez pedig baj,

ahogy az is, hogy a fiatalok inkább tudják, hogy

ki Benkõ Dániel, mint Öveges József. Pedig õ is

szerepelt a televízióban, igaz, valamivel régebben.

Egy ideje már kiderült, ki az álomfeleség,

a frigy sikerességérõl, a világraszóló boldogság-

ról pedig bizonyára még évszázadokig hallunk

majd. Hab a tortán, hogy nem kell sokat vár-

nunk egy újabb fantasztikus, „lélekemelõ”

mûsorra. Ja, az ifjú házasoknak pedig sok bol-

dogságot innen Szegedrõl!

Varga Tamás Ottó
Fotó: internet
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Válság van. Ezt hallani mindenhonnan. 
De nem csak gazdasági, hanem erkölcsi is.
Persze most mindenki azt gondolja, hogy 
a következõ sorok majd a mai fiatalok visel-
kedésérõl és magatartásáról fognak szólni.
Tévedés. Akirõl én most írok, nem fiatal.

Angol oldal – English page 
Woody Allen quotes

Tell us what you think
This sentence is grammatically uncorrect. 

Jenny is friendlier than Pat but not as kind than Kate.

Send us the correct sentence!

workaholic – noun (C)

a person who works a lot of the time and finds

it difficult not to work

expat – noun (C)

someone who does not live in their own country

road rage – noun (U)

anger or violence between drivers, often caused

by difficult driving conditions

(from Cambridge Advanced Learner's Dictionary)

Error correction

Contact us by e-mail: bicikliut@yahoo.com
or koka84@gmail.com

Contact

Dictionary – odd words

A show vége: házasság (?)
Benkõ feleséget keres

This is the English Section of our student's

paper. We welcome you, either you are

a foreign student learning here or you like

reading and practicing your English. In this

section you will find short interviews with

foreign students, sayings, quotations, what's

more, we did not want to neglect those, who

are willing to improve their language skills.

So they will be given the opportunity to do so.

Kovács Katalin & Székely László

Welcome to Hökkentõ!

Ja, és a hölgyek
elhitték, hogy 
a Mûvész Úrnem hibbant megteljesen már

évekkel ezelõtt, és hogy az igaz
szerelem

megtalálható egy TV mûsorban.



Napjaink Magyarországán lehet hallani jót is,

rosszat is a közgyógyászatról, kiváló orvoskép-

zésünkrõl és az orvosok alulfizetettségérõl.

Jómagam számtalanszor kerültem be kisebb-

nagyobb balesetek révén a kórházba: hol varrni

kellett, hogy valamelyik inam, szalagom sérült.

Minden esetben ugyanaz az orvos ápolt, és

tökéletesen elégedett voltam a munkájával 

– gyors, precíz, tiszta volt. Elégedettségemnek

valóban van oka, hiszen a szegedi orvosképzés

méltán bír kiemelkedõ státusszal nem csak

Magyarországon, de szerte a világban is.

Mi lehet mégis az oka akkor annak, hogy

amikor leszaladtam a háziorvosomhoz, hogy

beutalót kérjek a bõrgyógyászatra, felvilágo-

sítottak, hogy oda nem kell beutaló, be kell

jelentkezni, idõpontot kell kérni. Rossz érzéssel

telve jöttem vissza haza, és nem kevésbé rossz

érzéssel nyúltam a telefon után. Félelmem nem

volt alaptalan, mert bár kaptam idõpontot, az

nem épp mostanra szólt. Na, de sebaj, 2010. ja-

nuár 15-ig (december eleje van) talán magától

is elmúlik a problémám. Röpke telefonbeszél-

getésünk során a kedves hangú hölgy (akirõl

sajnos nem tudom, hogy a doktor volt-e vagy

asszisztens) megkért, hogy legyek kedves

vonalban maradni, mert éppen idõpontot egyeztet.

Gondoltam, de jó, képzelje, én is azért telefo-

nálok. A két-három perces türelmi idõ végén

kedélyesen beleszólt a kagylóba, a fenti idõ-

pontot megadva. Még elviccelõdtünk egy kicsit,

mondván, talán addig nem rothad le a fejem,

majd bûbájos szóváltás után szinte puszipaj-

tásként váltunk el egymástól. Bár azért félek

kicsit odamenni, van egy

sanda gyanúm, hogy talán

emlékezni fog rám.

Nos, ez még nem is

annyira vészes eset. Egyik

ismerõsöm a kardiológiára

kért idõpontot. Érzékeny kis

herkentyûnk keblünk bal

oldalában szerény megítélé-

sem szerint igazán méltóbb

odafigyelést kaphatna. Ennek ellenére,

amikor ismerõsöm betelefonált, hogy

szívpanaszai vannak, és a háziorvosa

mondta, hogy oda kellene mennie, mert

lehet, hogy szívritmuszavara van – aminek

kapcsán talán le is állhat a szíve, nagyon

megértõen viselkedtek vele, és adtak

neki idõpontot. Szeptember elején tele-

fonált, és most, december 3-án volt a kar-

diológián. Azért tudnak valamit ezek az

asszisztensek, mert tényleg nem volt

addig semmi baj a szívével.

A külföldön dolgozó nõvéremnek

számos orvosi vizsgálaton kellett részt

vennie. Õt fél évig várakoztatták volna,

de mivel személyesen volt benn a klini-

kán, sarkalatos megoldást választott – és 

a sarkára állt. (Nem lettem volna az asz-

szisztens helyében, az biztos.) Végül

meglepõ eredmény született: az asszisztens

véletlenül talált egy helyet holnaputánra.

Nem értem, hogy erre mi szükség van,

és miért jobb az orvosoknak, ha valaki

összeesik az utcán, és a mentõ viszi a kór-

házba. Tényleg ennyire zsúfoltak,

vagy csak – mint nõvérem példája

mutatja – szórakoznak velünk?

Móricz Gábor
Fotó: internet

Egy egyszerû kerékpáros vagyok. Annak is 

a legszürkébb képviselõje, aki nem jár critical

massre (legalábbis nem mániákusan), sõt nem

tagja egyetlen kerékpáros szervezetnek sem,

pusztán összeköti a kellemest a hasznossal.

Kellemes maga a mozgás, az, hogy nem vagyok

kötve a buszmenetrendhez, a bulik végén nem

kell taxit fognom, vagy ha nem akarok hajnali

négyig kimaradni, nem kell megvárnom az

elsõ villamost. A felelõtlenség sem jellemzõ

rám, mert ezeket az

e lõnyöket abban az

esetben felülírom, ha

túl sokat iszom. Nem

közlekedem kivilágítás

nélkül, és még ha ne-

kem van elsõbbségem

is, mindig körbenézek,

mert egy autós koccanás

valószínû nem a vezetõ-

nek fájna. Kisebb hibá-

kat persze követek el, 

a legtöbbet véletlenül,

de az vesse rám az elsõ

követ, aki még nem tett

hasonlót. Bevallom, van-

nak szándékos hibáim

is, például nem szállok

le minden egyes gyalogos-

átkelõhelynél a biciklirõl, ha nem jön autó, vagy

nincs a közelben gyalogos. Tudom, a zebrán

csak a gyalogosnak van elsõbbsége, a biciklis-

nek nincs. Igyekszem mindig úgy közlekedni,

hogy a közlekedésben részt vevõ többi embert

ne veszélyeztessem. 

Hogy miért is tartom fontosnak ezeket ki-

nyilatkoztatni? Az utóbbi hetekben egyre több

olyan hangot hallani, amely a közlekedési morál

romlásának és a veszélyes közlekedés egyik fõ

okának a biciklist jelöli meg. Mostanában sok

harag zúdul a biciklisekre, és a jelenséget az

autósok, mint valami ördögtõl

való mûvet kezelik. Legszí-

vesebben kiirtanák a bicik-

liseket az utakról. Ha van

bicikliút, az a baj, ha nincs, akkor az a baj, ha

az úton teker a biciklis, az a baj, ha a járdán,

akkor az a baj. Pedig be kell látni, a nagyváro-

sok több személygépkocsit már nem bírnak el.

A fõvárosban már parkolóhelyet sem nagyon

lehet találni, a fõbb utakon pedig állandó a zsú-

foltság. Szerintem sokan nem örülnének neki,

ha én x+1-edik autósként megjelennék a forga-

lomban. Szeged is a kipukkadó lufi közelében

van már, természetesen különösen a munkaidõ

kezdetekor és végeztével. A gyalogosoknak igenis

tudomásul kell venni, hogy mivel Magyarorszá-

gon csak kevés helyen van lehetõség

külön bicikliutak kialakítására, ha azt

a járdán alakítják ki, akkor annak

fele a drótszamaraké. Más európai

nagyvárosokban a bicikliutak hossza

legalább kétszer akkora, mint a Szeged-

Budapest távolság. A fõvárosban

nagyítóval kell a kerékpározható pon-

tokat keresni (2007-ben ez 160 km volt, ami az

EU-s mezõny végén kullog). A járda fele nem

olyan kicsi hely, hogy ne lehessen elférni, mégis

a tényt, hogy van ott egy bicikliút, a többség nem

is hajlandó észrevenni, körültekintés nélkül

rálépnek. Ez nem kisebb ön- és közveszélyez-

tetés, mintha az úttestre lépnének le. Melyik

gyalogos tenné azt meg körültekintés nélkül? 

Már említettem a kellemes részét a kerék-

párhasználatnak. Hasznos az is, hogy mindezzel

egy köbmilliméter káros gázt sem juttatok a le-

vegõbe. Az autósokat is nagyon érzékenyen

érintheti a szmog, a globális felmelegedés és

hasonló jelenségek, amelyek ma már nem csak

a távoli jövõbe veszõ, puffogtatott üres frázisok.

Ezek az ajtónkon kopognak. És noha tudom,

hogy naiv vagyok, de hiszek benne, hogy én és

még párezer sorstársam lassítani tudjuk a folya-

matot – legalább mikrokörnyezetünkben. 

Boros Tamás
Fotó: internet
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Közgyógyászat felsõfokon

Gondolatok két kerékrõl

Félelmem nem

volt alaptalan,

mert bár kaptam

idõpontot, az

nem épp

mostanra szólt.

Ha van bicikliút, az

a baj, ha nincs,

akkor az a baj, 

ha az úton teker

a biciklis, az a baj,

ha a járdán, 

akkor az a baj.



Így történt, hogy egy szeptemberi hétfõ regge-

len a budapesti Keleti pályaudvaron tekeregtem

jeggyel a kezemben a hatos vágányt keresve.

A csapat egyik tagja már a vonaton várt (öten

vágtunk neki az útnak), tíz perc múlva pedig

csikorogó kerekekkel megindult a szerelvény.

Hátradõltem, irány Szerbia.

Kelebiánál három baráttal kiegészülve foly-

tattuk az utunkat át a határon. Még egy utolsó

telefon az útlevél-ellenõrzés elõtt – nagyon

drága (valamivel több, mint 300 Ft percenként)

az otthoniakat hívni déli szomszédunktól –,

majd miután megkaptuk a pecsétet a szerb egyen-

ruhásoktól, újfent megszólaltak a vonat kerekei.

A mozdony lomhán hagyta maga mögött a kilo-

métereket. Arrafelé õsz elején órák

hosszat pihenhet az ember szeme az

elhaladó búzatáblák változatlansá-

gán. Mintha megállt volna az idõ.

Lassan a táj elvesztette vidékies jel-

legét, nem kellett hozzá sok logika,

közeledtünk célállomásunk felé.

Ezen felbuzdulva elõvettem a ma-

gammal vitt könyvet, és olvasni

kezdtem: Újvidék a Vajdasági

Autonóm tartomány székhelye,

1748-ban emelték városi rangra. Szerbia harma-

dik legnagyobb települése, a maga körülbelül

200 ezer lakosával. A dél-bácskai körzetben

fekvõ soknemzetiségû város a Duna bal partján

terül el, szerbek, horvátok, magyarok, szlovákok,

svábok és ruszinok is lakják.

Többre nem is volt idõm, menetrend sze-

rint, öt perccel kettõ után befutott a szerelvény

az újvidéki állomásra, ahol már várt ránk az otta-

ni egyetem egyik diákja. Szerencsénkre beszélt

magyarul (mint a városban sokan), így nem esett

nehezünkre megérteni egymást. A pályaud-

varról egyenesen a diákszálló felé vettük az

irányt, ott leadtuk az útlevelünket

és egy kártyát kaptunk helyette, ami

igazolta, hol lakunk szerbiai tartóz-

kodásunk alatt. Aranyszabály: ha

nem kérik el az útleveled, mindig

tartsd magadnál, ha mégis, akkor

kérj igazolást róla, különben

könnyen meggyûlhet a bajod

a helyi rendfenntartókkal!

A nyári egyetem megnyi-

tója elõtt célba vettünk egy

pénzváltót. Érdemesebb kint

beszerezni a valutát, legjob-

ban akkor jár az ember,

ha euróért vesz szerb

dinárt. Kérdeztem a kísé-

rõnket, hogy mennyibe

kerül Újvidéken megszáll-

ni turistaként. Azt mondta,

a legolcsóbb hostel is 10 euró egy éjszakára

fejenként. Általában minden olcsóbb, mint

itthon, kivéve az elektronikai eszközöket.

A kampuszhoz busszal mentünk. A jegy

40 dinár, körülbelül 120 forint, ezért a pénzért egy

jól szervezett tömegközlekedés jár, a városban

bárhova el lehet jutni fél órán belül. Az Újvidéki

Egyetemet 1960-ban alapították, Szerbia máso-

dik legnagyobb oktatási intézménye, 14 karán

a Vajdaság 4 városában folyik a képzés.

A köszöntõk után mi öten

visszamentünk a koleszba,

a kísérõnkkel pedig megbe-

széltük, hogy este 10-re vár

minket a katolikus templom

elõtti Szabadság térre, a helyi

fiatalok közkedvelt találko-

zóhelyére. A tér a város köz-

pontja, itt áll a városháza, innen

indul a sétáló utca, erre vettük mi is az irányt.

Betértünk egy hangulatos bárba (rengeteget

találni arrafelé), rendeltünk mindenkinek egy

korsó helyi sört, és hajnali kettõig beszélgettünk.

Megtudtuk, hogy minden középületen szere-

pel az intézmény neve szerbül és az összes

elismert kisebbségi nyelven, így magyarul is.

Itthon hallani rosszakat a szerb közbiztonság-

ról, az néhányunkban még élénken élhet,

amikor ’99-ben a NATO bombázta Vajdaságot,

de az elõítéletekkel szemben nem kell atroci-

tástól tartania annak, aki hangosan beszélget

magyarul az utcán, már csak azért sem, mert

a lakosság 10 százaléka magyar. Zárás után ha-

zafelé vettük az irányt. Hihetetlen, hogy még

ilyenkor is találkoztunk kószáló diákokkal.

A második este nem bírtuk megállni,

hogy ne kérdezzük meg, milyen sztereo-

típiák élnek déli szomszédunknál rólunk.

Erre csak nevetve azt a választ kaptuk,

hogy a magyar lányokról sokan gondolják,

hogy könnyûvérûek. Mi azért sem hittük el.

Harmadik nap estefelé megismerkedtünk

néhány szerb diáklánnyal, nem volt nehéz,

volt náluk egy nagy üveg hazai pálinka. El-

mentünk az újvidéki „szórakozónegyedbe”,

egy, a sétálóról nyíló szûk utcába, tele a legkü-

lönfélébb pubokkal, diszkókkal. A tömegen

alig tudtuk keresztülverekedni magunkat,

mindenhol zene szólt, az emberek táncoltak.

Késõbb megtudtuk lányoktól, hogy a magyar

csajok szerintük is mindenre kaphatóak.

Újvidéken az összes estét el lehet így tölteni,

mi sem aludtunk. Ha eltévedtünk, bárki hajlan-

dó volt útbaigazítani, a korunkbeliek egészen

jól beszélik az angolt, talán jobban, mint itthon.

Végtelenül vendégszeretõ

környezetbe csöppentünk.

A hetedik éjszaka felvet-

tem az útlevelemet, búcsút

intettem a helyieknek és

a városnak, majd másodma-

gammal kisétáltam a pálya-

udvarra, hogy elérjem az

este 10-kor induló Budapest

Keleti Pályaudvar felé közlekedõ nemzetközi

gyorsat. Felszállás után hamar elfoglaltunk egy

kabint, már aludt ott egy srác. Késõbb a határnál

kiderült, hogy francia, és most jön Belgrádból

(körülbelül 1 órás vonatút Újvidéktõl). Kér-

deztük, milyenek az emberek délen. Nem

lepõdtünk meg, mikor a helyiek vendégszere-

tetérõl áradozott és bevallotta, nem is gondolta,

hogy ilyen szép ország Szerbia.

Kelebia után egyedül maradtam a vonaton

a csapatból, majd késés nélkül, pontosan reg-

gel 5-kor érkeztem meg a Keletibe. Hazafelé

még eszembe jutott az otthoniak aggodal-

maskodása és a szerbeket övezõ nem mindig

pozitív vélemény. Újfent csak azt tudom írni,

ezt látni kell, bele kell kóstolni, meg kell

tapasztalni, és utána lehet hinni, vagy nem

hinni a szóbeszédeknek. Én nem hiszek többé.

Cikk és fotók: Kovács Viktor S.
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Vendégszeretet 
egy karnyújtásnyira

Megtudtuk, hogy
minden középületenszerepel azintézmény neveszerbül és azösszes elismert

kisebbségi nyelven,
így magyarul is.

Szerbia

Érdemesebb kint

beszerezni 

a valutát, legjobban

akkor jár az

ember, ha euróért

vesz szerb dinárt.

Egy Szerbiában, azon belül is Újvidé-
ken rendezett nyári egyetem volt az ap-
ropója külföldi utamnak. Õszintén meg-
vallom, nyugtalanított az elõttem álló
nyolc nap. Nem voltam még az EU hatá-
rain kívül, az otthoniak sem lelkesedtek,
azonban az ember nem torpanhat meg
az indulás pillanatában.



Litvánia a Szovjetunió felbomlásáig annak

tagköztársasága volt, ma azonban független

demokratikus állam, 2004. május 1. óta 

– Magyarországgal együtt – az Európai Unió

tagja. A Litván Köztársaság a három közül 

a legnagyobb és a legnépesebb balti állam.

Északról Lettország, délkeletrõl Fehéroroszor-

szág, délrõl Lengyelország, délnyugatról pedig

Oroszország Kalinyingrádi területe határolja. 

Az ország területének legnagyobb része hullá-

mos alföld, legmagasabb pontja csupán 262 méter.

Fõ folyója a Nemunas, ami hajózható, és ez biz-

tosítja az egyik legfontosabb összeköttetést

Fehéroroszországgal. Éghajlatát tekintve az

óceáni és nedves kontinentális a jellemzõ: sok

a csapadék, a tél és a nyár évszakai mérsékeltek.

Litvánia államformája köztársaság. A legna-

gyobb közjogi méltóság a köztársasági elnök,

õ felügyeli a kül- és biztonságpolitikát, kine-

vezi a miniszterelnököt és az alkotmánybíróság

tagjait. Választása közvetlenül történik öt éves

idõtartamra. A litván parlamentet (Seimas)

négy évre választják és 141 képviselõ a tagja. 

Az ország és az EU egyik hivatalos nyelve

a litván, melyet körülbelül 4 millióan beszélnek.

Érdemes megjegyezni, a litván a legrégebbi,

ma is beszélt indoeurópai nyelv – ezen nyelv-

családon belül is a keleti baltiak közé tartozik. 

Etnikailag az ország viszonylag egységes:

a lakosok 83%-a litván, azonban jelentõs az

oroszok száma, akiknek a sorsát és életszínvo-

nalát az Orosz Föderáció állandó figyelemmel

kíséri. A legelterjedtebb vallás a római ka-

tolikus, de gyakorolják még az evangélikus 

és az ortodox vallást is (utóbbi az orosz

kisebbséghez köthetõ).

Litvánia gazdasági életét

a II. világháború elõtt alapvetõen

a mezõgazdaság határozta meg.

Nem voltak ipari nyersanyagai,

hiányoztak a tengeri kikötõk,

az ipart csak kisüzemek képvi-

selték. A Szovjetunióhoz való

csatlakozás után erõltetett ipa-

rosítás kezdõdött a területen. 

Az ország fõvárosa, kultu-

rális és politikai központja, és

egyben legnagyobb települése

a páratlan hangulatú, nyüzsgõ

Vilnius. Egyediségét fémjelzi,

hogy két kultúra is tükrözõdik a városképén 

– az európai és az oroszországi. Részben ma is

fallal övezett történelmi belvárosa az UNESCO

Világörökség listáján található 1994 óta. Kato-

likus és ortodox érseki székhely, itt található

Kelet-Európa egyik legrégebbi egyeteme,

amelyet 1579-ben Báthory István alapított.

Lakosainak száma 555 613 fõ. Ezen a neves

helyen élt Bakfark Bálint erdélyi szász zene-

szerzõ és lantmûvész, a reneszánsz hangsze-

res muzsika jeles képviselõje.

Idegenforgalmi szempontból a kis ország

egyre több lehetõséget kínál. Érdemes meg-

tekinteni egyrészt a már fent említett fõváros

és a nemzeti parkokat, amelyek közül az egyik

leghíresebb a Trakai Történelmi Nemzeti

Park (Trakai kis sziget egy tavon, ahol egy ré-

gi erõd ma történelmi múzeum mûködik.)

Amit még feltétlenül ajánlatos megnézni, az 

a Keresztek hegye, a Litván Golgota legõsibb,

legerõsebb nemzeti szimbóluma. A valójában

domb méretû katolikus zarándokhelyen az

ellátogató hívõk, turisták saját keresztjeiket

állítják fel hálájuk jeléül. A 19. század óta kö-

zel 60 ezer kereszt került a földbe.

Litvániába repülõvel a legegyszerûbb

eljutni Varsón vagy Helsinkin keresztül. 

A szállások európai színvonalúak, az árak pe-

dig hasonlóak az itthoniakhoz.

Varga Tamás Ottó

Fotó: internet

Már az õsember is játszott kezdetleges zeneszer-

számokon (például dobon, csontból, nádból

készült furulyán), majd ezek a „hangszerek” az

évezredek és évszázadok során tökéletesedtek,

s kialakult mai formájuk, hangszínük, rendelte-

tésük. Sok közismert hangszer a népzenében is

használatos. A Néprajzi Lexikon a következõ-

képpen ír a népi hangszerekrõl: „Házi készítésû

hangszereket és gyári hangszereket egyaránt ide

sorolunk, amennyiben azok a hagyományos paraszti

zenélés általánosan használt eszközeivé váltak.

Hangszer minden olyan eszköz, amelynek hangkeltés

a rendeltetése. Vannak népi hangszereink, amelyeknek

a történelem folyamán bizonyos sajátos tárgyi jegyei

is kialakultak (fõleg díszítés), amelyeknek alapján

azokat más népek hasonló hangszereitõl jobban meg

tudjuk különböztetni. Alapjában véve azonban a hang-

szerek õsidõk óta az emberiség közös tulajdonai 

s leginkább azáltal váltak el egy-egy népre jellemzõvé,

amit és ahogyan játszanak rajtuk.” Fontos tehát az

is, hogy milyen dallamot, ritmust játszik az adott

hangszer, amitõl igazán „magyaros”, „osztrá-

kos”, vagy mondjuk „oroszos” (ez tágabban is

értelmezhetõ, gondoljunk csak az olyan zené-

re, amit „keleties” jelzõvel illetünk). Tudunk

említeni olyan jellemzõ zeneszerszámokat,

amikrõl egy ország vagy nép jut eszünkbe.

Ilyen például a szitár, a skótduda, vagy a kasz-

tanyetta. Rendszerezésük sokféle lehet, az

egyik legalapvetõbb a hangkeltés módja sze-

rinti csoportosítás. 

A magyar népzene jellemzõ
hangszerei
Ajaksípos hangszerek
Ide tartozik a tilinkó, melyen többnyire két

lyuk van: egy a tetején, ahol belefújnak,

egy pedig az alján – ezt nyitva hagyva

vagy ujjal zárva lehet rajta játszani.

Ajaksípos hangszerek még a furulyák

más-más lyukmennyiséggel, mérettel

és anyagból: szélfurulya, oldalfúvós

furulya, fûzfasíp, hatlyukú furulya,

dél-dunántúli hosszú furulya.  

Nádnyelves hangszerek
Ilyen pl. a fúvós és szimfonikus

zenekarok szinte nélkülözhe-

tetlen hangszere, a klarinét,

népzenei nevén csurák, és

a Rákóczi-szabadságharc

jelképe, a tárogató, vagy

töröksíp – ez utóbbinak

igen éles hangja van.

Ilyen típusúak, bár egész

más alakúak a kontrasípos

duda, a nádsíp és a regössíp (lopó-

tökbõl készül).

Tölcséres fúvókájú hangszerek
A kanászkürt a magyar szarvasmarha

szarvából készül. A fakürt általában juharfából

készül, ívelt, egyenes vagy pipaszerû facsõ, de

ebbe a csoportba sorolható még a trombita is.

Levegõvel egyéb módon
megszólaló hangszerek
Amivel valószínûleg mindenki

találkozott már: a tangó- és

szájharmonika. Ide tartozik még

a búgattyú (mely egy zsineg

végére kötött lapos fadarab, pör-

getés közben surrogó hangot ad),

továbbá a levélsíp és a levél.

Elõbbi egy darabka fakéreg,

melyet összezárt ajkakhoz szo-

rítva szólaltatnak meg, utóbbi

a két hüvelykujj közé szorított

fûszál fújásával ad hangot. 

Idiofon (a hang forrása maga 
a hangszertest) népi hangszereink
Egyszerû zeneszerszámok: csengõ,

kolomp, doromb, deszkadob. 

Pengetõsök
Cimbalom (a xilofonhoz hasonlóan

két verõvel szólaltatják meg), citera,

tambura, koboz, nyenyere, ütõgar-

don (fateknõ).

Húros hangszerek
Hegedû, brácsa és bõgõ, ritkább eset-

ben a cselló is használatos. 

Soczó Gabi

Fotó: internet
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Síppal, dobbal, nádi hegedûvel

Kirándulások az Európai Unióban
Litvánia – a balti államok gyöngyszeme
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A népi hangszerekrõl



Az ismeretterjesztõ csatornák palettáin ren-

geteg dokumentumfilmet lehet találni, mi

történhet a Földdel 10, 20, 50 év múlva, ha 

a különbözõ káros anyagok kibocsátása ha-

sonló ütemben fog folytatódni, mint ahogy

az történik. Némelyik 20 évre jósolja az

elkerülhetetlent, de van, amely 50 évet is ad

az apokalipszisnek. Közös viszont az, hogy

mindegyik drasztikus elõrejelzéssel kalkulál.

A Föld melegedése közismert folyamat,

és annak hosszú távú következményei is. Fo-

lyik egy ideje a vita arról, hogy hány Celsius

fokos fölmelegedés okoz visz-

szafordíthatatlan változásokat

bolygónk idõjárási viszonyai-

ban. 2-5 fokos melegedés

esetén az egész planétán olyan

folyamatok indulhatnak el,

mint az óceánok fölmelegedé-

se, elsavasodása, a sivatagok

eddig nem látott térnyerése, a légkör fölme-

legedése, a szélsõséges idõjárási viszonyok

állandósulása és a vízszint fölemelkedése.

De nem csak a domborzatra, az állatvilágra is

hatással van az idõjárás változása. Veszélyben

van sok olyan faj, melynek élõhelyét fenyegeti

a kilátásban lévõ éghajlati változás. Sokak

szerint a jegesmedvék sorsa a legkilátástalanabb,

nem tudhatjuk, megmarad-e természetes

élõhelyük, vagy elolvad a végtelenbe.

A kiotói jegyzõkönyv, melynek legfontosabb

célkitûzése a károsanyag-kibocsátások 1990-es

szinthez képesti átlagosan 8%-os csökkentése,

2012-ben érvényét veszti. A Koppenhágában

zajló klímakonferencia ennek a szerzõdés-

nek a megújítását tûzte ki célul. A küldöttek

a kibocsátás további ütemérõl egyezkednek,

ám ami ennél is fontosabb, az egy olyan pénz-

ügyi alapnak a fölállítása, melybõl a fejlõdõ

országok képesek finanszírozni a környezet-

kímélõ technológiák telepítését, illetve a klíma-

változás során bekövetkezõ veszélyek ellen

(vízszintemelkedés) védekezni tudnak.

A jelenlegi tervezet elég merészre sike-

redett: a fejlett államokban 2020-ig 25-40%-os

csökkentést kellene megvalósítani. Ha bele-

gondolunk, a 2012-es 8%-os csökkenést is alig

pár ország fogja tudni teljesíteni a jelenlegi

tendenciák szerint (de azért vannak kivételek,

pl. Nagy-Britannia).

Az éghajlatvédelem érdekében tett pre-

venciók a fejlõdõ országok részérõl csakis

anyagi támogatással lehetségesek. Egy közös

büdzsé fölállítása nehéz feladat, nincs ez

másképp most sem. Ki mennyit vállaljon 

a közös teherviselésbõl? És

ha Õ nem ad bele semmit 

a közösbe, akkor Én ugyan

miért tenném? Az EU 7,2 mil-

liárd Eurót szán erre a célra

2010 és 2012 között, köztük

Magyarország is hatmillió

eurót különít el.

Meg is érkeztünk tehát a legfontosabb

tényezõhöz: a „nagy szennyezõk” közötti

egyetértéshez. Amerikának, az EU-nak, Kíná-

nak és Japánnak a költségvetési viták mellett

a károsanyag-kibocsátásban is nélkülözhetetlen

az együttes cselekvése az eredmények eléré-

séhez. Az egymásra mutogatás már el is indult

a konferencián. Japán úgy nyilatkozott, ameny-

nyiben nem születik az USA és Kína számára

korlátozó határozat a CO2 kibocsátás csök-

kentése végett, úgy õk sem írnak alá semmit.

Végül érdemes megemlíteni az idõt, mint

fontos tényezõt. 2001-ben létrejött egy ENSZ

által kezelt közös pénzalap (Adaptációs Alap),

aminek a célja a környezetbarát technológiák

biztosítása volt a fejlõdõ országok részére.

2009-ben még egy kiutalás sem történt errõl

a számláról. Tehát ha határozat születik is,

azt akkor lehet csak eredménynek elköny-

velni, ha kézzel fogható hatásai lesznek.

Végh Endre

Fotó: internet

MMaappppaa
1144

A napfény városának köz-

lekedése az utóbbi pár

hónapban még jóindulattal

sem mondható – hogy stílu-

sos maradjak – fényesnek.

Ez nem csak abból fakad,

hogy beköszöntött az õsz

és nem olyan rég a tél. Az

idõjáráshoz köze nincs ahhoz

a kaotikus helyzetnek, amelyet tapasztalhat nap

mint nap a városban közlekedõ. 

Elérkezett az idõ, amikor gyalog illetve bi-

ciklivel „mehetünk” csak biztosra. Mert a busz,

ami eddig hozzávetõlegesen csalhatatlanul jut-

tatott el bennünket úticélunkhoz, manapság fél

órákat képes késni: az amúgy ráérõs, komótosan

cigit szívó útépítõk épp akkor kapnak kedvet

egy kis útbontásra, amikor a busz átkelne az

adott keresztezõdésen. Ebbõl nem is csak késés

fakadhat, de megesik, hogy bejelentés nélkül 

a jármû egész egyszerûen másfelé kanyarodik,

mint szokott, vadidegen helyeken rakva le a vá-

rost annyira nem ismerõ, és így kiszolgáltatott

helyzetbe kerülõ embereket. 

De Szeged beérhetetlen iramban fejlõdik

ugye. Az mondjuk, hogy hónapokig nem jutunk

el sehova idõben, hogy értékes félórákat, órákat

is elfecsérelünk csupán arra, hogy célállomásunk-

ra elérjünk, nem illik túlságosan bele a vagány

„modern város” képbe. A fejlõdés megkövetel-

het kisebb kényelmetlenségeket, de akkorát, hogy

az embernek görcsbe ránduljanak a zsigerei is,

ha ki kell tennie a lábát otthonról, már nem túl-

zottan egészséges. Mert nem elég egyszerre

csak kisebb részt javítgatni, cserélgetni a villa-

mossínekbõl, meg a körforgalmakból, nem.

Egyszerre kell a legnagyobb forgalmú utakat

lebénítani, értelmetlen kerülõutakat kiötölni,

egyirányú utcákkal pedzegetni az ember egyre

inkább bolyhosodó idegszálait, csak hogy halad-

junk, hogy szépek és jók legyünk tavaszra. Csak

hogy azt mondhassuk, nem annyira csörömpöl

már a villamos a sínen, és hogy de jól körforog 

ez a sok-sok sávos, új körforgalom (egy olyan

országban, ahol a sofõrök nagyja az egyszerût

sem tudja szabályosan használni). 

Venni kell új trolibuszt drága pénzért, ami

olyan, mint a régi. Mit lehet azon az ultramodern,

százezer férõhelyes, fél centiméterenként jelzõ-

gombokkal tarkított és kis tévékkel beborított

jármûcsodán még tovább fejleszteni? Minek, ha az

ember így is dideregni kénytelen utazás közben,

mert a fûtés elromlott, vagy nem kapcsolják be?

Bezzeg a zörgõablakos buszokon meg szauna van.

Gyors ütemben haladjunk csak elõre, nõjük

ki magunkat ész nélkül! Mit számít, hogy embe-

rek fagyoskodnak éjszakánként az utcán, hogy

nem jut gyerekek asztalára meleg étel, és hogy

van lakás, ahol nincs fûtés a téli hónapokban?

Minek rájuk fordítani a nagy pénzeket, hiszen 

a személyre szabott „fejlesztés” úgysem tûnne

fel a városba érkezõ vendégnek... Szégyenfolt

lenne, ha zötyögne a villamos, és ha csak simán me-

leg és tiszta lenne a busz, nem a leges-legújabb

dolgokkal lenne felszerelve. Egy város képét

valóban meghatározza útjainak, közlekedésének

minõsége, milyensége, és korrigálni kell, ha va-

lami nem jó, de tudni kell ésszel dolgozni. Ami

viszont a külcsín mellett még jellemzõbb egy

városra, az az, hogy milyenek, és hogyan élnek

benne az emberek. Róluk sem szabadna megfe-

ledkezni a pénzek felosztásánál.

torokrozalia@hokkento.hu

Káoszváros

Török Rozália

A jelenlegi tervezet
elég merészre

sikeredett: a fejlett
államokban 2020-ig

25-40%-os
csökkentést kellene

megvalósítani.

Vigyázó szemetek
Koppenhágára vessétek!



Õslakosok házon kívül

„A rendszert az egész magyar nép söpörte el. (...) 

A világon páratlan szabadságharc volt ez, a fiatal

nemzedékkel a népünk élén. A szabadságharc azért

folyt, mert a nemzet szabadon akart dönteni arról,

hogy miképpen éljen. Szabadon akar határozni

sorsa, államának igazgatása, munkájának értéke-

sítése felõl.”

(Mindszenty József 1956.)

Sorozatunkban az 1956-ban kivégzett mártírok-
nak állítunk emléket. Õk azok, akik életüket
adták a magyar szabadságért.

Geczkó István gépkocsivezetõ Pásztón szü-

letett 1926-ban. A forradalom leverése és

a salgótarjáni sortûz után társaival úgy dön-

tött, hogy megakadályozza a felkelésben

részt vett személyek Szovjetunióba deportá-

lását. Ezért robbantással használhatatlanná

tették a pásztói vasúti hidat. A robbanóanyag

megmaradt részét elrejtették. Robbanóanyag-

gal való visszaélés vádjával statáriális eljárással

1957. május 6-án halálra ítélték. Még aznap

kivégezték. Élt 31 évet.

Gémes (Gránitz) József kereskedõ Szege-

den született 1909-ben. 1956. október 23-án

részt vett az újpesti tüntetésen. A Forradalmi

Bizottság a közellátás felügyeletével bízta

meg. Október 28-a után

társával megalakították

a Magyar Függetlenségi

Pártot, amelyben õ lett az

alelnök. November 4-e

után vezetõként irányította

a szovjet csapatok elleni

harcot. Röplapokat készí-

tett, a szovjet csapatok kivonását és a Nagy

Imre-kormány visszaállítását követelte. Szer-

vezkedés kezdeményezése és vezetése, vala-

mint társadalmi tulajdon sérelmére elkövetett

bûncselekmény vádjával halálra ítélték. 1959.

július 30-án kivégezték. Élt 50 évet.

Gerlei József villanysze-

relõ Budapesten született

1930-ban. 1956. november

1-én szabadította ki õt

a Gyûjtõfogházból az a for-

radalmi csoport, amelynek

Darvas Iván is tagja volt. 

A Baross téren csatlakozott

a Nemzetõrséghez. A forradalom leverése

után december elején Ausztriába menekült,

de visszajött, hogy családját is átvigye a határon.

Elvállalta két levél hazahozatalát, az egyik

Marián alezredesnek, a másik Maléter Pálnak

szólt. December 22-én sikerült újra kijutnia

Bécsbe, de ismét hazajött, részt vett illegális

megbeszéléseken. Február 6-án letartóztat-

ták. Elsõ fokon államrend elleni szervezkedés

vezetése miatt életfogytiglanra ítélték, ezt

másodfokon halálbüntetésre súlyosbították.

1958. április 22-én kivégezték. Élt 28 évet.

Gimes Miklós kommunista

újságíró Budapesten született

1917-ben. A forradalom alatt

napilapot alapított „Magyar

Szabadság” címmel. 1956. no-

vember 4-e után a szellemi

ellenállás egyik vezéralakja

volt: „Október Huszonhar-

madika” címmel illegális lapot szerkesztett, és

Magyar Demokratikus Függetlenségi Mozga-

lom néven ellenállási szervezetet hozott létre.

Szervezkedés kezdeményezése és vezetése

vádjával halálra ítélték. 1958. június 16-án ki-

végezték. Élt 41 évet.

Gombos László lakatos

Debrecenben született

1924-ben. forradalom alatt

Budapesten csatlakozott

a Mészáros utcai Forradalmi

Ifjúsági Szövetséghez. Részt

vett a fegyveres harcokban.

A forradalom leverése után

fegyvereket rejtett el. A vád szerint részt vett

egy személy életének kioltásában. Gyilkosság

és egyéb vádak alapján halálra ítélték. 1959. ok-

tóber 10-én kivégezték. Élt 35 évet.

1956�os ho
,,
seink

Közismert, hogy a nyugati civilizáció észrevétle-

nül mindenütt jelenlévõ felsõbbrendûsége igen

jól kitapintható a televízió által sugárzott mûsorok

zömében. A tõkés termelési mód „gyõzelme” óta

az „élenjáró fejlett társadalmak” mindig is lenézték

a tradicionális, ergo fejlõdésképtelen társadalmakat.

Fejlõdésünk vívmányai persze erõsen megkérdõ-

jelezhetõk. Még inkább igaz ez az emberi lélek,

az emberi szív utóbbi néhány száz évben lezajlott

„fejlõdésérõl”. A vallásos áhítat helyébe lépett

rideg racionalitás soha nem látott problémák

százait szabadította felvilágosult társadalmunkra.

„Fejlõdésünk” azonban akkor válik igazán

kétségessé, amikor kiderül, hogy ami számunkra

egyre inkább csak a fogyasztáson keresztül érhetõ

el, az egy bennszülött törzsben a közösség életé-

nek mindennapi része. Ez a boldogság.

A Tanna nevû dél-csendes-óceáni sziget

hagyományos közösségei boldog és békés éle-

tet élnek, mindent megtermelve maguknak,

amire szükségük van. Erre a szigetre évek óta

visszajár egy nyugati antropológuscsoport,

hogy az ott élõk szokásait és életstílusát tanul-

mányozza. De mi történne, ha egy szép napon

megfordulna a helyzet, és Tanna õslakosainak

lehetõsége nyílna visszalátogatni vendégei-

ket? Mi lenne botcsinálta antropológusaink

véleménye az amerikai és a brit emberekrõl,

akik mindig oly sietve róják az utcákat, és soha

nem mosolyognak? Hogyan értékelnék morális

szempontból azt a kultúrát, amelyben egye-

sek szépségszalonba járnak a kutyájukkal,

másoknak viszont fedél se jut a fejük fölé? 

A National Geographic Channel novem-

berben játszotta az „Õslakosok házon kívül” címû

sorozat elsõ szériáját. Nagy-Britanniában a tannai

különítmény – afféle akklimatizációs célzattal –

egy vidéki sertésfarmon kezdi tanulmányútját,

ám a kulturális sokk itt sem kerüli el a ven-

dégeket: az a tény, hogy Európában jórészt

mesterségesen termékenyítik meg a haszonál-

latokat, jobban megdöbbenti õket, mint késõbb

az angliai nagyvárosok emberforgataga. A sorozat

utolsó részében az egyik tannai lakos kifejti,

hogy az angoloknak nagyon sok gondjuk lesz

a jövõben, ha nem tanulnak meg önzetleneb-

bek lenni, illetve hogy a legfontosabb értékek

a szeretet, a tisztelet és az egység. 

Ha csak a magyar társadalomra gondo-

lunk, égbekiáltó különbséget fedezünk fel.

Hétköznapjaink, a közbeszéd undorral teli,

a mások semmibe vétele megszokott, a meg-

osztottság pedig réges-rég atomjaira szaggatta

a társadalmunkat. A tannaiak és a saját társa-

dalmunk közt lévõ óriási különbség nemcsak

elgondolkodtat, hanem cselekvésre is késztet.

Arra ösztönöz, hogy magunkba nézzünk, és újra

felfedezzük azokat az igazi értékeket, amelye-

ket a tannaiak még nem felejtettek el.

Sz.L.
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Táblavadászat
Kinek tûnt vajon fel, hogy

a Dóm tér tõ l egészen

a Radnóti Miklós Gimná-

ziumig a kerékpárutat jel-

zõ út menti táblák szerint

a kerékpárúton a magyar

közlekedésbõl évtizedek óta eltûnt „balra

tarts” elve érvényes? A kerékpárút létrejötte,

azaz 1996 óta valószínûleg egy embernek sem,

mert az azóta eltelt 14 évben nem javították

ki ezeket a megtévesztõ jelzõtáblákat. És

egyébként is, a kerékpárúton mindenki jobb-

ra tart. Az ORFK szervezésében októberben

éppen az ilyen és hasonló, megtévesztõ jelzõ-

táblák kiszûrése érdekében indítottak orszá-

gos akciót. Az indokolatlannak tûnõ, vagy

megtévesztõ KRESZ táblákról készült fotót,

vagy a beazonosításhoz szükséges helyszín

pontos leírását kellett csak elküldeni egy

megadott e-mail címre. Szegeden december

18-ig ígérte a rendõrség az ilyen táblák kicse-

rélését, illetve eltávolítását.

Városunkban a megtévesztõ táblák egy

jellemzõ csoportját képezik a zsákutca-táblák.

Mivel 2001 óta a KRESZ különbséget tesz 

a „zsákutca”, illetve a „zsákutca kerékpáros tovább-

haladási lehetõséggel” táblák közt, és a legtöbb

zsákutca csupán a gépjármûvek számára jelent

valóban zsákutcát, ezek helyett a 2001-ben beve-

zetett zsákutca tábla felállítása lenne indokolt.

A Vadász utca páros oldalán található tájé-

koztatótábla feltehetõen még abból az idõbõl

maradt vissza, amikor Szegednek csak egy

közúti hídja volt. Akkor ugyanis a Kossuth

Lajos sugárút felõl érkezõ átmenõforgalom 

a Vadász utca-Madách utca útvonalon tudott

csak ráfordulni a Berlini körútra. Mióta

Szegednek két hídja van, ez a tábla feltehetõen

indokolatlanul díszíti a Vadász utcát.

Valószínûleg a kerékpárosok iránti túlzott

aggodalom, vagy a gépjármûforgalom felsõbb-

rendûsége szülte a Kelemen, illetve a Zrínyi

utcákban, a Tisza Lajos, Párizsi, Berlini és

Brüsszeli körúton a kerékpárosokat kitiltó

táblákat. Ezek a tiltó táblák egy nulla káros-

anyag-kibocsátású jármûvet tiltanak ki a város

ezen útszakaszairól. Ha van olyan közlekedé-

si eszköz, amely megérdemli, hogy használja

egy város útjait, akkor az a kerékpár.

Bár a lovaskocsik száma mára sajnos ele-

nyészõ, azért a kitiltásukra még van tábla

szintén a Párizsi, Berlini és Brüsszeli körúton,

annak ellenére, hogy biztosan nem okoznak

akkora környezetszennyezést és károkat az

út minõségében, mint a körutakon végigzúgó

személy és tehergépjármû forgalom.

Székely László
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– Hogyan indultatok útnak, és hol tartotok most?

Kosta: Az együttes klarinétosa, Zsolti, nagyon

szerette a Budapest Klezmer Band-et, kapott pár

kottát, azok alapján kezdett játszani. Leírta

néhány számukat, így alakult, hogy eleinte õket

követtük a zenénkben, de most már a saját szá-

maink fõleg a magyar népzenei elemekre épülnek.

Zsuzsanna: A kezdéshez az ismeretségünk

segített hozzá. Majdnem mindannyian az SZTE

Vántus István Zenemûvészeti Szakközépisko-

lába jártunk, illetve van olyan fiatalabb tag, aki

végzõs, most érettségizik. Egy iskolai tehet-

ségkutatóra neveztünk be, a Vántus Napra

gondolok, amire a fiúk csináltak egy klezmer

számot. A basszusgitáros srác lemondta a fel-

lépést a „ki mit tudon”, és így kerültem én 

a képbe, de késõbb Kata is csatlakozott. Tulajdon-

képpen már az indulásnál együtt volt a csapat,

kivéve, hogy akkor még nem volt gitár, illetve

ami újdonság, hogy csatlakozott hozzánk két

táncos, akik színesítik a produkciónkat. 

Kata: Amikor elkezdõdött a saját számok írása,

kellett valaki, aki elénekli õket, így kerültem

én ebbe a csapatba. Úgy gondoltuk, hogy az

elképzelésünknek van jövõje: elindultunk 

a Szegedi Tudományegyetem tehetségkutató

versenyén, és meg is nyertük. Ez több mint 

2 éve volt, 2007-ben. 

– Mit jelent a nevetek, és miért pont ezt választottátok?

Zsuzsanna: Azt jelenti héberül, hogy csend.

Maga a kifejezés hasonlít az angol shut up-ra,

nincsen jó magyar fordítása. A klezmer révén

jött, hogy ez a szó lenne a megfelelõ.

Kosta: Azért választottuk ezt, mert meghökkentõ

jellege van. Felmegyünk a színpadra – és „sheket”.

A koncertjeink nem csak zenélésbõl állnak,

egy egész produkciót adunk elõ. 

– Világzeneként azonosítjátok a stílust, amit játszotok.

Milyen különbözõ elemek vannak a számaitokban?

Kata: Rengeteg minden keveredik a zenénkben.

Eleinte a zsidó népzenei stílusból táplálkoztunk,

de vannak most már saját számaink, amelyek

fõleg a magyar népzenére, népies elemekre

épülnek. Ezt színesítjük egy kis jazz-el, egy kis

reggae-vel egy kis metállal, egy kis mindenfélével.

– Készül az elsõ nagylemezetek.

Hogy álltok a munkával, mi-

lyen számokra számíthatunk?

Kosta: Az Ifjúsági Ház

ajánlásával jelentkeztünk

a PANKKK pályázatára,

így láthattunk neki a szá-

mok felvételéhez. 

Zsuzsanna: Az alapok

már múlt évben készen

voltak, úgy tervezzük, hogy

február végére megleszünk

vele. Az albumon szinte

csak saját számok fognak

szerepelni, azokban fõleg

a hazai hagyományokat

próbáljuk megjeleníteni.

– Összeszámolni is nehéz, hány helyen léptetek fel

tavaly. Ezekre a helyekre meghívást kaptatok, vagy

saját magatok egyengetitek az utatokat? 

Kata: Kosta képviseli a dolognak ezt a részét,

õ menedzseli a bandát. Nagyon jól csinálja,

igyekszünk a magunk útját járni. 

Kosta: Most az a helyzet, hogy a zenekar kon-

certezésbõl kicsit megrekedt. Vannak más dol-

gok is, amire muszáj koncentrálnunk. Ilyen

például a nagylemez. 

– Szegedhez kötõdtök, hiszen mindannyian Csongrád

megyeiek vagytok, de szerte az országban játszotok,

a fõvárosban is nemegyszer

felléptetek. Hol éreztétek ma-

gatokat a legjobban?

Kata: Kapolcs nagy élmény

volt a Mûvészetek Völgye

Fesztiválon, tavaly nyáron.

Sokan voltak, ismerték a szá-

mainkat, késõn is játszottunk

– teljes koncertfesztivál hangu-

lat alakult ki. Ez táplálja be-

lénk az egésznek az élvezetét.

Zsuzsanna: Mindemellett

sok mindentõl függ, hogy hol

jó játszani. Függ a hangulatunk-

tól, a helytõl, az emberektõl

– számos dologtól. 

– Milyen terveitek vannak az évre?

Zsuzsanna: Szeretnénk koncertturnéra in-

dulni az új lemezzel, fõleg a nyáron. Lesznek

fesztiválok, ahova kaptunk meghívást a korábbi

években is, és mindent megteszünk, hogy

idén is felléphessünk.

– A stílust eddig is kedvelték már keleten, nyugaton

pedig egyre népszerûbb. Játszottatok már külföldön?

Zsuzsanna: Nagyváradon többször is felléptünk,

Svájc is tervben volt, de nagyon nehéz össze-

egyeztetni a távoli fellépéseket a tanulással.

– Kinek szólnak a számaitok? Kik látogatnak el 

a koncertjeitekre?

Zsuzsanna: Teljesen vegyes, valamennyi

korosztályt érdekel ez a stílus fiataloktól az

idõsebbekig. Annyi mindent keverünk a szá-

mainkban, hogy mindenkinek megtetszik benne

valami. Sok pozitív visszajelzést kapunk a fellé-

pések, fesztiválok után, még nem csalódtunk.

– Hol hallhatunk, láthatunk titeket legközelebb?

Kosta: Ami biztos, hogy január 30-án fellépünk

egy budapesti klubban, valamint, hogy a lemez

megjelenése után az Ifjúsági Házban tartunk

bemutató koncertet, ahol vonóskar és tánckar

egészíti majd ki az elõadásunkat. 

Kovács Viktor S.

Fotók: Sheket

Fiatalok a zene öröméértZ
e
n
e

Aki kíváncsi rá, milyen, amikor egy-
szerre szólal meg a zongora, a gitár, 
a dob, a klarinét, a hegedû, a basszus-
gitár és a harsona, annak Sheket kon-
certen a helye. A nyolctagú bandát
csupa fiatal alkotja, középiskolások és
egyetemisták, átlagéletkoruk alig több
húsznál, mégis bejárták már produkció-
jukkal az országot, Pécstõl Miskolcig,
Ceglédtõl Debrecenig, Szekszárdtól
Budapestig. Leggyakrabban Szegeden
és környékén hallatóak, láthatóak: 
a városban legutóbb december köze-
pén és végén adtak koncertet az IH
Rendezvényközpontban. Számos te-
hetségkutatón indultak, nem egyet
megnyertek, felléptek már a Szigeten,
a Szegedi Ifjúsági Napokon és sok ki-
sebb rendezvényen. A csapat négy
tagja, Hohl Zsuzsanna, Boleman
Kata, Szegény István és Velcsev
Dejanov Kosta mesélt együttesükrõl,
élményeikrõl.

A banda tagjai
Gulyás-Szabó Gergely zongora

Velcsev Dejanov Kosta gitár, ének

Szegény István dob

Préda-Kovács Zsolt klarinét, zene-

szerzés

Boleman Kata zongora, ének

Szabó János hegedû

Hohl Zsuzsanna basszusgitár

Mr. Edwards harsona

Sheket
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– „15 minutes of fame”, azaz 15 perc hírnév,

mondja Andy Warhol: ennyi sikerre mindenki szá-

míthat, ha a televízióban szerepel. Mit gondolsz 

a mai tehetségkutató mûsorok eredményességérõl

(akár nemzetközi viszonylatban is), valóban meg-

adják a lökést egy csillag születésének, vagy csak

néhány hétre szóló hírnevet garantálnak?

– Nos, ezek a mûsorok nagyon jót tesznek azokkal,

akik már eleve erre a pályára készültek. Ha

szerencsénk van, felfigyelnek ránk a menedzse-

rek. Viszont vannak olyanok, akik a show miatt

kellenek, hogy szórakoztatóvá és érdekessé tegyék

a mûsort, lásd: teremõrbõl Freddie Mercury.

– Hogyan látod, minden elõdöntõs a verseny megnye-

réséért jelentkezett, vagy sokan megelégedtek azzal

is, hogy szerepelhettek a médiában?

– Úgy láttam, vannak, akik csak szerepelni

akartak. Persze mindenki szeretné megnyerni

az elsõnek járó díjakat, de azért az intelligens

emberek be tudják sorolni magukat. Jelzem:

én gondoltam, hogy nem nyerhetek, azt viszont

nem, hogy már az elején kiesek!

– Össze lehet-e mérni a különféle tehetségeket egy sok

mûfajú tehetségkutató mûsorban? 

– Abszolút összemérhetetlen egy tornász produk-

ció egy énekessel... Lényeg a show és a nézettség.

– Mit jelent számodra az elismertség, honnan kez-

dõdik „elismertnek lenni”?

– Ha a zenésztársadalom elismeri a tehetségem,

az a legfontosabb. Szerencsére ez már sikerült,

a nép pedig, sajnos vagy nem sajnos, igencsak

megvezethetõ. Tehát nem mindegy, milyen

képet állítanak be rólunk.

– Szerinted rólad milyen képe van a közönségnek?

Mennyiben választhattad meg magad a sítlusodat,

zenéidet a mûsorban, és mennyiben volt ez a szerve-

zõk, a média részérõl tudatos?

– Engem hála Istennek majdnem olyannak

állítottak be, amilyen vagyok. A számokat

közösen választottuk ki, de a popzenéhez

ragaszkodtak, nem a jazzhez. A stílusom az

abszolút szívbõl jövõ volt. 

Az embereknek megmutatták, milyen, ami-

kor valaki tehetséges, elég magas pontszámokat

kaptam, s egy negatív kritikát sem. A kiesésem-

mel sokkolták a nézõközönséget, ösztökélve

arra õket, hogy még többet szavazzanak kedven-

ceikre, mert ez lesz a vége, ami velem történt.

– Fotózol, festesz és zenélsz. Mindezt sikerrel.

Beszélnek rólad, írnak rólad. Határ a csillagos ég?

Merre tovább? 

– Ahogy mondod, amíg a két szomszédos csil-

lagrendszerben nem ismerik a nevem, addig

nem állok meg! Most itt építeném fel magam

Magyarországon. Ha minden jól megy, albu-

mot adok ki videoklippel. Nagyon szeretném,

hogy ez sikerüljön.

– Álmod tehát: világhírûvé válni. Ez túl tág fo-

galom, mégis miben szeretnél igazán híres lenni?

Vajon mindhárom említett mûvészeti ágban tökéle-

tes lehet az alkotó?

– A tökéletesség nem létezik! Mindig lehet

valami újat hozzárakni akármelyik mûvészeti

ághoz. Talán az éneklés a legfontosabb. De 

a többi is rendkívül szükséges az életemben...

Csatlós Hanna

Fotó: internet

Elõzõ számunkban már beszámoltam nektek

az angliai túrámról, ami igencsak tartalmasra

sikeredett. Többek közt egy különleges

együttes koncertjére is ellátogattam. A Heavy

Load tagjai nem ma kezdték: több mint 10 éve

zenélnek együtt. Történetük azért kivételes,

mert a bandatagok a Southdown

nevû szervezeten keresztül is-

merkedtek meg, ami gyakorlatilag

egy szociális otthon Sussexben.

Az itt dolgozók olyan emberek-

nek nyújtanak segítséget, akik

valamilyen testi vagy szellemi fo-

gyatékossággal rendelkeznek. Az

itt tevékenykedõ Mick Williams-

hez (gitár, ének) és Paul Richards-

hoz (basszusgitár) csatlakozott

az otthonból Simon Barker (ének),

Jimmy Nichols (gitár, vokál) és

Michael White (dob), így alakult

meg a Heavy Load.

A punk együttes saját dalai közt szerepel

például a „We Love George Michael”, a „We're

All In a Film” és a „Stay Up Late”, de olyan

feldolgozásokat is játszanak, mint a The Troogs

„Wild Thing”-je, vagy a „Can't Get You Out

of My Head” Kylie Minogue-tól.

Brentwoodi koncertjük elõtt megnéztem

a róluk készült dokumentumfilmet is, ami

bemutatja a fiúk mindennapjait a kezdetektõl

a sikeres lemezfelvételig. Szinte mesébe illõ 

a történet a szociális ellátástól a hírnévig. 

A félig-meddig turnéfilm nagyon humoros, 

a kedvenc részem az, amikor Michaelt a le-

mezfelvétel után kérdezik, hogy mennyire

elégedett az albummal, mire õ azt válaszolja,

hogy nagyon jó, de õ személy szerint mindent

megváltoztatna. Persze a film rendezõje, Jerry

Rothwell nem csak a boldog pillanatokat mu-

tatja be, de azért nem taszít senkit letargiába.

Bizony, nem könnyû utat jártak be a fiúk.

Keserédes érzések kavarognak az emberben 

a három fogyatékkal élõ ember

története alatt, de mégsem 

a fogyatékosságuk az, ami meg-

határozza õket. Õk is ugyanazt

akarják az életben, mint bárki

más: barátokat, családot, szó-

rakozást, hírnevet, boldogságot.

Nekik azért sikerült, mert ki

mertek állni a világ elé, és meg

merték mutatni magukat.

Nem is tudom, hogy írhatnám le a koncer-

tet. Egyszerûen felülmúlt mindent, amit idáig

tapasztaltam. A közönség soraiban sok hozzá-

juk hasonló ember volt, akik a színpad elõtt

táncoltak és szórakoztak, amint elkezdõdött 

a mûsor. A lányok még meg is kérdezték Michaelt,

a dobost, hogy van-e barátnõje. Mindenki nagyon

jól érezte magát, a zenekar pedig nagyon hálás

volt, hogy ilyen sokan eljöttek.

Amikor épp nem film készül róluk, vagy

nincs fellépésük, a fiúk kampányolnak. A Stay

Up Late kampányt azért hozták

létre, mert elegük volt abból, hogy

a fogyatékkal élõ rajongóiknak

mindig haza kellett menniük

a koncertek felénél, mert az ápo-

lóiknak lejárt a munkaideje.

A kampány lényege, hogy meggyõz-

ze az ápolókat és munkáltatóikat,

hogy az ellátásra szorulóknak is

van joguk beleszólni abba, hogy

mit, mikor és meddig szeretnének

csinálni. Ezért arra szeretnék

buzdítani a dolgozókat, hogy

más idõpontokban is dolgoz-

zanak (pl. késõ este), hogy

a fogyatékkal élõk is sokáig

fent maradhassanak és szóra-

kozhassanak, mint bárki más.

A közelmúltban két díjra

is jelölték a zenekart, és nagy

örömmel jelentem be, hogy

mindkettõt meg is nyerték.

A dokumentumfilm megkap-

ta a CDN Diversity Award-ot,

a kiváló kreatív teljesítésért

pedig az együttest a DADA Mûvelõdési Díjjal

jutalmazták. Gratulálunk nekik!

Kopányi Vanda

Fotó: Mike Le-Surf 

Heavy Load, a boldog punk banda
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Beszélgetés a „Csillag születik szakavatottjával”, Varga Viktorral

Õk is ugyanazt

akarják az életben,

mint bárki más:

barátokat, családot,

szórakozást,

hírnevet,

boldogságot. Nekik

azért sikerült, mert

ki mertek állni a világ

elé és meg merték

mutatni magukat.



November 2-án jelent meg a Foo Fighters leg-

újabb albuma, kissé fantáziátlan, ám magáért

beszélõ Greatest Hits címen. Dave Grohl (ének,

gitár, frontember), Taylor Hawkins (dob, ének),

Nate Mendel (basszus) és Chris Shiflett (gitár)

lassan 15 éve nyomják. 6 Grammy-díj, platina-

lemezek, aranyszobrok, és látogatói rekordo-

kat megdöntõ koncertek után idõszerû is volt

már egy ilyen album. 

Bár Dave Grohl sze-

rint egy kicsit elsietett

dolog volt, hiszen a zene-

kar még mûködik, és mû-

ködni is fog, ám ha azt

nézzük, hogy a srácok

mennyi slágert, és milyen

jó termést tudhatnak már

most maguk mögött, akkor

az album legkevésbé sem

a „gyászjelentés” funkció-

ját fogja betölteni, hanem

egy egész jó ötletét. 

Mindez már a megjelenés napján be is

bizonyosodott, hiszen olyan díjazott számok

kerültek fel a lemezre, mint a The Pretender,

az All My Life, a Learn To Fly és persze

a többi nagy kedvenc is, így a Best Of You, 

a Times Like These, az Everlong akusztikus

verziója, és még sorolhatnám. A CD-n 16 szám

van, 14 régi ismerõs és két új, a Word Forward és

friss rádiós kislemez, a Wheels (ami egyébként

a Fehér Házban csendült fel elõször a katonai

hõsök tiszteletére – nem semmi...)

Akik nem annyira járatosak az együttes

terén, azoknak fontos tudni, hogy a Foo Fighters

1995-ben debütált azonos címû albumával. Má-

sodik lemezük a '97-es dupla platina The Colour

& The Shape. A következõ két

album, a There Is Nothing Left

To Lose (1999) és a One By One

(2002) egymás után megnyer-

te a Legjobb Rock Albumnak

járó Grammy-díjat. A 10 éves

évfordulóra jött ki az In Your

Honor, majd 2007-ben az

Echoes, Silence, Patience

& Grace, amiért megkapták 

a 3. Legjobb Rock Album-

nak járó Grammy-díjukat. 

Dave Grohl az egyik

Wembley-s koncertjükön

megkérdezte: „How did this band get so f.ckin' big?”

Akik ismerik az együttest, tudják a választ,

akik még nem, azoknak itt van a Greatest Hits.

Megéri belehallgatni. 

Szilágyi Kata

Fotó: internet

1188
KKuukkkkoollóó

Egyre elterjedtebb és közkedveltebb az a zenei

mûfaj, mely tulajdonképpen nem is mûfaj, hanem

sok-sok stílus keveredése. Miután becsempészte

magát az elektronikus zene a fiatalok klubjaiba,

egyre monotonabb lett a hangzásvilága, úgyis

mondhatni, hogy kiégett volna a mûfaj, ha...!

Ha nem változtatnak a ritmusokon, ha nem

csinálnak új ütemeket, és ha nem kevernek az

elektronika mellé valami instrumentálist, vala-

mi élõ hangot, valami másik mûfajt. Ezzel az

elektronikus zene mûvelõi igencsak szabad

kezet kaptak, és a kreativitásuk határainak

feszegetéséhez bõven van terük. 

Sok külföldi és magyar tehetséges dj mel-

lett régóta dolgozik az „iparban” az osztrák

Parov Stelar is. Az eredetileg Marcus Füreder

névre hallgató lemezlovas 2004-ben fogta magát,

és elhatározta, hogy megszelídíti az elektronikus

zenét, és újból a táncparkettre viszi a dzsesszt.

A vállalkozása sikeresnek bizonyult. Megala-

pította a saját kiadóját, az Etage Noir-t, majd

olyan zenéket kezdett el csinálni, amelyeket

egyszerûen nem lehet megunni. Izgalmasak,

közben elegánsak és egyediek. Keveri a füstös

funky-t a dub-okkal, és a groove-val. Szóval

igazi nu-jazz, amit mûvel. Kellemes hallgatni õt,

mert vagy elringat, vagy nem hagy nyugodni,

és táncolna rá az ember egész éjszaka. Nem

hiába szeretik annyira élõben is. Magyarorszá-

gon is többször járt, de Romániában is volt

már jó néhány fellépése. Nem rég jelent meg

ráadásul új albuma, a Coco. Nem okozott vele

csalódást. Ugyanúgy swing-es, kicsit film noir-os,

kicsi charelstone-os, mint amilyen a két évvel

ezelõtti volt. A dupla album pedig csak fokozza

az élvezetet és a tejszínhabot a kávéban. Nem

hiába emlegettem a film noir-t sem. Kevesen

tudják Stelar-ról, de mûvészfilm-zenéket is

„komponál”. Így, ha látta netán valaki a Lounge

címû filmet, akkor a benne elõforduló zené-

ket is az õ „lemezjátszójából” hallhatta. 

De, hogy ne csak róla essen szó, fontos meg-

említeni a Band-et is, aminek tagjai felelõsek az

énekért, a dobért, a basszusgitárért és a szaxofonért.

Tehát valóban eklektikusak. Úgy gondolom,

ennek a „sokmûfaj-stílusnak” igenis van jövõje,

mint azt annyi magyar zenekarnál is láthatjuk.

Elég csak megemlíteni Barabás Lõrincéket.

A zene egyszerre lesz így kiváló alap az éjszakához,

és könnyed lazítás a nappalokhoz. A ritmusok és

dallamok szabadsága pedig a végtelenségig

ragozható. Emellett pedig, akinek eddig nem

ment, végre dzsesszre is táncolhat.

Csatlós Hanna

Fotók: internet

Visszahozni a dzsesszt
a táncparkettre

Foo Fighters

This is war!
December elején jelent meg a 30 Seconds to

Mars 3. nagylemeze, a This is War. A tagok,

Jared Leto énekes-gitáros (aki nem ismerné

a zenekart, annak itt ez a kis infó, hogy õ ját-

szott pl. a Requiem egy álomért c. filmben),

Shannon Leto dobos és Tomo Milièeviæ

gitáros elég sokáig ültek rajta, hiszen az új

albumra négy évet kellett várni.

Az elsõ kislemezes dal a Kings and Queens,

amihez egy, a zenekartól megszokott, precí-

zen kidolgozott, élénk képi világú, 5 és fél

perces klippet is csináltak. (Ez engem

személy szerint a Kaukázus Tartós béke c.

számához forgatott klippre emlékeztet. De

inkább nézzétek meg, majd eldöntitek...) 

A szám maga egész jó, és a videó is. Látható

benne egy több méteres bicikli, szóval gugliz-

zátok. Plusz érdekesség, hogy az album címadó

dala, a This is War a Dragon Age: Origins

számítógépes játék soundtrackje. A Hurricane

c. számban Kayne West oda nem illõ stílusát

is hallhatjuk, ami nem igazán jó döntés az

alkotóktól. Ennek ellenére semmi baj nincs

az összhatással, az album tele van hallgatható,

jó számokkal. Kritikai megjegyzés mind-

emellett, hogy CD eléggé egyhangúnak hat.

Betudható ez talán a kórusnak, ami majdnem

az összes számot végigkíséri, és elsõre elég

jó ötletnek tûnik, ám egy idõ után megszo-

kottá válik. A számok a korábbiakhoz képest

sokkal populárisabbak, dallamosabbak, így ez

az összeállítás már nem egy rockalbum, mint

a többszörösen platinalemezes Beautiful

Lie, hanem egy sokak igényét kielégítõ,

profin megcsinált lemez, amit már nem csak

a saját szórakoztatásukra csináltak a srácok. 

Szilágyi Kata

Fotó: internet
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Greatest Hits
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hozzá Szegeden. A Janikovszky név az 1960-as

Szalmaláng címû regény megjelenésekor

szerepelt elõször. Elsõ könyve, a Csip-csup

még Kispál Éva szerzõi néven futott. Igazi je-

lenség lett. Mûveit korra való tekintet nélkül

mindenki imádja. Nyelvezete közérthetõ,

egyszerû, végtelenül humoros és modern.

Mindennapi problémákról, élethelyzetekrõl ír,

állandó témája a gyerek-szülõ kapcsolat.

Fontos helyet kap nála a barátság, a közösség,

az õszinteség, a nyíltság. 

Ironikusan, de optimistán szemléli a vilá-

got maga körül, a különbözõ élethelyzeteket,

kisebb-nagyobb problémákat. S hogy rálátása

van a dolgokra, nem is vitatható: szociológia-

filozófia-pszichológia szakon végzett az Eötvös

József Bölcsészettudományi Egyetemen. Gye-

rekek és felnõttek számára egyaránt írt, több

könyvébõl rajzfilm is készült. Nem csak itthon

népszerû, köteteit már több mint harminc

nyelvre fordították le. 2003-ban bekövetkezett

haláláig folyamatosan jelentek meg írásai, több

mûve 3-4 újrakiadást is megért. 

Az Ájlávjú címet viselõ kötet nem szerel-

mes novellákat tartalmaz. A könyv hátoldalán

az írónõ meg is indokolta választását: ez a szó

nálunk hiánycikk, mi csak szeretnénk hallani,

ami Amerikában annyira természetes, és min-

den filmben benne van, hogy

már észre sem vesszük. Lefek-

vés elõtt, induláskor, fogmosás

után, valaki valakinek mindig

mondja: szeretlek. De ment-

ségül szolgáljon: nem baj,

hogy nem közöljük ezt min-

dig mindenkivel. Ha kimond-

juk, akkor tényleg komolyan

is gondoljuk, nem dobáló-

zunk ezzel a kifejezéssel. Így

nem lesz elcsépelt. De azért

lehet, hogy jólesne egy kicsit

gyakrabban is. 

Nem szerelmes írások ezek, hanem rövid-

ke, szellemes és könnyen emészthetõ írások,

bölcsességek gyûjteménye ez a kötet (is).

A novellák rövid terjedelme miatt bátran

ajánlható olyanoknak is, akik nem igazán sze-

retnek olvasni. Az ember észre sem veszi, és

már el is olvasott három kisebb elbeszélést.

A kötet felnõtteknek írt kategóriába tartozik,

és két nagy részre osztható, melyek külön

címet viselnek. Az elsõ az „Írogatunk, íroga-

tunk”, mely hétköznapi témákkal foglalkozik,

mint például az anyját egyedül nevelõ gyerek,

vagy hogy milyen is az ideális öreg néni.

A második a „Századvég és ezredelõ”. Itt a ka-

rácsonyi készülõdéstõl kezdve a tavaszi nagy-

takarításig szó esik mindenfélérõl. 

Játszhatunk is vele: sorban

haladva a novellákkal, minden

napra jut egy, de az is jó, ha csak

fogjuk, felütjük valahol, és elol-

vasunk néhány szösszenetnyit,

amennyi épp jólesik. Rájövünk,

hogy viccesen is fel lehet fogni

olyasmit, ami egyébként idegesít,

vagy egy kicsit másként látunk

bizonyos szituációkat. Az idõs

nénike, aki fellök a buszon, való-

színûleg valakinek a nagymamája,

lehetne az enyém is, és az is elkép-

zelhetõ, hogy nem is direkt jött

nekem, talán õt is meglökték.

Ha nem is változtatja meg gyökeresen vi-

lágszemléletünket, néhány percre lelassítunk,

befelé figyelünk, és elgondolkodunk. Például

azon, hogy „miért futkosunk annyit”. 

Cikk és fotó: Soczó Gabi

Amit magyarul csak
szeretnénk hallani: Ájlávjú
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Sue Townsend írónõ regénye 1982-ben kezdte el

szórakoztatni a nagyérdemût a „13 és 3/4 éves

Adrian Mole titkos naplójá”-val. Azóta számos

folytatás jelent meg – utoljára „Adrian Mole és

a tömegpusztító fegyverek” címmel 2006-ban –,

azonban a színvonal semmit sem csökkent, 

az „újabb” könyv is éppoly szórakoztató, mit 

a 23 évvel korábbi.

A regény fõszereplõje Adrian, egy vidéki

kisvárosban élõ kamasz, akinek hatalmas ambí-

ciói vannak. Eltökélt szándéka, hogy személyével

a jövõben úgymond, megváltja a világot: híres,

elismert és gazdag lesz. Verseket ír, az élet nagy

dolgairól filozofál, és olyan dolgok miatt aggódik

folyamatosan, amelyeken nem tud változtatni.

Eltökélt szándéka, hogy alkotásaival betör a brit

közszolgálati rádióba, és egy saját költészeti

mûsort fog szerkeszteni. Ennek az álmának

köszönhetõen már az elsõ kötetben szert tesz

egy John Tydeman nevû segítõre, aki a BBC-nél

dolgozik, és az esetek nagy részében próbálja

Adriant visszarángatni a földre, általában mini-

mális sikerrel.  Ugyanakkor a fõhõs küzd az olyan

hétköznapi problémákkal is, mint a párkapcsolat,

a szétesõ család, az iskola, és bizonyos testrészek

mérete (nem az utóbbira hegyezõdik ki a történet). 

Fontos szereplõ a történetben Pandora

Braithwaite, aki Adrian barátnõje, majd szakí-

tásuk után csodálatának tárgya. A hölgy a fõhõs

tökéletes ellentéte. Határozott egyéniség,

kitûnõ tanuló, Oxfordban szerez diplomát, és

parlamenti képviselõként dolgozik a Blair kormány-

ban. Adriannak azonban nem sikerül megvaló-

sítani az álmait, nem adatik meg neki a lehetõség,

hogy diplomát szerezzen, így – érthetõ módon –

Pandora nem az õ súlycsoportja. 

Mint mindenkinek, a britek kedvenc napló-

írójának is kell egy igaz barát, akit egy Nigel

nevû fiú testesít meg. Nigel életfilozófiája nagyon

egyszerû: mindig a mának kell élni, mindent ki

kell próbálni, és soha semmit nem szabad kihagy-

ni. Adrian minden titkát megosztja vele, aztán

sokszor rádöbben arra, hogy nem kellett volna.

Természetesen meghatározó szereplõk 

a szülõk is a történetben. A fõhõs anyja, Pauline

Mole nemtörõdöm, szabados természetû, akinek

elsõsorban a saját önmegvalósítása a fontos,

azonban néhány helyzetben bebizonyosodik,

hogy nagyon sokat jelent neki a fia. Apja, George

Mole, egy hõtárolókat forgalmazó ügynök, aki

azt próbálja bizonygatni, hogy õ a középosztály

aktív tagja, azonban viselkedése legtöbbször

nem erre vall.

Aki olvassa a folytatásokat (márpedig ga-

rantáltan mindenki fogja az elsõ kötet után),

az nyomon követheti, hogyan lesz a pattanásos

kiskamaszból huszonéves elégedetlen fiatal,

majd pedig mindent folyamatosan túlaggódó

harmincas férfi. 

Hogy mi a könyv évtizedes sikerének titka?

A válasz roppant egyszerû: itt nem multimilliomos

csitrik életrõl van szó, hanem egy olyan hétköz-

napi ember gondjairól, aki ugyanolyan, mint mi.

Ebbõl kifolyólag nagyon könnyû beleélni ma-

gunkat a történetbe. Fontos még, hogy az írónõ

a fõhõsön keresztül sokszor kritizálja a politi-

kát és a társadalmat.

Legyen valaki akárhány éves, Adrian Mole

biztosan bármikor mosolyt tud csalni az arcára. 

Varga Tamás

Fotó: internet

Adrian Mole, a hétköznapi naplóíró
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Ez volt a címe annak a könyvnek, amit
néhány éve egy szívemnek igen kedves
személytõl kaptam. Egyrészt jópofa és
nagyon találó volt az ajándék, másrészt
ekkor került könyvespolcomra az elsõ
Janikovszky-mû. Mindjárt el is olvastam
négy kis novellát, és félelmetesen jókat de-
rültem rajtuk. Nagyon tetszett a stílusuk.

Adrian Albert Mole talán az egyik
leghíresebb fiktív angol regényhõs
volt, egészen addig, ameddig Harry
Potter le nem taszította õt a trónról.

Az írónõ Kucses Éva néven született, még-

Ájlá
vjú Ájlávjú
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Stopper

Kevés olyan tárlat várja az érdeklõdõket, ahol

az ember kiélheti gyermeki vágyait, és meg-

fogdoshatja, megvizsgálhatja, mikroszkóp alá

helyezheti a kiállított tárgyakat, vagy éppen

elkészítheti saját tenyér és ujjlenyomatát úgy,

ahogy azt a profik is csinálják.

A fentiekre most duplán is esélye lehet

annak, aki ellátogat a budapesti Millenáris park

G pavilonjába. Az épület alsó szintjén a népszerû

sorozat, a CSI tudósai segítenek abban, hogy 

a tárlat végére mindenki megszerezhesse alapfokú

helyszínelõi képesítését, egy emelettel feljebb

pedig a Budapesti Rendõr-fõkapitányság (BRFK)

munkatársa és egy rögtönzött „gyilkossági

helyszín” áll az érdeklõdõk rendelkezésére.

Párommal egy vasárnap délelõtt látogat-

tam el az interaktív kiállításként reklámozott

expora, amely egyébként február 7-ig tekint-

hetõ meg. A bejáraton belépve félhomály és két

öltönyös úriember fogadott minket. Néhány

lépéssel tovább választhattunk, hogy házon

belüli, egy sikátorban vagy egy sivatagban történt

haláleset ügyében nyomoznánk-e szívesebben.

Mi a legelsõ mellett döntöttünk, megkaptuk 

a jelentés megírásához szükséges dokumentu-

mokat, majd irány a fõnök. Egy méretes TV-n

Gil Grissom, a sorozat biológusa szólt hozzánk,

ellátott minden szükséges információval, majd

felhívta a figyelmünket, hogy csak az létezik,

ami a jelentésben szerepel.

Mikor megérkeztünk az elsõ helyszínre, 

a „kollégáink” már szorgosan jegyzeteltek. Egy

autó a nappaliban, véres kéznyom a kanapén és

a motorháztetõn, sáros lábnyomok a padlón. Vajon

kié? Elõször is az 1. számú laboratóriumban össze-

vetettük a cipõ talpát az adatbázisban szereplõ

mintákkal. Szerencsére volt egyezés, így indul-

hattunk tovább. Mire átértünk a 2. számú laborba,

megjött az eredmény a toxikológiáról a sofõr

véralkoholszintjérõl, volt fogalmunk a vérhagyta

nyomok keletkezésérõl, következhetett az ujjle-

nyomatok vizsgálata. Többek között mikroszkóp

alatt vizsgálhattunk emberi hajszálat és állati

szõrmaradványokat, betekinthettünk a rovartani

„részlegre”, összevethettük a helyszínen talált

DNS-eket a lehetséges tettesek DNS-eivel. Körül-

belül egy óra szórakoztató kutatás után azonosítot-

tuk a gyilkost, ezzel teljessé vált a jenetésünk,

immár alapfokú diplomás helyszínelõk vagyunk.

Egy emelettel feljebb a BRKF tárlata is

hasonló izgalmakkal szolgált, nem mellékesen

valamivel valósághûbb körítéssel. Itt egy irodai

gyilkosság után maradt nyomokat tekintettünk

meg, a nyomozók már végeztek a kutatással,

minden a valóságban lejátszódó eljárásnak meg-

felelõen lett jelölve (töltényhüvelyek a földön,

véres kés, dulakodás nyomati stb.), szabadon

vizsgálódhattunk. Távozás elõtt még egy kis

vaspor segítségével fehér lapra tenyerelve fel-

fedtük saját lenyomatunkat a rendõrség elõtt.

Szerencsére nem került nyilvántartásba,

megkaptuk ajándékba. A BRFK munkatársa

kérdésemre többek között elmondta, hogy

a Helyszínelõk nem tartalmaz fiktív eljáráso-

kat vagy eszközöket, de a valóságban (fõleg

hazánkban) nem vesznek boldog-boldogtalantól

DNS mintát, ahogyan a sorozatban, mert annak

elemzése rendkívül költséges. 

Kovács Viktor S.

Fotó: internet

„Amíg a lágy tojás megfõ, amíg a hívott szám (ha

foglaltat jelez) jelentkezik, olvassunk el egy Egyperces

Novellát.” Örkény ezzel az utasítással nyújtotta

át olvasóinak a '60-as években új típusú novel-

láit. Az író hangsúlyozta: mûvei rövidségük

ellenére teljes értékûek. Bár, ha többszöri

olvasás után sem válik világossá az üzenetük,

akkor mégis az Egypercesekben van 

a hiba. A Focus Mûhely gárdája kapott 

az ötleten, és kerekített egy beavató

elõadást 1 percesek stopperen! címmel.

A szereplõk kikapják azt a bizonyos

görbe tükröt a mûfaj atyjának kezébõl

és visszaforgatják. Próbára teszik

Örkényt, a novellákat, mindenekelõtt

pedig a Közönséget. 

Egy nagy idõmérõ meccs kezdõ-

dik az Örkény – Focus Kommandó és

az Idõ – Terror Kommandó között. 

A résztvevõk versenyre kelnek a stop-

perrel, hogy bebizonyítsák: igenis el

lehet olvasni, meg lehet érteni, elõ

lehet adni egy percben egy egyper-

cest. Az interaktivitás fontos pillére 

a mûsornak. Mikor a Kommandó tag-

jai átmásznak székeinken, megszólí-

tanak minket vagy éppen csókot

nyomnak egy nézõ arcára, akkor értjük meg

igazán: egy éltre kelt játék részesei lettünk. 

A versenyzõk egymás után állítják szín-

padra a novellákat, a sorrendet pedig a nézõk

által húzott cédulák határozzák meg. A mai

sztármûsorvezetõk paródiája élesen rajzolódik

ki két performance között. Mûmosollyal ör-

vendeznek a Focus csapat pontjainak, szleng

kifejezésekkel villognak, igyekeznek trendi-

nek tûnni, miközben folyamatosan bájolognak.

Az elõadás éppannyira groteszk, mint maga

Örkény. Tessék olvasni, nézni, figyelni, majd

sírva nevetni: ezek mind mi vagyunk. 

Bevezetésképpen elõadták a Használati

utasítást, hogy a Mestert kevésbé ismerõk is

tájékozódhassanak az abszurditás világában.

Majd jöttek az olyan klasszikusok, mint az In

memoriam dr. K. H. G., és feldolgozásra kerültek

a kevésbé ismert darabok is, melyek a leibnizi

filozófiához nyúltak vissza, vagy épp egy mai

kávéházi jelenetet mutattak be. Örkény utánoz-

hatatlan a tömör gyönyörködtetés és torokszorítás

terén. A dal címû remekmû volt a csúcspont. 

A mûvész halála visszhangzott a térben. „Vége lett

Janásznak, bevégzetlen maradt a dal. Néha eszembe

jut. Megpróbálom folytatni. Töröm a fejem, rímet ke-

resek a hópehelyre. De hiába. Mindnyájan tudunk

valamit, és azt senki se képes utánunk csinálni. Ez

így van.” – írta Örkény. A Kommandó pedig

örkényesen, sõt mi több, önkényesen felülbírálta

a pótolhatatlanság tényét. Kreáljunk mi befejezést

Janász dalának! Az se baj, ha egy kicsit együgyû

a szöveg, a zenei aláfestés mindenen

segít.  Legyen mondjunk opera, eset-

leg kemény rock, vagy diszkó? Mindegy

is: a lényeg, hogy hasson.

A legtöbb szösszenetet sikerült

kreatívan feldolgozni, ami annak fé-

nyében, hogy nem színpadra szánt

mûvekkel volt dolgunk, nem kis tel-

jesítmény. Vajon mi lehetett a darab

receptjének titka? Elõször is vegyünk

egy csipet Örkényt és egy találó firkát

a szövegkönyv fölé. Ezzel megkaptuk

az alapanyagot. Majd öntsünk bele egy

adag tehetséget, két csapott kávéska-

nálnyi ötletet, és keressünk hozzá egy

remek szakácsot, aki a cél érdekében

jól összekutyulja a hozzávalókat.

A chefünk Benkõ Imola, a kukták pe-

dig Benkõ Zsuzsa, Juhász Éva, Markó

Brigitta, Seres István és Szerdahelyi

Mátyás voltak. Máris kész a közel egy órás

élményadag. Fogyasztása melegen ajánlott.   

Végül Örkény gyõzött, a stopper pedig

elmehet a fenébe. Konklúzió nincs vagy jól

elbújt. A kereséshez jó szórakozást kíván 

a Focus Kommandó. 

Cikk és fotó: Papp Melinda
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Egészen egyedi, amit „mûvelt” a filmalkotó-

ember Csehszlovákiában. Újhullám volt ez is,

ugyanúgy, mint a francia, vagy mint az olasz,

de közép-európai lévén néha mégiscsak szív-

melengetõbb egy csehszlovák filmet nézni,

érteni annak a humorát, és érezni a mondaniva-

lóját. Melankólia és az abszurd megmosolygása

fakad a filmkockákból, ha végignézünk egy

Jiri Menzel filmet. Sokszor hallani vagy olvasni:

„Sírva vigad a magyar”. Már közhely, pedig

tudjuk, hogy van benne igazság. Mit is tehetnénk,

hisz évszázadok óta nem vagyunk teljesen

önálló ország, hát még a 20. század! Az a rövid

század, ami háborútól hidegháborúig tartott...

Minden nép megsínylette, és talán sem mi,

sem Közép-Európa nincs még túl rajta... 

A '60-as évek morálja hatalmas változáson

ment át a régi világhoz, a régi értékrendhez

képest. Új eszmék, új családmodell, új élet-

mód és a szexuális forradalom évtizede volt ez.

A filmes újhullámok már jóval szabadabb gon-

dolkodást tükröztek, mint elõdeik, ki akarták

magukat emelni a kommercionalizmusból, nagy

mûvészeti ággá akartak válni. Ez végül sikerült

is, mert az említett változások megjelenítésére

a film volt a legalkalmasabb eszköz. Viszont, míg

Nyugat-Európában vígan tomboltak a pszicho-

analitikus és spirituális fakultációk az egyete-

meken, és a marihuána illatú kommunák már

majdhogynem legálisak voltak,

addig szerény kis vidékünkön

mindenféle szellemi ideológiát,

attitûdöt, mely kapcsolatban állt

volna a szabadsággal, vagy annak

csak egy szikrájával is, jó mélyre

el kellett süllyeszteni. 

Így tett Hrabal is, akinek elsõ

írása a mûvei „kiadhatatlansága”

miatt csak 49 éves korában jelen-

hetett meg. Bohumil Hrabal pedig

igazán tudta, mi az, közép-európai-

nak lenni. S ha õt olvassuk, vagy

megfilmesített regényét nézzük,

igencsak könnyen rádöbbenhetünk, nem

csupán a magyar vigad sírva. Hrabalt a háború

utáni cseh irodalom legnagyobbikának tartják.

Ma is megállja a helyét, a '60-as évektõl kezd-

ve pedig a csehszlovák filmesek szeretett és

megbecsült írója is volt. Ekkoriban úgy lát-

szik, a sörivó nép értelmiségének nagyon is

egy rugóra járt az agya. 20-25 rendezõ alkotott

egy erõs magot, hozzájuk jöttek még az írók,

mert egy véleményen voltak: egyedit teremte-

ni. A sivár, szürke hétköznapokat igyekeztek

reálisan megvilágítani, amik önmagukban,

jelenetenként nem mondanak túl sokat, de

összefûzve õket egésszé, érzõdik a keserû irónia

a társadalom, az akkori élet felett. Pontosab-

ban nem csak a társadalom, hanem önmaguk

felett is. A filmekkel, melyek végül az akkori

cseh irodalom feldolgozásának

aranykorát hozták el, önkritikát

gyakoroltak, hiszen abban a lehe-

tetlen világban éltek, pontosan

ismerve annak minden abszur-

ditását. Jól jött nekik néhány

olyan író, mint amilyen Hrabal

volt. Õ aztán belelátott a cseh

nép világába! Sosem élt fényûzõ

körülmények között, imádta 

a kocsmákban figyelni a gond-

dal teli embereket, megérteni

õket, megjeleníteni õket.

Kipróbált rengeteg szakmát 

a vasutastól kezdve az ügynökig. Szóval rajta

volt az ország ütõerén. Mint ahogy a rendezõk

is, Milos Forman, Menzel, Jan Némec, Evald

Schorm, akik elég érzékenyen reagáltak a kis-

polgár „bajaira”. Humorral, elfogadva a jót és 

a rosszat, intellektuálisan próbálták feldolgozni

a múltat és a jelent. Sírva vigadva. 

Csatlós Hanna

Fotó: internet
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Kezdjük ott, hogy mégiscsak az eredeti az igazi,

és ez nem csak a filmekre, a könyvekre is igaz.

A legjobb lenne az originált olvasni, de nem

biztos, hogy elég nyelvet beszélünk hozzá.

Filmeknél viszont egyszerre élvezhetõ az ere-

deti és a saját nyelv, és a felirat ott alul nincs is

feltétlenül útban. Sõt, több esetben már az

zavaró, hogy nem zavaró, vagyis nem látom.

Kicsi a betû, világos a háttér, ráadásul még

gyorsan el is kapják, nehogy végigolvassam,

mert akkor megérteném a poént. De az igé-

nyesebbek gondolnak a kisemberre: fekete

hátteret rendelnek az olvasható méretû betûk-

höz. Az egyértelmûen a felirat

mellett szól, hogy segíti a nyelv-

tanulást, az idegen nyelv szö-

vegének megértését. Ám ha

valaki szinkronos filmeken

nevelkedett, hozzászokik,

elkényelmesedik. És, bár van-

nak, akik nem értenek ezzel

egyet, de a magyar szinkron

igenis jó. Sok szinkronszí-

nésszel büszkélkedhetünk,

akinek kellemes, jellegzetes

hangja van, és még illik is az

adott színészhez/színésznõ-

höz. Vannak filmek, ahol az

eredeti hangnál sokkal karak-

teresebb a szinkron. Nekem

„A Gyûrûk Ura” Aragornja ilyen.

Selmeczi Roland orgánuma job-

ban tetszik, és kész. Jim Carrey

vicces személyiségéhez reme-

kül eltalálták Kerekes Józsefet,

és Robin Williams eredetijéhez

még hasonlít is Mikó István

hangja. Harrison Ford Csernák

János nélkül egyenesen furcsa,

Bud Spencertõl pedig kész

sértés, ha nem Bujtor István

hangján közli Terence Hill-

lel, hogy márpedig „pisztácia

nincs”. Ha megszoktad, nehéz

nélküle. És akkor még nem

is soroltam fel a legjavát.

Emellett persze létezik

olcsó szinkron, amit többek

között a Zone-csatornákon

hallhatunk, és vannak cele-

bek, akik szinkronizálhatnak

agyba-fõbe, mindegy, milyen

a hangjuk. 

A szinkronhangok mellett

a fordítást is szokták szidni. 

A feliratokban is akad baki

bõven. Azt azonban, ha pél-

dául az eredeti nyelv szellemes

megjegyzését nem értjük, és

helyette a fordítók kifejezet-

ten magyar poént találnak ki,

szerintem nem kell mindjárt

elvakultan támadni. Rajz-

filmeknél mindenképpen

a szinkront támogatom, a ki-

csik még nehezebben tudják

követni a szöveget (fõleg ha még

nem tudnak olvasni).

Külföldi országok lakói bõven

megelégszenek a felirattal. Skandi-

náviában csaknem minden külföldi

mûsort feliratoznak. Hollandiában 

a meséket is. Nálunk többnyire azok

a filmek futnak feliratosan, melyekhez

a rendezõ nem engedélyezte a szink-

ront (lásd: King-Kubrick: „Ragyogás”).

A mi népünk így szocializálódott, de azért olyan

is van, akinek rossz a szeme, vagy csupán jobban

szereti az anyanyelvét hallani. És persze tagad-

hatatlanul lusták vagyunk. Ha fele-fele arányban

adnának a tévében ilyet is, olyat is, igazságosabb

lenne. Ez a közeljövõben nemigen várható, de

mivel a DVD csodálatos korszakát éljük, min-

denki úgy nézhet filmet, ahogyan szeretne. 

Soczó Gabi

Fotók: internet
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Szinkron versus felirat

Vannak ritmusok, dallamok, ideológiák,
ábrázolásmódok, és vannak attitûdök,
melyek kifejezetten közép-európaiak,
melyekben megjelenik e térség emberé-
nek az érzésvilága, benne van a történelme,
mely gyökeresen különbözik Nyugat-
Európától. És természetesen vannak
ilyen filmek is.

Legyen, vagy ne legyen? Ez itt a kérdés.
Már ami a szinkront illeti. Hazánkban
igen népszerû, 1935 óta létezik, és meg
is osztja a lakosságot. Van, aki szereti,
van, aki nem, és van, aki így is, úgy is
szokta nézni a filmeket.



Az olasz meló rendezõjének (F. Gary Gray)

legújabb filmje nem kis ellentmondással rob-

bant. A törvénytisztelõ polgár a tengerentúlon

már múlt év októberében debütált (nálunk

december elején), és a vetítések elsõ hetében

mindjárt a második legnagyobb bevételt söpör-

te be (az Ahol a vadak várnak címû amerikai

kalandfilm mögött). Több mint 21 millió dollárt

kaszált az Overture Films. A filmkritikusok

körében az alkotás negatív visszhangot keltett,

többek között olyan jelzõkkel illették, mint

ötlettelen, sokszor követhetetlen, a valóságot

lehetetlenül ábrázoló.

A fõszereplõk nem kisebb nevek, mint

Gerard Butler (alias Clyde Shelton) és Jamie Foxx

(alias Nick Rice), a helyszín korunk Philadelphiá-

ja, a téma véresen komoly. Olyannyira, hogy az

USA-ban és az itthoni filmszínházakban is meg-

kapta a „csak 18 éven felülieknek” besorolást,

vélhetõen, mert részletességben és látványvilá-

gában néhol a Fûrész címû horrorra hasonlít.

Ennek ellenére nem csak egy esti hátborzon-

gató alkotás, mélyebb tartalommal is bír. 

Clyde boldog családapa, aki egy betörés

alkalmával megjárja a poklok poklát, feleségét

és kislányát brutálisan meggyilkolja egy álarc

nélküli férfi. Az ember, aki egyszer mindent

elveszít, bármire képes lehet. Kezdetét veszi 

a 10 éven át tervezgetett revans.

A film felveti a halálbüntetés kérdését,

górcsõ alatt mutatja be az amerikai bíróságok

hibáit, a nézõben önmagá-

ban kelt olyan érzéseket,

amelyek a másnap reggeli

kávé mellett sem hagyják

nyugodni. Van-e jogunk az

igazságszolgáltatás leple

alatt gyilkolni, mi történik,

ha ártatlan ember vérét

ontja egy felületes bírói íté-

let? Tényleg ez a valóság,

vagy annak csak egy elfer-

dített, felnagyított kivonatát

láttuk? Jogos-e gyilkossággal

megtorolni a gyilkosságot,

mikor válik a revans hevében

maga is bûnössé az ember? 

Az about.com amerikai

portál interjút készített töb-

bek között a film direktorával is, aki az õrült

jelzõvel illette a thrillert. „Ez a film õrült. Teljesen.

Igen, az. Õrült, a legjobb értelmében. Õrület, hogy

fogalmad sincs, mi következik, csakúgy, mint, hogy

milyen ez az õrült ember. Kiszámíthatatlan.”

Gray szerint az emberek azért mennek

moziba, hogy olyat lássanak, amit nem adnak 

a TV-ben. „Garantálom, hogy A törvénytisztelõ

polgár nem fogható semmilyen otthoni filmhez.”

Ami igazán ijesztõ, hogy 

a történetben szereplõ összes

fegyver és kellék valódi. A ren-

dezõ bevallotta, hogy végzett

egy kis kutatást fegyverszak-

értõkkel, néhány emberrel az

Egyesült Államok Védelmi

Minisztériumából, és renge-

teget tanulmányozta a CIA

eszközeit. Elmondása szerint

majdnem minden lehetséges.

A törvénytisztelõ pol-

gárt mindenkinek ajánlom,

aki szeret egy kicsit megbor-

zongani, annak, aki bízik 

a világ jobbá tételében és 

a család szentségében,

azoknak, akiket foglalkoz-

tat, hogy mi folyik a hátunk mögött, milyen

emberek, hogyan döntenek sorsokról. 

Kovács Viktor S.

Fotó: internet

Az igaz történeten alapuló film 1968-ban játszó-

dik, amikor is egy hagyományos angol család

áttelepül az NDK-ba, hogy a családfõ kommunista

eszméit követve együtt építsék a németekkel

a szocialista édenkertet. A nemes eszméktõl

feltüzelt férj és apa beleveti magát a munkába,

egy iskolában kap tanári állást. A kisebbik lány

apjához hasonlóan lelkes, stréberségét kihasz-

nálva rögtön be is szervezik, hogy jelentéseket

írjon a környezetérõl. A nagyobbik kamasz lány-

nak nem megy ilyen könnyen a beilleszkedés,

nem találja a helyét egy olyan országban, ahol

a rockzenét és a különcködést nem mûvészetnek,

hanem sokkal inkább kiirtandó bûnnek vélik. 

A fõszereplõ, Mrs. Ratcliffe háziasszony-

ként továbbra is aláveti magát a családjának,

ugyanúgy, ahogy azelõtt, azonban ahogy foly-

nak az események, egyre kényelmetlenebbül

érzi magát új otthonában. Az asszony találko-

zik egy öngyilkosjelölt kamasszal, aki felvilá-

gosítja, hogy az NDK-ból nincs kijárás, a Stasi

minden látszólagos ok nélkül

elhurcolja a szomszédját, végül

még neurotikus bátyját is letar-

tóztatják, mert hobbiból fotókat

készít hétköznapi dolgokról.

Mindeközben a família egyre

jobban széthullik. Ahogyan

halad elõre a történet, Mrs.

Ratcliffe egyre biztosabb lesz

önmagában, és egyre határozot-

tabban tudja, hogy csak akkor

mentheti meg a családját, ha

visszajuttatja õket Angliába.

A film hangulata kicsit a Goodbye, Lenin!-re

hajaz, de a sajátos varázsát is megteremti azzal,

hogy egyszerre öleli fel a rendhagyó angol csalá-

di történetek „low budget” báját, és a korabeli

német világkép gúnyos nosztalgiáját. Amellett,

hogy remek politikai szatíra, kedves családi tör-

ténet és portréfilm is egyben. Mrs. Ratcliffe jól

láthatóan nagy változásokon megy keresztül: egész

családja által elhanyagolt feleségbõl határozott

vezéregyéniség lesz, aki képes

irányítani az eseményeket.

Persze a többi szereplõ is meg-

harcolja a saját forradalmát,

és komoly személyiségfejlõ-

désen megy keresztül, ahogy

az az effajta családi történe-

tekben lenni szokott.

A hagyományos, szatirikus

vonulat mellett a történet sajá-

tosan komikus elemekkel is át

van szõve, ilyen például a kan-

csal összeesküvõ, vagy a pisztoly-

nak álcázott öngyújtó is, amivel

aztán hiába akarja fejbe lõni

magát az öngyilkosjelölt kamasz.

A filmben találkozhatunk hazai színészek-

kel is, a jelenetek többségét pedig Budapesten

vették fel.

A befejezés – miszerint a Ratcliffe család

egy cuki piros léghajóval szép komótosan el-

indul Anglia felé – azért tisztán megmutatja,

hogy a készítõk is csak turisták voltak ebben 

a világban, de ez az abszurdum a kötelezõ happy

endnek felróva még megbocsátható. Bevallom,

én egyáltalán nem bántam, hogy a készítõk végre

nem a tragikus oldaláról mutatták be a kommuniz-

must, és nem kellett végigbõgnöm a stáblistát.

Czipa Éva

Fotó: internet
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Gyilkos vagy áldozat?

F
ilm Mrs. Ratcliffe forradalma
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A törvénytisztelõ polgár

A kommunizmusról kétféleképpen lehet

forgatni: csinálhatunk róla drámát vagy

szatírát. A filmes világ és a közönség az

esetek nagy többségében az elõzõt részesí-

ti elõnyben, de a 21. században már egyre

bátrabban készítenek a témát egyfajta nosz-

talgikus gúnnyal megközelítõ mozikat.

A film hangulata
kicsit a Goodbye,
Lenin!-re hajaz, de 
a sajátos varázsát
is megteremti azzal,
hogy egyszerre öleli

fel a rendhagyó
angol családi törté-
netek „low budget”
báját, és a korabeli
német világkép gú-
nyos nosztalgiáját.
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A szerzõ

Nem véletlen, hogy Orosz Dénes neve még nem

cseng olyan ismerõsen, mint Makk Károlyé, vagy

Bacsó Péteré, hiszen egy elsõfilmes rendezõrõl

van szó, aki eddig csupán egy rövidfilmmel

jelentkezett. A Melletted c. rövidfilm ellenben

olyannyira sikeresnek bizonyult, hogy mintegy

elõtanulmányként felhasználva, a rendezõ nagy-

játékfilmmé alakította, majd Herendi Gábornál

jelentkezett vele. Herendi válaszát nyilván ki

lehet következtetni: a film december 10-én

került bemutatásra a magyar mozikban, míg

a Poligamy könyvváltozatát már minden

könyvesboltban megtalálhatjuk. 

Kedv! Remények! Lillák!

András (Csányi Sándor) élete olyan szakaszába

érkezik, amitõl manapság már a legtöbb férfi

retteg. Ez nem más, mint a harmadik x-körüli

kapuzárási pánik, amit leginkább az a pillanat

idéz elõ, mikor a kedves, Lilla (Tompos Kátya)

bejelenti, hogy a tegnap még csak tervezett

gyermek ma már a pocakjában rejtõzik. Persze

a modern kor férfija bármennyire is szeretné,

még egy halvány mosoly sem ül ki az arcára,

miközben a nõ ujjong. A Poligamyban minden

itt kezdõdött. A folytatás már kevésbé meg-

szokott: András vágya másnap teljesül, és végre

kitombolhatja magát, hiszen egy új nõ mellett

ébred fel az ágyában. Amire õ sem számít: az

idegen nõ Lillának adja ki magát, és András

környezetének minden pontja azt igazolja, ez

a nõ valóban ugyanaz, akivel már ötödik éve

él. A bonyodalmakat pedig csak fokozza, hogy

ha ágyba bújik Lillával, õ mindig egy teljesen

új nõvé alakul át. 

Értelmezési lehetõségek
(lehetetlenségek)
Orosz Dénes egyik interjújában azt nyiltakozta,

egy filmben „nem mindig van szükség a szerzõ

megfejtésére, csak akkor, ha nagyon zavaró az az érzés,

ami az olvasóban, nézõben marad”. A rendezõ

úgy véli, ez az eset a Poligamyban nem áll

fenn, hiszen András története érthetõ. Ezzel 

a kijelentéssel azért vitába szállnék. Mint

említettem, kevés olyan film van ma

Magyarországon, amirõl elmondható, hogy

„igényes romantikus”, intelligens nézõnek

szánt humorral, átgondolt és

értelmes forgatókönyvvel,

mellé pedig szintén tartal-

mas zenei aláfestéssel (ami

Váczi Eszter munkáját

dícséri), és a fõbb sze-

repekben érdemre

méltó színészi

játékkal ké-

szült volna.

Valami mégsem stimmel. Mert nem lehet töké-

letes az alkotás, ha ez a zavaró érzés a nézõben

mégis ottmarad. Nem lehet teljesen kidolgo-

zott, és igényes az a forgatókönyv, ami után egy

hatalmas kérdõjel tátong, miközben a szerzõi

intenció nem ezt kívánná meg. Másrészt pedig,

ha már mélyebb témákat feszegetünk, úgy, mint

a forgatókönyvírói önreflexió, nõidegenség

a terhesség alatt, poligám monogámia kérdése és

hasonlók, akkor magyarázzuk már kicsit explici-

tebben a szándékunkat, és ne egy romantikus-

humoros mázba burkoljuk, amirõl a magyar

nagyközönség azt hiheti, hogy a Csak szex és

más semmi második részére ült be a moziba. 

Mégis miért érdemes?

Ennek ellenére csak ajánalni tudom a mûvet,

mivel szokatlan, hogy ilyen rendhagyó filmet

láthatunk a közönségfilm kategóriában Magyar-

országon. És ha már a színészeket említettük:

Csányi és Tompos Kátya színészi játékát nem

lehet kritizálni, nem beszélve

kedvenc énekesnõnkrõl, Péterfy

Boriról, aki pszichológusként

és sztriptízesként is igazi szín-

foltja a Poligamynak.  

Kliszek Zsuzsa

Fotó : internet

Kirobbanó siker, közfelháborodás vagy tökéle-

tes pánikkeltés? 2008 után, 2009 õszén ismét

a mozivászonra került a világvége

gondolata 2012 elnevezéssel. Egy

bonyolult csillagászati ismerete-

ket és kifinomult matematikai

számításokat igénylõ, tökéletes

alkotás. Az õsi maja naptár az

összekötõ kapocs, amely az apo-

kalipszist jövendöli, nem is

olyan távolra. A történet szerint

ugyanis 2012. december 21-e

a Föld utolsó napja.

Roland Emmerich-et, a Függet-

lenség napja és a Holnapután

világhírû rendezõjét ihlette meg

a monumentális történelmi

kincs. Egy lenyûgözõ kataszt-

rófafilm született, amelyet

rendkívüli módon fokoz az akciódús elemek

keveredése és a remek látványvilág. A film

fõszereplõi és a Föld lakói 2012-ben egy hihe-

tetlen valóságba csöppenek, az életükért

foggal-körömmel küzdenek,

miközben földrengések,

vulkánkitörések, szökõárak,

lavinák követik egymást...

Vezetõ tudósok és csilla-

gászok kutatásaival az eredmé-

nyek már évekkel korábban

bizonyítottak, így az államok

miniszterei egy stratégiát dol-

goztak ki a baljós napokra. Ez

azonban kevés embert ment

csak meg, csupán töredékét

a Föld lakóinak. A gondolatai-

ban elveszett író, a fõszereplõ

Jackson Curtis (John Cusack),

gyermekeivel a Yellowstone

Nemzeti Parkban sétálva talál

rá az ott telepített kutatólaboratóriumban az

apokalipszis bekövetkeztét bizonyító té-

nyekre, amelyeket végig elhallgattak az

állampolgárok elõl. Segítséget is kap egy

elszánt rádióstól, aki mondhatni mindenrõl

tud. Ennek és talpraesettségének köszönhe-

tõen éli túl õ és családja a természeti katasztró-

fák sokaságát. A megmenekültek száma igen

csekély, s a hosszú éveken át épített, hatalmas

és „természetfeletti erõsségû” hajókon a túl-

élõ utasok egy új világ, egy új idõszámítás haj-

nalára ébrednek...

Sokak és köztük a filmkritikusok véleménye

szerint is mesterien összeállított katasztrófa-

film ez, ismert és kiváló színészek elõadásában,

élvezhetõ képi elemekkel. Ugyanakkor

sokunkban felvetõdik a kérdés, hogy van-e,

lehet-e a történetnek létjogosultsága, vagy 

a film éppen csak egy túl komolyan és valóság-

hûen elõadott alkotás, amely tökéletesen

alkalmas napjainkban a pánikkeltésre?

Császi Zsüliet

Fotó: internet

Ha eljõ a világvége...

F
ilm

Hajtogattam a kukák
mögött egy álmot...

F
ilm

Poligamy

2012

A múlt hónapban több tekintetben is
különleges élményben volt részem,
hiszen nem gyakori eset, hogy egy fil-
met premier elõtt nézhetünk meg
a moziban. Az még ritkább, hogy igé-
nyes, intelligens humorral megtûzdelt
magyar romantikus filmet készítenek.
Poligamy. Ezúttal Orosz Dénes origami-
alkotását vesszük nagyító alá, melyben
a fõszereplõ Csányi Sándor monogám
életét poligámmá hajtogatta. 



– Mit kell tudnunk Önrõl?

– A tiszai vízi sportok iránti elkötelezettsége-

met szeretném hangsúlyozni. Gyerekkoromban

késõ délután már mindenki hazafelé tartott 

a Takács úszóházról, a szüleim felöltözve vár-

tak, s én még mindig a kosárban pancsoltam.

Tõsgyökeres szegedi vagyok, a Tisza – úgy

gondolom – minden szegedi számára olyan

élményeket, kötõdést jelent, amit egy életen

keresztül magával „visz” az ember.

– A gyermekkor után hogyan alakult az élete?

– A tanulmányaimat Pesten, Gyõrött, majd

Szegeden végeztem. A szívem mindig is visz-

szahúzott e városhoz, a munkahelyeim is ide

kötöttek. A tiszai vízi sportok iránti elkötele-

zettségem itt vált kézzelfoghatóvá. A tanulmá-

nyaim befejezése után, a '80-as években az

akkor divatos szörfözést kezdtük el mûvelni 

a társaimmal a Tiszán, de néhány évvel késõbb

egy jogszabály kitiltotta a szörföket a Tiszáról.

Mi nem hátráltunk meg, hanem elõre mene-

kültünk a vitorlázás felé. A példát Pap János

(100) bácsi, az akkori egyetlen szegedi vitorlás

mutatta. Azóta rendszeres vitorlás és kisgép-

vezetõi oktatásokkal bõvítjük a sportág mûve-

lõinek a körét. Jelen pillanatban 14-16 vitorlás

hajó van Szegeden, és több százan vitorláznak

más vizeken, akik itt tanultak.

– Ez meglepõen hangzik, hiszen nem sok vitorlást

lehet látni a vízen...

– Ennek egy fõ oka van: a Tisza parton sétálni,

nézelõdni szép idõben szoktak, ez nem kedvez

a vitorlás sportnak, viszont amikor az átlagember

számára rossz idõ van, fúj a szél, akkor jön el 

a mi idõnk.  Számunkra a tél sem jelent akadályt,

az interneten is lehet találni olyan fotókat,

amelyeken a jégtáblá között szlalomozunk 

a vitorlással. Igaz, az már kicsit veszélyesebb,

de ez mind játék és kihívás. (Ha fagy van, 

a Maty-éren, a palicsi tavon még mindig lehet

jégszörfözni...)

– Mikor született a Rekordkísérlet gondolata, és

egyáltalán mit jelent ez?

– A szegedi vitorlások háziversenyébõl fejlõdött

ki a Boszorkánysziget-Marostorkolat rekord-

kísérlet: kíváncsiak voltunk, hogy a Szeged

„két vége” közötti távolságot mennyi idõ alatt

lehet teljesíteni. Kb. 6-7 éve mû-

veljük ezt rendszeresen. Három

éve már GPS-technológiával is

dokumentálva vannak a futamok.

Ezek az adatok megtekinthetõek

az interneten a meteorológiai kör-

nyezet, a szél, a vízállás adatok-

kal kiegészítve. A Tisza szegedi

kettõs kanyarulata még folyó-

szakaszon belül is változtatja

a feltételeket. Ez tehát valójában

egy komplex, a megszokottnál

jóval bonyolultabb feladat.

– Mikor szoktak lenni ezek a Rekord-

kísérletek?

– Vannak kiemelt idõpontok.

Január elsején kezdõdik a sze-

zon. Ilyenkor a vízi telepen

tábortûz, forralt bor és egy sült

malac társaságában szoktunk

vízre szállni, és ha a meteoroló-

giai viszonyok engedik, akkor

teljesítjük a rekord távot is.

Március 22-e a víz világnapja,

amikor már csoportosan szok-

tunk kivonulni, nem csak vitorlás

hajóval, hanem kajakkal, kenuval, sõt sárkány-

hajóval is – a korábbi évekkel ellentétben. Aztán

következik a Tisza Napja, a Tiszavirágzás, ami

egy egészen különleges látványosság május-

ban, utána a Nemzetközi Tiszai Halfesztivál

szeptember elsõ hétvégéjén, majd az egyetemi

Regatta zárja a sort októberben.

– Információkat hol találhatunk?

– A Rekordról az autoinfo.hu/rekord oldalon

találhatók információk. Itt elérhetõek az eddi-

gi futamok és a GPS-adatok is. Helyileg pedig

a DÉMÁSZ Szeged vízisport-telepén, a Felsõ

Tisza-parton. Úgy gondolom, már most érde-

mes szervezkedni a jövõ évre.

Cikk és fotó: Kovács Andor
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Új(évi) érzések

Amikor az ember

elér egy bizonyos

életkort , egy-egy

szilveszter, az új év

nem jelent különö-

sebb fordulatot az

életében, mint ahogy

még gyerekkorban.

Konstatáljuk, hogy

már megint elmúlt

egy esztendõ, milyen gyorsan elszaladt,

szinte most volt, hogy bontottuk a pezsgõt

éjfélkor. Az újév viszont mindig jó arra,

hogy visszatekintsünk az elmúlt esztendõre.

Átfutva az elmúlt hónapok kommentárjait,

eszembe jutottak azok a sportesemények,

amelyek végigkísérték a 2009-es évet, a téli

sportoktól Ocskay Gábor halálesetén át

a szegedi pólócsapat LEN-Kupa gyõzel-

méig, aztán ugrottunk egyet a nyáron, és jött

a fociláz: sorsdöntõ VB-selejtezõk, Bajnokok

Ligája meccsek, U20-as bronz Egyip-

tomban. Ja, és mûfüves focipálya a Herman

Kollégium mellett, amely már használható

is. Szándékosan a végére hagytam a bun-

dabotrányt, a legújabb hírt, amely épp

megrengeti a világot. Aztán egyszer ez is

elül, a fellegek elvonulnak, és megy minden

tovább, ahogy eddig.

Ennél véleményem szerint sokkal fon-

tosabb, hogy az emberek és különösen 

a hallgatók sportolási szokásai és egészségi

állapota hogyan alakul. 2010-ben vajon há-

nyan jönnek rá, hogy eddig nem úgy éltek,

ahogy kellett volna, és hogy a mozgás meny-

nyi öröm forrása tud lenni? Hányan fognak

elkezdeni uszodába, zenés kondicionáló

edzésre járni, vagy akár fallabdázni? És

mindeközben hányan kezdenek el keve-

sebbet enni, illetve mást, mint eddig; nyu-

godtabban élni, nem mindenáron a pénzt

hajszolni, és jobban odafigyelni a másikra?

Na, de itt megállok... Elkalandoztam.

Aki szeret sportolni, és szereti a spor-

tokat, tudja, mit jelent, ha kényszerû okok

miatt nem tud eleget tenni szenvedélyének.

Nehéz elfelejteni azokat a heteket, amikor 

a tanulás miatt nem, vagy alig tudtam nézni

a 2000-es olimpiát, a 2006-os foci VB-t vagy

a 2008-as EB-t. Nem volt kellemes érzés,

arról nem is beszélve, hogy az a tanulás nem

ért akkor fabatkát se. Nemrégiben egy bará-

ti focimeccsen rúgást kaptam a sípcsontom-

ra, aminek következtében pár hétre sérültet

jelenthettem. Egyedül talán úszni lehetett 

– se foci, se futás egy jó darabig. Kicsit olyan

érzés volt, mintha kevesebb lennék, de tud-

tam, milyen jó lesz majd a gyógyulás után

újra mozogni. Az új évre ezt a remek érzést

kívánom mindenkinek, aki elhatározta,

hogy tesz valamit az egészségéért, és elmegy

sportolni. Az új esztendõ tehát nemcsak arra

jó, hogy visszatekintsünk, hanem arra is,

hogy valami jóba kezdjünk.

koanx@freemail.hu

Beszélgetés Kipper Györggyel,
az Universitas Regatta fõszervezõjével

Kovács Andor

A rossz idõvel
jön el az õ idejük

Névjegy
Név: Kipper György

Születési hely, idõ: Szeged, 1955. augusztus 4.

Sportág: vitorlázás; edzõként: autósportok,

tiszai vízi sportok 

Tanulmányok: Közlekedési és Távközlési Mû-

szaki Fõiskola, JGYTFK – testnevelés edzõ

Foglalkozás: informatikus; a Nemzetközi Tiszai

Halfesztivál fõszervezõje; a Tiszavirág Sport-

egyesület elnöke; edzõ



Szóval, akkor mi az a rekre-izé?

Azon kívül, hogy van egy ilyen nevû misztikus

szak az egyetemen, a múltja sokkal régibb, mint

maga a felsõoktatás létrejötte. A rekreáció tör-

ténete az õskorban kezdõdött: az õsember fõ

tevékenysége a munkavégzés volt, mégis már

akkor megjelent a kikapcsolódás utáni vágya

(vallási élmények, ünnepek, avatási próbák).

Ahogy fejlõdött a civilizáció, úgy lett egyre több

és több szabadidõ, és próbálták az emberek azt

hasznosan eltölteni. Tulajdonképpen ez a titok

nyitja. A rekreáció a szabadidõ hasznos eltöltésén

alapszik, és az eredménye a jó közérzet és egy

minõségi élet elérése. Egyéni szinten felfris-

sülést, feltöltõdést, kikapcsolódást, szórakozást,

társadalmi szinten pedig a munkavégzõ képesség

növelését, és az általános „népességi jól-lét”

megteremtését jelenti. Nem csupán a sport

tartozik ide, hanem minden olyan szellemi

aktivitás is, amely kicsit kizökkent a minden-

napokból, hatása segíti a jó közérzet elérését

és az egészség fejlesztését.

Tehát, az, ha beülsz néha a haverokkal sö-

rözni valahova, és ott billiárdoztok, kártyáztok,

vagy beszélgettek, ugyanúgy rekreatív, mint

amikor elolvasol egy jó könyvet, vagy elmész

kirándulni. A lényeg, hogy mindez feltöltsön,

és rövid és hosszú távon is pozitívan hasson 

a testi és lelki egészségedre. (Hangsúlyoznám,

hogy az egészségre!)

A helyzet az Magyarországon...

...hogy mint sok minden más, a rekreáció

fogalma is nagyon nehezen épül be a hazai is-

meretekbe és a mindennapi életbe, ráadásul

társadalmunkban élesen elkülönül a szabadidõ-

sport illetve az élsport, és hiányzik az átmenet

vagy inkább valamilyen kapocs a kettõ között.

Ijesztõen romlik a lakossági egészségmutató,

mindemellett a fizikai aktivitás is fokozatosan

csökken. Nem felmentésként, de tény, hogy

még nincs olyan intézményrendszer (vagy leg-

alábbis nem elég népszerû), amely pont azokat

a kezdeményezéseket támogatná, amelyek 

a szemléletmód változását segítik, erõsítik. 

A politikai döntések és az önkormányzatok fe-

lelõssége, szerepe ezen a területen is nagyon

nagy, hiszen, ha nem támogatják a szabadidõs

tevékenységeket, a hobbi-sportolókat és az

õket segítõ szervezeteket, civileket, akkor

sosem fog ez az ügy elõrehaladni, a szemlélet-

mód pedig változni.

Remélem, egy kicsit sikerült ren-

det teremteni a fejekben rek-

reáció téren, ha mégsem, vagy

még romlott is a helyzet, akkor

ajánlom a tesi tanszék honlapját,

a TIK-et, vagy egy tesis-rekis

bulit, ahol legalább lesz egy jó

ürügy arra, hogy leszólíts valakit...

(bár itt a választ nem garantálom).

Zámbó Eszter

Fotó: internet
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Laikus szemlélõként egyre inkább azt vehetjük

észre, hogy egy furcsa mozgású, táncos-akroba-

tikus elemekkel bõvelkedõ új küzdõsportág,

bár inkább harcmûvészet jelenik meg egyre-

másra mindenhol – többek között a filmekben is.

A capoeira napjainkra egy olyan harcmû-

vészeti ággá alakult, amely egyszerre ötvözi a tánc

és a küzdõsport elemeit, de veszélyesnek csak

akkor veszélyes, ha egy-egy rúgás véletlenül

célba is talál az edzéseken. Önvédelemre termé-

szetesen kiválóan alkalmas, mint ahogy ennek

céljából alakult ki Brazíliában a 16. században.

A brazil rabszolgák és az õserdõbe ûzött indiánok

közösen fejlesztették ki ezt a különleges, és

kialakulása korában véresen komoly harcmû-

vészeti ágat. Mivel a rabszolgák fegyvert nem

viselhettek, és semmi olyan képesség nem lehe-

tett a birtokukban, amivel esetleg megvédhették

volna magukat, ezért táncnak álcázták a rúgó-,

ütõ-, lökõ-, taszító mozdulatokat és gáncsokat.

Ennek köszönhetõ, hogy a capoeira mint harc-

mûvészet elengedhetetlenül használja a zenét is. 

Magának a capoeira szónak számos jelentése

van, ezek egyike a Brazíliában található õserdõkre

utal, amelyekben a szökött rabszolgák és ûzött

indiánok próbáltak elrejtõzni. Ennek a „táncnak”

a kifejlesztésével igen veszélyes fegyver került

a rabszolgák kezébe – fegyver, a szó szoros ér-

telmében. Mert amikor nem táncnak álcázták

a capoeirat, hanem valóban uraik ellen harcoltak,

e küzdõsport gyakorlói félelmetes sebeket

tudtak okozni a felkészületlen ellenfeleknek.

Arról nem is beszélve, hogy ha harcoltak, és nem

táncoltak, mindkét kezük-

ben egy-egy „machette”-t,

vagyis bozótvágó kést tar-

tottak, és olykor még a láb-

ujjaik közé is borotvapengét

helyeztek el. És nem azt

a vékony zsilettet, ami mi

manapság használunk...

Idõvel persze, amikor eltörölték a rabszolgaságot,

és legalizálták a capoeirat, mint nemzeti sportot,

a gyilkos fegyverek fokozatosan el-eltünedeztek

az idõ süllyesztõjében. Mára a capoeira kétfelé

ágazott: a talaj közeli, lassú mozgású angolara,

illetve a gyorsabb, számos akrobatikus elemet

tartalmazó, szinte folya-

matosan a levegõben

végbemenõ játékra ,

a regionalera.

Az 1970-es években

megjelenõ breaktánc szá-

mos mozdulata, olykor

egész mozdulatsorai nagyon

hasonlítanak a capoeirahoz,

ezért sokan feltételezik, hogy a sport õse

a capoeira volt. Mindenesetre, ha bárki kedvet

érez a lassan divatsporttá váló és igencsak fel-

kapottnak mondható capoeirahoz, könnyedén

találhat magának megfelelõ mestre-t – ahogy 

a brazilok mondják a mestert. Sokakat meg-

hívtak ugyanis Brazíliából, s õk az országot

járva csoportokat alapítanak, hogy megtanítsák

a különbözõ korosztálybeli érdeklõdõknek 

a capoeira sajátos mozgáskultúráját.

Móricz Gábor

Fotó: internet

Pick Szeged (ffi kézilabda)

NBI: 
Feb. 21.: Pick Szeged – Kecskeméti KKSEC

Szeged Beton (ffi vízilabda) 
OBI:
Feb. 20.: Szeged Beton – ZF-Eger

Szeviép Szeged (nõi kosárlabda)
NBI:
Feb. 6.: Szeviép-Szeged – BSE

Feb. 27.: Szeviép-Szeged – Vasas Csata

SZTE-Szeged
(nõi egyetemi kosárlabda) 

NBI/B:
Feb. 6.: SZTE-Szeged – Debreceni EAC SI

Feb.21.: SZTE-Szeged – Kiskunfélegyházi KC

SZTE-Szedeák
(ffi egyetemi kosárlabda) 

NBI/B:
Feb. 20.: SZTE-Szedeák – EKF-Hész-Gép. SE

(helyszínek: Újszegedi Sportcsarnok ill.

Sportuszoda, Temesvári Krt. 33.)

Sport és egészség

Új divatsport: a capoeira

Rekreáció – Eszköz a minõségi élethez

Milyen hazai
meccsekre mehetek ki?
(programajánló – február)

Bár már sokak számára evidens, hogy
ez a szó mit rejt magában, de az álta-
lános reakciók mégis ezek: „Milyen
betegség?” vagy „Hogy kell ezt kiejteni?”
Úgy döntöttem, hogy bár szûkös kere-
tek között, de tisztázom ezt a dolgot, és
talán mire a cikk végére érsz, rájössz,
hogy te is nap, mint nap élsz át dolgo-
kat, amelyek rekreálnak téged.

A rekreáció a szabadidõ

hasznos eltöltésén

alapszik, és az eredménye

a jó közérzet és egy

minõségi élet elérése.

Mivel a rabszolgákfegyvert nem viselhet-tek […], táncnak álcáztáka rúgó-, ütõ-, lökõ-,taszító mozdulatokatés gáncsokat.



Azt szokták mondani, hogy habár kis ország 

a miénk, mégis sok mindent köszönhet nekünk

a világ. Ha megnézzük a feltalálóinkat, akkor

sok, korunkat meghatározó alapvetõ eszközt

magyaroknak köszönhetünk. Ilyenek például

a számítógép (Neumann János), a flopilemez

(Jánosi Marcell), a holográfia (Gábor Dénes) és

a transzformátor (Déri Miksa), de a színes tele-

vízió (Goldmark Péter Károly) vagy a televízió-

képcsõ (Tihanyi Kálmán) is hazai találmány.

Igaz, ezzel talán annyira nem jó büszkélkedni,

de például a hidrogénbomba és atombomba is

(Teller Ede) ennek a kis országnak köszönhetõ. 

De nem csak a találmányok révén váltunk

híressé. Rengeteg népszerû, magyar származású

hírességünk van szerte a világon. Beszélhetünk

olyanokról, akik magyar kivándorolt családok

leszármazottai, félig magyarok, de olyanokról is,

akik már csak távolabbi rokonságban vannak

a magyar nyelvvel. Híres magyar származású

színésznõk például az Oscar-díjas Goldie Hawn,

aki az édesanyja, Laura révén áll rokonságban

népünkkel. Goldie saját bevallása szerint

nagyon szereti konyhánkat, és egyik ked-

venc városa Budapest. A híres botrányhõsnõ,

Gábor Zsazsa is Magyarországon született,

és nemcsak fényûzõ életérõl, szerepeirõl,

hanem a házasságairól is híres, hiszen már

hétszer férjhez ment. Az édesapja révén

szintén magyar származású Rachel Weisznek

a sikert a Múmia címû filmben nyújtott

alakítása hozta meg igazán, és Az elszánt

diplomatában a legjobb nõi mellékszereplõ-

ként magának tudhatott egy Oscar- és egy

Golden Globe-díjat is. Népszerû, hazai gyö-

kerekkel rendelkezõ színészek még Paul

Newman vagy Tony Curtis. 

A hírességek egy része annyira nem

foglalkozott vagy foglalkozik származásával,

de van olyan, aki kifejezetten büszke volt

magyar gyökereire: ugyan ki ne ismerné

Johnny Weissmüllert (1904-1984), aki nem csak

olimpiai bajnok úszó volt, öt olimpiai arannyal,

hanem filmszínész is, a Tarzan alakítója. A zene

világában a kanadai Alanis Morisette, az amerikai

Paul Simon énekes és dalszövegíró, vagy a le-

gendás Kiss együttes alapító tagja, a Démon

becenevû Gene Simmons is magyar szülõvel

büszkélkedhet. Ki hinné, hogy Calvin Klein

amerikai divattervezõ is félig magyar? Na és

persze a természetfeletti képességekkel ren-

delkezõ gondolatolvasó és kanálhajlító Uri

Gellerrõl sem szabad megfeledkeznünk, aki

a Mentalista címû sorozatban több országban

is az utódját kereste.  

Egy biztos: a magyarok sok mindenhez érte-

nek. Okos és élelmes nép vagyunk, hiszen látható,

hogy a világ minden pontján, sok tudományban

és mûvészetben tudtunk maradandót alkotni. 

Gábor Zsuzsanna

Fotók: internet
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Egyre több ember szorong a mai világban,

félelmüknek különbözõ okai vannak. A fóbia

egy adott eseménytõl, helyzettõl, személytõl,

tárgytól vagy állattól való félelem, mely az

egyénben egy elkerülõ magatartást vált ki. 

A fóbiával küzdõ személy már a gondolattól is

irtózik, hogy szembenézzen az adott helyzettel,

sõt, akkor is szorong és retteg, amikor nincs

oka rá. Kialakul egy irracionális félelem. Önma-

gában ez nem lenne veszélyes, de megnehe-

zíti az egyén beilleszkedését a környezetébe,

és hatással lehet másra is. 

Három típusa van a fóbiáknak. Megkü-

lönböztetjük a térrel kapcsolatos fóbiákat,

például: tériszony, klausztrofóbia, közlekedési

iszony stb., gyûjtõnéven agorafóbia. A második

csoportba azok a félelmek tartoznak, amik a szo-

ciális térrel kapcsolatosak, ilyen például a kap-

csolattól, vagy a nyilvános szerepléstõl való

félelem. A harmadik típus a speciális fóbia,

amit az egyes állattól, tárgytól vagy egy adott

helyzettõl való félelem jellemez. 

Az elsõ két csoport sokkal jobban megnehe-

zíti az egyén életét, mivel a kialakult elkerülõ

magatartás sokkal inkább a társadalmi beillesz-

kedéssel kapcsolatos. Az agorafóbiák csoportján

belül a leggyakrabban a közlekedési fóbia fordul

elõ, az is leginkább a metrón való utazásnál

vagy a repülésnél. A szociális fóbiánál a gond

általában a bemutatkozásnál, a nyilvános szerep-

lésnél, vizsgázásnál, telefonálásnál jelentke-

zik. Ezeknek az embereknek a legnehezebb

az emberi kapcsolataikat kezelni. A specifikus

fóbiák közül a leggyakoribb

a póktól, kígyótól vagy a vér-

tõl való félelem. 

Minden embernek van

valami az életében, amitõl

retteg. De addig, amíg ezt

a félelmét tudja kezelni,

amíg nem veszélyezteti ma-

gát vagy másokat, addig nem

szükséges az orvosi kezelés.

A szorongásos kórképek

kezelésére sok módszer áll

rendelkezésre, de ezt egy szak-

embernek kell eldöntenie 

– személyre szabottan. Van,

akinél elég a szorongáscsök-

kentõ szedése, de általános-

ságban azt lehet mondani, hogy

a leghatékonyabb kezelés a pszichoterápia,

ahol az egyén önismeretet tanul, feltárják

a félelmének a valódi okait, és azoknak meg-

felelõ feladatokat kap. Manapság igen gyakori

a csoportterápia, ahol az emberek egymás

elõtt számolnak be a tapasztalataikról, félel-

meikrõl és a gyógyuláshoz vezetõ útjukról. 

Minden félelemnek van valódi eredete.

Egyeseknél gyermekkori traumák állnak

a háttérben, másoknál valamilyen komolyabb

tragédia vagy kudarc. Az ezek

miatt kialakult szorongás egy

„tárgyat” keres magának, ami

az egyént az adott eseményre

emlékezteti tudat alatt. Ha

nem tud valaki szembenézni

a félelmével, könnyen elõ-

fordulhat, hogy új „tárgyat”

keres azoknak, azaz a szo-

rongás átstrukturálódik, és új

fóbia alakul ki. Ha azonban

sikerül feltárni a sérelmet és

a félelem valódi okát, még ha

nem is érhetõ el mindig tel-

jes gyógyulás, de a beteg ké-

pes lesz kezelni betegségét.

Bátorság kell ahhoz, hogy

valaki szembenézzen a saját

félelmével, de ha sikerül, akkor biztosan nem

kell többet szorongania és menekülnie. 

Gábor Zsuzsanna

Fotó: internet

Végcél: megkönnyebbülés

Mirõl híresek a magyarok?



2277
BBáájjiittaall

in
fo

@
h
o
k
k
e
n
to

.h
u

Hogy jó-e ez vagy rossz, azt mindenki eldönti

maga. Az utóbbi két évben kirobbant a világ-

szerte elismert vámpírizmus és lycanthropizmus,

vagy közszóval használva vérfarkasmánia.

Szegény Tolkiennek ahogy leforgatták a köny-

vébõl született filmjét, szinte azonnal nyoma

is veszett. Orknak, elfnek, félvérnek lenni,

illetve annak képzelni magunkat már snassz

és unalmas. Az „írós” szerepjáték oldalak leg-

többje az éjszaka ezen lényeire koncentrál,

kiegészítve persze az Underworld-bõl megis-

mert figyelõk vagy vadászok soraival, és kiélezi

a kitalált világot ezen három faj konfliktusára.

Ezzel nincs is semmi baj, de ahogy em-

lítettem, a hasonló oldalak irtózatos

tempóban szaporodnak, és látszólag

nincs semmi különbség közöttük. 

Mégis mi a népszerûség oka? Az

én szemléletem szerint az ilyen olda-

lak vezetõi a legritkább esetben sem

közömbösek döntéseik meghoza-

talában, az adminisztrátorok

és moderátorok sokszor

bizony hataloméhes,

diktatórikus módszere-

ket követnek. Érthetõ

hát, ha a játékosok egy

része fogja magát, távo-

zik – és új oldalt alapít. De miért? Miért nem

hagyjuk abba a játékot, és kezdünk el inkább

más hobbi iránt érdeklõdni? Megint más

tészta a grafikai megjelené-

sû internetes szerepjáték,

lásd a World of Warcraft.

Nem egy ismerõsöm

van, akinek szó szerint

függõséget okozott

a játék, és fizikai fájdal-

maik voltak. Hogy csak egy

egyszerûbb, de megítélésem szerint már így

is durva példát említsek: egyikük képes volt

beállítani az ébresztõórát kora haj-

nalra, amikorra a karaktere meg-

tanult egy új képességet, csak

azért, hogy azon nyomban

kipróbálhassa azt. Egy másik

ismerõsömtõl elvált a felesé-

ge a WoW miatt. Annyi idõt

töltött a gép elõtt, és rohangá-

szott a csapatával a monitoron,

hogy már nem érdekelte a csa-

ládja. De mostanra már „tiszta”.

Amikor ezeket a történeteket

hallgattam, hátradõltem és elgon-

dolkoztam. Kicsit ijesztõ jövõkép, és

valamiért, Asimov Alapítvány so-

rozata jut eszembe, amelyben

a Földrõl kirajzó emberiség

ötven ûrlakó világot alapít.

Az egyiken, a Solarison

az emberek nem kerülnek

fizikai kontaktusba, mert gusz-

tustalannak érzik a társaik fizikai

közelségét. Ülnek bezárkózva a villányi

házukban, és holografikus kivetítõkön ta-

lálkoznak – még a feleségükkel is. Hát,

köszönjük, Isaac. Találó jövõkép...

Móricz Gábor

Fotó: internet

A férfiak és a nõk más és más módokon szerez-

nek barátokat, és ápolják velük a kapcsolatot. Az

erõsebb nem képviselõinek általában

több barátjuk van, ám a kapcsolatok

sok esetben felszínesebbek – inkább

csak idõt töltenek együtt, mintsem

hogy mély lelki kapcsolatokat ápolgat-

nának. Intimitásnak nincs sok jele. 

A nõk ezzel gyökeresen ellentétes mó-

don barátkoznak, a kapcsolatok alapja

pedig a puszta érzelem. Kevesebb

emberrel osztják meg gondolataikat,

mint a férfiak, barátaikkal szemben

viszont 100%-osan elkötelezettek. 

És akkor hogy férhet össze férfi és

nõ barátság szintjén? Egy tendencia

azt mutatja, nincs minta elõttünk,

hogy építhetünk ki jól egy ilyen kap-

csolatot, és párunkat is joggal emészti

a zöld szörnyeteg, ha nem vele járunk

el szórakozni, hanem egy „vetélytár-

sukkal”. Más vélemények szerint

nem azt a világot éljük, amit évtizedekkel

ezelõtt – ahol férfi és nõ csak házastárs vagy

szeretõ lehetett. A nõ is dolgozik, ebbõl kifolyó-

lag vannak munkakapcsolatai,

férfiakkal is. Miért ne lehetné-

nek hát barátok is?

Elkerülhetetlen, hogy legyen

valamiféle szintû kapcsolat

a két nem között, hiszen az élet

minden területén összekerü-

lünk, de ennek a kontaktusnak

nem feltétlenül kell szerelem-

nek lennie. Talán épp az a csalogató a másik

nemben, amit a sajátunktól nem kapunk meg.

Mert van férfi, aki több közelségre, mélyebb

emóciókra vágyik, de a barátaitól ezt nem kap-

ja meg semmilyen formában; és van nõ, aki

végre nem lelket akar pátyolgatni, csak lazán

viccelõdni valakivel anélkül, hogy aggódnia

kellene, rosszul sül el egy

poén, és hogy hetekig tartó

mosolyszünet lép fel. Van

tehát sok minden, amit a má-

sik nemtõl kaphatunk.

Felmérésekbõl mind-

ezek mellett kiderült: a férfi-

nõi „vegyes” barátságok több,

mint 60%-ában bujká l

a szexualitás, még ha csak gondolati szinten is.

A barátság kezdeményezése is mi más lehetne,

ha nem a kezdeti szimpátia – ami pedig általá-

nosságban a külcsínbõl fakad, nem a másik

lelki szépségébõl. Nem nyi-

tunk olyan felé, aki nem vonz

valamilyen szinten bennünket.

Kérdés, milyen szint ez a szint?

Csak szimpátia, vagy erõs, szét-

robbanthatatlan vonzalom? Míg

tudjuk, hogy az érzések ke-

vesek lennének egy szerelmi

kapcsolathoz, addig nyugodtak

lehetünk – saját részrõl. Ami

még ennél is fontosabb: a köl-

csönösség, az önfegyelem. No de

mégis milyen barátság az, ahol

fegyelmezni kell magunkat?

Rézi

Forrás: Szendi Gábor: Lehet-e

barátság férfi és nõ között, 

és ha igen, miért nem?

Fotó: internet

Kezelnivaló szórakozás?

Tényleg semmi több?

Napjainkban egyre elterjedtebbé válnak az
interneten játszható on-line szerepjátékos
oldalak, gomba módra nõnek ki a világ-
háló szférájából. Ezt azért állíthatom ilyen
magabiztosan, mivel számos oldalnál
engem kértek meg az „ismerõsök”, hogy
segítsek nekik a „világuk”, esetleg egy-egy
faj kidolgozásában. Igen, jómagam is fa-
natikus szerepjátékos vagyok, ezért lesz
kihívás laikusként, kívülállóként megírni
ezeket a sorokat, hogy rávilágíthassak
a szerepjáték különbözõ oldalainak kü-
lönbözõ aspektusaira.

... nem azt a világot

éljük, amit

évtizedekkel ezelõtt 

– ahol férfi és nõ

csak házastárs vagy

szeretõ lehetett.

Hányszor tették már fel a kérdést: létezik-e
puszta barátság férfi és nõ között? Akkora
kétely lengi körül a témát, hogy bizony
gyenge indok a „barátság” szent fogalmára
hivatkozni, ha egy másik nemû ismerõ-
sünkkel egyre több idõt töltünk, és egyre
jobban szeretünk vele lenni. Mennyi hason-
ló kapcsolatot tesz tönkre a féltékenység? 
Önzetlenség, genetikai hasonlóság, lelki
összhang. A barátság jellemzõi – na és
a szerelemé is. Akkor most hogy állunk? 
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A szoknya és a férfiak kapcsolata manapság

már nem számít annyira idegen dolognak. 

A legismertebb formája az a bizonyos skót

szoknya, vagyis a kilt, ami Skóciában nemzeti

jelképnek is számít. Itt azonban már egészen

másról van szó. Ennek az új szoknyaviselési

hullámnak korántsem az õsi hagyományok

megõrzése áll a hátterében. A kulcsszó – nem

meglepõen – a divat, ami egyre furcsább dol-

gokat próbál rásózni az emberekre. Az, hogy 

a H&M – ami azért mégsem egy Gucci,

hanem egy átlagember számára elérhetõ

középkategóriás üzletlánc – megtette ezt a lé-

pést, egyértelmûen jelzi, hogy ezt az õrületet

le akarják hozni a színpadról, és be akarják

építeni a hétköznapi divatba. 

Az elsõ híres, szõrös vádliját szoknyában

villogtató férfi sem volt más, mint a Louis

Vuitton híres tervezõje, Marc Jacobs. Persze

neki elnézzük, elvégre az ilyesmire csak legyin-

tünk, és azt mondjuk, ez egy homoszexuális

divatguru hóbortjaként még simán elmegy.

Ugyanígy vagyunk a megbotránkoztatásra

játszó rocksztárokkal is, akik közül néhánnyal

szintén elõfordult már, hogy szoknyá-

ban lépett színpadra. Az ilyesmit

már észre sem vesszük. De

képzeljük csak el, hogy a ha-

verjaink, akiket nap, mint

nap látunk, szoknyában

szaladgálnak... Lehet,

hogy csak én vagyok

konzervatív, de ez a kép

szürreális lidércnyomásként

épült bele a tudatomba.  

Emlegettem a témát

néhány fiú ismerõsömnek, és

finoman fogalmazok, ha azt mon-

dom, totálisan kiborultak. Nem is

számítottam másra, hiszen a férfiak

általában mindig nehezebben visel-

ték a divatvilág újításait. Azonban

egy internetes portálon, ahol szavaz-

ni lehetett arról, ki hogyan viszonyul

ehhez a „fiúk szoknyában” dilem-

mához, megdöbbentõ adatokra

bukkantam. A lányokhoz intézett

kérdés a következõ volt: „Hordhat

szoknyát a pasid?” Az eddig válaszolók

76%-a vélte úgy, hogy ez egyáltalán nem

férfias, a fennmaradó 24% pedig elosz-

lott, a „mindegy”, „attól függ” és hasonló

jellegû válaszok között – ez így reálisnak

is tûnik. Na, de a fiúknál! Az õ kérdésük

így szólt: „Srácok, ti hordanátok szoknyát?”

Az eddig válaszolók 54%-a, vagyis

alig több mint fele gondolta csak

úgy, hogy ez nem férfias. A saját

fülemmel hallott reakciók fé-

nyében ez borzalmasan kevés.

20% a „nem tudom”-ra kattintott,

12% pedig a „Szeretnék, de nem

mernék, tuti kiröhögne mindenki”

opciót választotta. Szerintem

ezek az arányok nagyon magasak

a várakozásokhoz (legalábbis az

enyémekhez) képest. A mara-

dék 12% eloszlik az egyértelmû

„igen” és az „attól függ” között. 

Összességében tehát arra lehet

következtetni, hogy ez alapján

az internetes szavazás alapján 

a lányok sokkal jobban elzárkóznak

a szoknyás férfiak gondolatától,

mint maguk a fiúk. Megdöb-

bentõ, nem?

Czipa Éva

Fotó: internet

Január
14.
Hova lettek Morganék? Az amerikai romantikus

vígjáték magyarországi premierje. Fõszerep-

ben Sarah Jessica Parker és Hugh Grant, akik

egy gyilkosság szemtanújává válnak, és a ta-

núvédelmi program keretében egy békés

kisvárosba kerülnek. A kérdés az, hogy vajon

rájuk talál-e a gyilkos?

15.
Tény, hogy Michael Jackson halott, de a Jacko

címû show zenészeivel és szereplõivel a kon-

certek hangulatát újra átélhetjük. A világszer-

te szenzációs sikerrel futó show mûsornak

Szegeden a Városi Sportcsarnok ad otthont.

Jegyek elõvételben kaphatók!

16., 17.
Javában tart a vizsgaidõszak! Van még mit ta-

nulni? Ha kimerültnek érzed magad, ajánlom

a Bio ginkgo koncentráló teát, mely kivonata

javítja a szellemi teljesítõképességet és az

agyi vérellátást.

18., 19., 20.
Játékra fel! Hívd el a barátaidat szórakozni!

Activity party, Sudoku verseny, póker, csocsó.

És végül elmaradhatatlan a Részegedj okosan! 

21.
Ha már nincs vizsgád, akkor érdemes lesz

lenézned a JATE-ba, mert V.I.Z.I.T. – ELÕ

bulit tartanak DJ. Egonnal.

22.
A Magyar Kultúra Napja, melyet 1989 óta

ünnepelnek abból az alkalomból, hogy a kézirat

tanúsága szerint Kölcsey Ferenc 1823. január

22-én fejezte be a Himnusz megírását.

23., 24.
Keress 1 forintos ajánlatokat a Vaterán és licitálj!

25., 26.
Ideje lenne belehallgatni az új (már nem is

olyan új) rádiós adók mûsorába! Elemezz és

mérlegelj! A véleményed is mondd el!

27.
2006-tól ez a nap a Holocaust nemzetközi

emléknapja, amikor a világon mindenhol

megemlékeznek a népirtás áldozatairól.

28.
Vizsgaidõszak Záró Iszonyatos Tivornya

(V.I.Z.I.T.). 22 órától várják a hallgatókat! 

A „lezárás” azt is jelenti, hogy elkezdõdik 

a 2009/2010-es tanév tavaszi féléve.

29., 30., 31.
Olvasd el Laura D. „Szex és tandíj” címû

könyvét! Igaz történet: az egyetemista lány

prostituált lesz, hogy tanulhasson. A könyv

elolvasása után egy-két dolgot jobban fogsz

becsülni.

Február
1., 2., 3.
Térj be egy kávézóba és igyál egy olyan kávé-

különlegességet, amit még soha nem kóstoltál!

4.
Rákellenes világnap. 2000-ben Párizsban tartot-

ták az elsõ világkongresszust a rák ellen, azóta

ez a nap is összefogásra szólít fel a kór ellen.

5., 6., 7.
Egészen péntek estétõl vasárnap estéig nézz

meséket!

8., 9., 10., 11., 12.
A harmonet oldalon a napi és heti horosz-

kópok mellett többek között párhoroszkópot

is találsz! Nézd meg, mennyire illesz össze

kedveseddel!

13.
A Betegek Világnapján fejezzük ki hálánkat

az egészségügyben dolgozóknak, s azoknak,

akik a betegeknek gondját viselik.

14.
Valentin nap. Piros, szivecskés ajándéközön 

a kedvesünknek! A pasik tuti kivannak, de mi

legalább kifejezzük szeretetünket. Persze 

a kivétel erõsíti a szabályt.

Figyelem, azért lehet, valamirõl én is megfe-

ledkeztem! Tegyétek meg, hogy szóltok! Köszi!

RB

info@hokkento.hu

Nálatok ki hordja a nadrágot?

MegMondoM
Mindent, mindig, miért ne?! Van
néhány fontos információm! Hogy ne
feledkezz meg semmirõl, összeírom
a teendõket! Persze lehet, egy-két dol-
gon már túl vagy...

Na, és a szoknyát?Mit sem sejtve szörfölgettem az inter-
neten, amikor is hirtelen szembejött
velem egy kép, amin két pasi (!) fekete,
rakott szoknyában pózolt, alatta pedig
az hír állt, hogy a H&M tavaszi-nyári
kollekciójában már az erõsebbik nem
képviselõi is találhatnak maguknak
szoknyát. Azt hittem, menten lefordu-
lok a székrõl.



Köszöntsük stílusosan az újesztendõt!

A gomba egy különleges étel, ami sokféle-

képpen elkészíthetõ. Legyen szó gombás

pizzáról vagy hamburgerrõl, gombás húsról

vagy gombapaprikásról, sütve, rántva, fõzve,

a gomba mindenhogy jó. Akár fõételként,

akár feltétként, de még kísérõként is csodála-

tosan megállja a helyét: például mártás for-

májában. Ez utóbbiból sem egyféle létezik

(ínyencek kedvéért említem: még sörös is van).

Remek választás lehet a tejszínes-sajtos verzió.

Hozzávalók:
0,5 kg gomba, 

1 nagy fej hagyma (elhagyható), 

25 dkg reszelt sajt (lehet bármilyen, trappis-

tával is nagyon finom), 

2 dl fõzõtejszín, 

2 ek. liszt, 

petrezselyem

Elkészítés:
Ha friss gombával dolgozunk, elõször is megmos-

suk, megpucoljuk, majd felszeleteljük. A hagymát

felaprítjuk, egy kis olajon megfonnyasztjuk.

Ezután rátesszük a gombát, kicsit hagyjuk sülni,

majd belekeverjük a reszelt sajtot is. Közben

a tejszínt és a lisztet csomómentesre keverjük,

s ha kész, hozzáöntjük a gombához. Folyamatos

kavarással besûrítjük, és már kész is a mártás.

Egy kis petrezselyemzölddel díszíthetjük. 

Pompás ízfokozója lehet különféle húsoknak,

de magában vagy egy kis zöldséggel, galuskával

fogyasztva is kiváló. Ha nincs sok idõnk, vagy

csak egyszerûbb fogásra vágyunk, és nem aka-

runk külön hússütéssel veszõdni, melegszend-

vics mellé is nagyon jó. A gomba egyébként

is hamar telít, így biztosan jól fogunk lakni, de

nem érdemes belõle nagyon sokat fogyasztani,

mert nehezen emészthetõ. 

Cikk és fotó: Soczó Gabriella

Kezdeményezésünk
támogatói

A lap az Európai Unió 
támogatásában részesül

B.Ú.É. K. bólé

Az újévi lencseleves és malacsült mellé jól jöhet

egy hûs, gyümölcsös frissítõ, ami egyesíti az

üdítõt, a gyümölcsbefõttet és az alkoholt. Ez

pedig nem más, mint a bólé, melynek a koktél-

hoz hasonlóan többféle változata van. Szeren-

csére éppen ilyen újévi alkalomra van kitalálva

a nevében is örömteli új-

esztendõt kívánó italféle, 

a B.Ú.É.K. bólé. 

A következõkre lesz
szükséged: 
5 dl félszáraz fehér pezsgõ, 

5 dl fehérbor,

1 dl vodka,

1 grépfrút,

1 narancs, 

1 alma,

2 mandarin, 

20 szem meggy (mirelit

vagy befõtt),

kb. 7 dkg ribizli (szin-

tén mirelit),

a díszítéshez citromka-

rikák és mentalevél

Ettõl persze el lehet térni, mennyiségtõl függõen

is, és kísérletezhetsz kedvedre – a felsoroltak

mellett tehetsz még bele más gyümölcsöket is. 

Elkészítés:
A grépfrút és a narancs héját levágjuk, és a fehér

részt is eltávolítjuk (attól savanyú lesz a bólé).

A megtisztított mandarint gerezdekre szedjük.

A feldarabolt citrusgyümölcsöket bóléstálba

tesszük. Hozzáadjuk a feldara-

bolt almát, a meggyet (ezt nem

árt kimagvazni) és a ribizlit.

A gyümölcsöket a jól behûtött

fehérborral és vodkával felönt-

jük. Ne adjunk hozzá jégkockát,

mert felvizezi – kivéve, ha ez

a célunk! Ha nem szeretnénk túl

tömény italt, akkor felhígíthat-

juk az említett jégkockákkal,

vagy hûtött ásványvizet is adha-

tunk hozzá. Közvetlenül kínálás

elõtt töltsük hozzá a behûtött

pezsgõt. Ízlés szerint citrom- vagy

narancskarikákkal és mentale-

véllel díszíthetjük. 

Cikk és fotó: Soczó Gabi

A gombás ételek szerelmeseinek
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E havi rejtvényünk két Sudoku.

Beküldési határidõ:

2010. február 10. 

A helyes megfejtõk között Hökkentõ

ajándékcsomagot sorsolunk ki.

A nyertes az elõzõ hónapban:

Szekszárdi Miklós

Gratulálunk!

(Az ajándékcsomag átvehetõ

Szerkesztõségünkben, a Hattyas sor 10. alatt

található Hallgatói Médiacentrumban

munkanapokon 10-tõl 14-ig.) 

REJTVÉNY

A HÖKKENTÕ
a Magyar Egyetemi 
és Fõiskolai Sajtó

Egyesület tagja
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Gyógy-szertár

SZAKÉRTÕNK: 

DR. SZEMERÉDI ISTVÁN

Influenza ellen
Megelõzésre és kezelésre

Hozzávalók
– 4 darab citrom,

– 2 kicsi fej vagy 6-10 gerezd fokhagyma,

– 6 evõkanál méz, 

– 1 liter víz, 

– fél üveg kasvirág oldat (3-4 cl) – gyógynö-

vényboltban kapható.

A citromokat mossuk meg! A fokhagymát 

a megtisztítás után hagyjuk 15 percig az asz-

talon! Feldaraboljuk, majd összeturmixoljuk

az összes alkotórészt (a citromot nem kell

elõtte meghámozni!), végül 1 liter hideg víz-

zel felöntjük, hozzáadjuk a mézet, és ismét

összeturmixoljuk. Figyelem, nem szabad az

italt felforralni! Hûtõben tároljuk, és naponta

2x1 dl-t fogyasszunk! 

Kedves Hallgatók, vegyék fel az oltást, a jár-

ványnak közel sincs vége!

Dr. Szemerédi szakorvoscsoport rendelései:
– A Szegeden lakók részére a Korda u. 18. alatt,

hétköznapokon 8-12, délután 15-16 között,

elõzetes bejelentkezés alapján. Ezt egyéb-

ként a többi szakrendeléseinken is kérjük.

– Szakrendeléseink: psychiátria, neurológia,

bõrgyógyászat, urológia, nõgyógyászat, sebé-

szet, fül-orr-gégészet, labor, EKG.

Szemészet, kontaktlencse: keddi napokon 

a Lottica szalonban (Szeged, Somogyi u. 21.

– a Dugonics tér oldalánál). Telefon: (62)423-421.

A rendeléseink térítésmentesek!

Térítésköteles: jogosítvány, munkaalkal-

massági, fogászat, nem kötelezõ védõoltások

beadása.

A JGYPK, a GTK, a BTK, az ÁJTK, a TTIK,

a ZMK és az MK  nappali tagozatos hallgatói

részére járóbeteg ellátást nyújtunk.

Rendelõ: 6725 Szeged, Korda u. 18. Telefon:

(62)444-493. Bejelentkezés: 8-12 és 15-16

Az Újszegeden lakó hallgatók háziorvosi el-

látását Dr. Sarkadi Csilla végzi. 

Cím: Csanádi u. 34/A III. em. Ez a Vasúteü.

Kht. szakrendelõje.

Rendelés bejelentkezés alapján a következõ

telefonszámon: (62)434-125

Rendelési idõ: hétfõ, szerda, péntek: 8-10,

kedd, csütörtök: 14-15

Horoszpók
2010.01.15 – 2010.02.15.

Készítette: 

Gyõri-Farkas Zsuzsanna,

kineziológus, természetgyógyász

Nyilas  – Mindenkiben ott van a dal. Szívet-
lelket gyönyörködtetõ dal. Mikor énekeltél utol-
jára? Mikor volt veled a rock? Mikor csápoltál
együttesen? No meg a többi, ami vele jár. Engedd
el magad, üvöltsd ki, rázd ki magadból!  „A rock legyen
veled!” (Idézet egy nagyon kedves barátomtól.)

Bak  – A feledés és a megbocsátás nagyon
nagy adományok az emberek számára. Ne gör-
gesd magad elõtt haragvó energiatested! Ne
várd meg, míg szétrobban és rombol! Téged is,
másokat is. Szólj ékesszólóan, a béke szavával!
Szavaid meglágyítják még a „betont” is.

Vízöntõ – A hónap megigéz. A hónap mágikus
hatalmai engedelmeskednek neked. Nagy és
csodálatos varázsló leszel. Mindenki téged akar.
Mutasd varázspálcád nyomán járó aranycsillámok
mennybeli útjának sugarát! Varázsolj! Bort, búzát,
békességet magadnak, mindenkinek.

Halak  – Sorsforduló. Életed aranyfonala ki-
csit összekuszálódik. Ami eddig rendben volt,
most rendetlen lesz. A rendetlen dolgok pedig
elnyerik a káoszból kialakuló rend megtisztel-
tetését. Fogadd örömmel! A változás jó. Nem
ártalmas. A pálinka az, igen. De jó! „Dijópálesz”.

Kos  – Jól kezdõdik az év. Sokban megegye-
zik az elképzeléseddel a sorsod. Mondhatni, hogy
tök jó. Lehet, nem a legizgalmasabb. Egy-két
próbatétel. Egy két határvillongás. Laza folyó,
laza parton, laza kavicsot mos. Haladás, lassan.
Felpörgés márciusban.

Bika – A korai tavasz meglepetésként ér. Nem
biztos, hogy az idõjárásra gondolok. Kapcsolataid
rózsás gyönyöreiben mosolyogva és élvezettel
várod a további fejleményeket. Nem kell most
a kisujjadat sem megmozdítani. Ki van utalva 
a szerelem. Rád van ruházva. Hogy csak egy
flört, vagy egy eget-földet rengetõ extázis lesz
belõle, csak rajtad múlik. 

Ikrek  – Hogyan is kellene most viselkedni?
Kinek is adj igazat? Miért? Inkább csak a saját
érdekeid nézd! A vita csak a te megmérettetésed.
Maradj ki a buliból! A tartózkodás most segít.
No, meg van más is, ami lekötheti a figyelmedet.
Személyes névmása: Õ.

Rák – Kellene már valami újat tanulni. Vala-
ki beiskolázhatna. Te magadat. Új emberek, új
közösség, új érdeklõdési kör. Új utak, új szelek.
Új szárnyak. Megéri. Utazz, ha lehetõséged van rá!
Utazz akkor is, ha nincs! Szóval, kalandra fel!

Oroszlán – Téli lustaság. Ki sem akarsz moz-
dulni a jó meleg lakásból. A sors pedig ennek
fittyet hány! Program program hátán. Társasági
élet, kapcsolatok, utazások, anyagi elismerések.
Orrodat belepi a puhán szállingózó hó. Hóban
fekve. „Kisjézuska!” játék.

Szûz – Bizonyítások, elismerések. Rang. Rang-
fokozat. Talán. Családod ne hanyagold el!  Imádnak.
Fõleg most. Kisugárzásod energiái még az alvó
embert is felébresztik. Vonatod száguld. Siker-
vonat. Sikervezetõ. Siker utas. Siker te!

Mérleg – Mi az, ami bosszant? Pontosan meg-
fogalmazva és pontosan elengedve a bosszantó
tényezõket, ez most nagyon fontos neked. A dön-
tés kemény lesz. Ki kell vágni a férgesét. Mint
mindig, most is jól megoldod, jól döntesz. Átér-
tékelõdnek a feladatok, és az azok közötti fon-
tossági sorrendek. Rend mindenütt? Aha.

Skorpió– Javítasz az élethez való hozzáállásodon.
Javítasz az emberi kapcsolataidon. Megalapozod
a jövõdet a célmegformálásoddal, és a kapcsolati
rendszered kiépítésével. Mintha minden megvál-
tozna körülötted. Pedig csak te vagy a világra
nyitottabb, és odafigyelõbb az emberekre, em-
beri értékekre.

Manapság egyre több ember szenved alvás-

zavarban, melynek több formája lehet.

Megjelenhet önállóan betegségként, vagy tár-

sulhat más pszichiátriai betegséghez, például

a depresszióhoz vagy egyéb szorongásos

kórképekhez. Ezeken kívül még az anorexia

nervosa, az alkohol- és drogfüggés, vagy

elvonás mellett is jelentkezhet tünetként. 

A gond megnyilvánulhat az elalvás vagy

az átalvás zavaránál, a túl korai felébredésnél.

Lehet átmeneti, pár napig tartó, amelyet

általában a környezeti változás idéz elõ. Lehet

rövid, maximálisan egy hónapig fennálló,

mely stressz, akut testi betegségek vagy

mûtétek kapcsán jelentkezik. Az egy hó-

napnál tovább tartó alvászavar azonban már

szakember vizsgálatát igényli. Kezelésre akkor

van szükség, ha ez a kialvatlanság kihat a beteg

mindennapi életére vagy a saját és környeze-

te biztonságára (például autóvezetés közben

vagy munkahelyen).  A szakember feladata

a részletes háttérvizsgálat és az okfeltárás. 

A hosszan tartó kialvatlanság rontja az

egyén teljesítõképességét a munkahelyén

és az élet többi területén is, ugyanis a szer-

vezet nem tud fizikailag-kémiailag regene-

rálódni a megfelelõ alvási fázisban – ezért

nagyon fontos a kiváltó ok (például stressz)

megszüntetése és a betegség kezelése.

Gábor Zsuzsanna

Fotó: internet
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Tudsz aludni?

fazsu8@gmail.com

Az utóbbi idõben megfigyelhetõ tendencia,

hogy az ezoterikus témák egyre felkapottab-

bá váltak, sõt, egy kisebbfajta divathullámot

is elindítottak. Kétségtelen, hogy a témához

kapcsolódó írások nagy része humbuk, de

– mint ahogy a mondás is tartja – kivétel

erõsíti a szabályt. Íme, a bizonyíték: 

Ismerkedésünket ezzel a misztikus vi-

lággal egy kis idõutazással kell kezdenünk,

hogy az alapokat egy ókori bölcstõl sajátít-

hassuk el. Püthagorasz a közérthetõ tanok

mellett az ezoterika rejtelmeivel is foglalkozott.

Követõivel együtt létrehozta a számok és

betûk összefüggésein alapuló alfanumerikus

rendszert, és feltehetõen ennek nyomán jött

létre a numerológia. 

A leglényegibb eleme a számmisztikának,

hogy a számok valójában jelképek. A szüle-

tésnap száma utal alaptulajdonságainkra, 

a születési dátumból kapott missziószám

pedig az életfeladatunkról tájékoztat minket.

A nevünk elemzésébõl nyert össznévszá-

munk átfogó képet ad személyiségünkrõl.

Magánhangzóink száma rejtett, belsõ tulaj-

donságainkat tárja fel, míg mássalhangzóink

arról árulkodnak, milyen maszkot mutatunk

a világ felé. Hiányosságaink is tükrözõdnek

nevünkben – a hiányzó számok a tanulniva-

lóinkat mutatják.

A kínai asztrológiában is fellelhetõek

hasonló rendszerek, ahol a számok archetípu-

sokat szimbolizálnak. Önmagunk megismerése

és az iránymutatás ezeknek a kalkulációk-

nak is fontos eleme.

Akit a téma komolyabban érdekel,

nyugodtan vegye kézbe Székelyhidi Ágnes

két részben megjelent Számmisztika címû

kötetét. Hasznos és érdekes információkat

lelhettek a sorok között. 

Papp Melinda

A szám én vagyok



In d u ló  Ifjú ság i V álla lkozások  Jog i 
és Pénzügyi A lap ja i

A Szegedi Tudományegyetem Juhász Gyula Pedagógusképző Kar 
Szakképzési, Továbbképzési és Távoktatási Központja és a Szegedi 
Pedagógusképző Kar Hallgatóiért Alapítvány képzést hirdet Induló 
Ifjúsági Vállalkozások Jogi és Pénzügyi Alapjai címmel.

A  képzés a következő tém aköröket öleli fel:
- Állampolgári és jogi alapismeretek
- Humán erőforrások és menedzsment az ifjúsági szcenárióban
- Szervezetfejlesztés
- Vállalkozások jogi alapjai
- Fiatalok és a munkaerőpiac

A képzésen való részvétel
A képzésen való részvétel ingyenes.

A program  tám ogatója
Nemzeti Civil Alapprogram Civil Szolgáltató, Fejlesztő és Információs 
Kollégiuma

Bővebb inform ációk
www.szepa.hu

Jelentkezési határidő
2010. február 12.

y&a plusz!
5 5 5 - 5 5 5
7 7 7 = 7 7 7

A  P  U D @ g  J Á T É K A I
MINDEN UTAZÁS 1 PONTÚ!

UTAZÁSA KEZDETÉN MONDJA BE A TÖRZSUTAS 
KÁRTYÁJA SZÁMÁT!

5 pont 1 db kaparós sorsjegy
10 pont Taxi-utazási csekk 500 Ft értékben
20 pont Taxi-utazási csekk 1.000 Ft értékben
30 pont Tosco 2.000 Ft-os utalvány
40 pont Tesco 2.500 Ft-os utalvány
55 pont telefon feltöltő kártya
555 pont 1 mobiltelefon
1000 pont 30.000 Ft értékű vásárlási utalvány

Az ajándékolt kiváltásával a pontok lenullázódnak. Az ajándékok 
a követkézé hátán átvehetők a Kossuth Lajos sgt. 112-benl

VII. Egyetemi

és Sportnap
2010. április 14.
www.ifjusagiegeszsegnap.hu

http://www.szepa.hu
http://www.ifjusagiegeszsegnap.hu


A 2 0 0 9 /2 0 1 0-es tanévben 
a Hökkentő szerkesztősége újra meghirdeti 

nagysikerű arcszépségversenyét, 
amelyre 2010. március 1-ig lehet nevezni. * S 009az E 9 V ^ £ Arnent Báláz*

Várjuk mindazon bátor hölgyek jelentkezését, akik:
— az SZTE bármelyik karán tanulnak, és aktív hallgatói 

jogviszonnyal rendelkeznek,
— kitöltik a www.egyetemarca.hu weboldalon lévő' jelen 

tkezési lapot, és mellékelnek egy jó minőségű képet 
magukról, amelyen arcuk jól látható.

A versenyzőkről készült fotókat a márciusi Hökkentőben 
megjelentetjük, amelyekre az interneten bárki szavazhat^ 

A győztest és udvarhölgyeit a SZOTE Klubban megren
dezendő gálaműsor keretében választja ki és részesíti 

értékes ajándékokban a zsűri.

A Szrfrd!

*  Hallgatóiért Alapítvány“T  r
¿/Ui

www.szepa.hu

> HHIIGUI01

□AM
* fe TISZA KLJfeKLUB

M flHAKAUl/l DALHEURw e d d in g  d re f lf t  r ru a n u fa ic tu rc r

1. helyezés: Szépségsziget W ellness hétvége 2 0 1 0 . 
július 16-18. között Sopronban a Hotel Sz ieszta*** -bán

2. helyezés: Rekreációs hétvége 2 0 1 0 . július 16-18.
között Egerben az Almafa Vendégházban 

3. helyezés: Wellness Ajándékcsomag 5 0 .0 0 0  Ft értékben

A versennyel kapcsolatos bármilyen kérdéssel fordulj 
Bútora Sára koordinátorhoz a 

3 0 /6 2 7 -0 2 -4 2  telefonszámon, 
vagy a saci@hokkento.hu e-mail címen!
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